



**IZVJEŠĆE O RADU ŽUPANA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE
za razdoblje od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. godine.**

KLASA: 024-01/26-01/10
URBROJ: 2109-01-26-1
Čakovec, ožujak 2026.

UVOD

Temeljem članka 35. b stavka 1. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (NN br. 33/01, 60/01- vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20) i članka 42. Statuta Međimurske županije (Službeni glasnik Međimurske županije br. 26/10, 4/13, 6/13 - pročišćeni tekst 8/13, 6/14, 2/18, 10/18 - pročišćeni tekst, 2/20, 3/21, 2/22 - pročišćeni tekst, 23/24. 29/23 – pročišćeni tekst, 12/25 i 26/25) propisana je obveza župana kao čelnika jedinice područne (regionalne) samouprave da dva puta godišnje podnese polugodišnja izvješća o svom radu predstavničkom tijelu.

Ovim se Izvješćem daje pregled ostvarenih rezultata i provedenih aktivnosti za razdoblje od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. godine, u svim onim poslovima iz nadležnosti župana Međimurske županije, kao izvršnog tijela Županije, o kojima se, osim predstavničkog tijela, na ovaj način posredno informiraju i stanovnici Međimurske županije.

Izvješćem je dan prikaz najvažnijih projekata i investicija te svih važnih aktivnosti iz resora gospodarstva, poljoprivrede, turizma, zdravstva, socijalne skrbi, obrazovanja, kulture, sporta, civilnog društva, prostornog uređenja, gradnje i zaštite okoliša, imovinsko-pravnih poslova, međunarodne suradnje, informiranja javnosti te svih ostalih resornih područja za koje su relevantne podatke pripremila nadležna upravna tijela Županije.

Sve provedene aktivnosti izvještajnog razdoblja i nadalje su u suradnji s predstavnicima jedinica lokalne samouprave prvenstveno usmjerene ravnomjernom razvoju Međimurske županije, a o bitnim pitanjima iz nadležnosti Županije kao jedinice regionalne samouprave raspravljano je kroz redovne kolegije s pročelnicima upravnih tijela Županije te ravnateljima ustanova i direktorima trgovačkih društava kojima je Županija osnivač.

U promatranom šestomjesečnom razdoblju u ovom izvješću kao najznačajnije valja istaknuti:

U izvještajnom razdoblju završeni su slijedeći postupci javne nabave, u iznosu od **47.442.200,40 € (s PDV-om)**, a odnosili su se na:

- Radove na dogradnji i izgradnji škola i sportskih dvorana (Gimnazija Josipa Slavenskog Čakovec, Osnovna škola Mursko Središće, Osnovna škola dr. Vinka Žganca Vratišinec, Osnovna škola Nedelišće i Područna škola Dunjkovec) – iznos 28.716.571,75 €
- Usluge stručnog nadzora i koordinatora zaštite na radu za iste projekte – iznos 208.712,50 €
- Usluge voditelja projekta za iste projekte iznos – 97.625,00 €
- Radove na dogradnji i izgradnji škola i dvorana (Osnovna škola Selnica, Osnovna škola Sveti Martin na Muri, Osnovna škola Domašinec i Osnovna škola Gornji Mihaljevec) – iznos 16.475.469,75 €
- Usluge stručnog nadzora i koordinatora zaštite na radu za navedene projekte – 145.437,50 €
- Radovi na uređenju i modernizaciji Učenički dom Graditeljske škole Čakovec – 1.748.946,40 €
- Prijevoz učenika Srednja škola Prelog – 49.437,50 €

U izvještajnom razdoblju pripremali su se slijedeći postupci javne nabave čija je provedba u izvještajnom razdoblju još uvijek u tijeku, u ukupnom iznosu - **9.001.435,74 € (bez PDV-a)**

- Nabava kuhinjske opreme i opreme za praonicu rublja za Centar za starije osobe Međimurske županije – 297.593,59 €
- Nabava opreme za Centar za starije osobe Međimurske županije – 1.023.569,59 €
- Opremanje Učenički dom Graditeljske škole Čakovec – 700.000,00 €
- Opremanje interpretacijskog centra u sklopu projekta rekonstrukcije Dvorac Feštetić u interpretacijski centar – 1.057.176,50 €
- Obnova unutrašnjosti ambulante Dom zdravlja Čakovec u Donjem Kraljevcu – 160.955,56 €

- Usluge voditelja projekta za radove na školama (Osnovna škola Selnica, Osnovna škola Sveti Martin na Muri, Osnovna škola Domašinec, Osnovna škola Gornji Mihaljevec i Osnovna škola Mursko Središće) – 131.800,00 €
 - Radovi na dogradnji Osnovna škola Prelog – 1.520.000,00 €
 - Dogradnja postojeće zgrade Osnovna škola Strahoninec – 4.110.340,50 €
- U području jednostavnih nabava postupalo se sukladno donesenom Pravilniku o provedbi postupaka jednostavne nabave te je u izvještajnom razdoblju provedeno 12 postupaka jednostavne nabave u ukupnoj vrijednosti od 341.905,50 eura s PDV-om.
- Provodile su se investicijska održavanja i kapitalna ulaganja u osnovnim školama, pa su tako prošle godine u osnovnim školama nastavljene aktivnosti za pripremu škola za cjelodnevnu nastavu. A izvedeni su radovi na:
- Osnovna škola Orehovica – izgrađena nadstrešnica iznad ulaza u sportsku dvoranu.
 - Područna škola Donji Vidovec – zamijenjeno krovništvo, sanirani unutarnji zidovi i izvedeni popratni radovi.
 - Osnovna škola Jože Horvata Kotoriba – zamijenjena rasvjeta u sportskoj dvorani.
 - Osnovna škola Donji Kraljevec – sanirani podovi i postavljene keramičke pločice u hodnicima starog dijela zgrade.
 - Osnovna škola Strahoninec – zamijenjeno krovništvo na starom dijelu zgrade.
 - Područna škola Dunjkovec – sanirano krovništvo i sustav oborinskih voda.
 - Osnovna škola Hodošan – adaptirane svlačionice i sanitarni čvorovi u sportskoj dvorani, uređen prostor produženog boravka i knjižnica.
 - Osnovna škola Vladimira Nazora Pribislavec – postavljena pregrada prizemlja i kata sa staklenim vratima.
 - Osnovna škola Sveti Martin na Muri – uređena školska kuhinja, zamijenjena ulazna vrata i ugrađena parkirna rampa.
 - Osnovne škole Goričan, dr. Ivana Novaka Macinec, Gornji Mihaljevec, Prelog, Sveta Marija i Štrigova – nabavljen namještaj za učionice, blagovaonice i urede stručnih službi.
- U ostalim školskim objektima obnovljene su učionice, uređeni parketi te izvedeni radovi na poboljšanju prostora za učenike i nastavnike.

Radovi su se provodili i na srednjim školama:

- Srednja škola Prelog – završena je obnova pročelja fasade.
 - Ekonomska i trgovačka škola Čakovec i Tehnička škola Čakovec – izvršena je klimatizacija učionica i ureda.
 - Graditeljska škola Čakovec – dovršeno je opremanje vanjskih sportskih terena.
- U ostalim srednjim školama prije početka školske godine izvedena je sanacija parketa, soboslikarski radovi u učionicama te drugi radovi na održavanju i poboljšanju prostora za učenike i nastavnike.

Investicijski ciklus u školama:

- Gimnazija Josipa Slavenskog Čakovec – dogradnja škole i izgradnja dvorane (radovi započeli u kolovozu 2025.)
- Osnovna škola Nedelišće – izgradnja nove školske zgrade (radovi započeli u kolovozu 2025.)
- Osnovna škola Mursko Središće – dogradnja škole (radovi započeli u rujnu 2025.)
- Osnovna škola Vratišinec – dogradnja škole i izgradnja dvorane (radovi započeli u rujnu 2025.)
- Područna škola Dunjkovec – izgradnja dvorane (radovi započeli u rujnu 2025.)

Radovi na školama, započeti u siječnju 2026.:

- Osnovna škola Selnica – dogradnja škole
- Osnovna škola Sveti Martin na Muri – izgradnja dvorane
- Osnovna škola Domašinec – izgradnja dvorane
- Osnovna škola Gornji Mihaljevec – dogradnja škole i izgradnja dvorane

Ugovorena sufinanciranja

- Osnovna škola Macinec – dogradnja škole i izgradnja dvorane (sufinanciranje ugovoreno u prosincu 2025.)
 - Osnovna škola Mala Subotica – dogradnja škole (sufinanciranje ugovoreno u listopadu 2025.)
 - Srednja škola Prelog – dogradnja škole (sufinanciranje ugovoreno u prosincu 2025.)
 - Osnovna škola Šenkovec – dogradnja škole i dvorane (sufinanciranje ugovoreno u prosincu 2025.)
 - Osnovna škola Strahoninec – dogradnja škole (sufinanciranje ugovoreno u prosincu 2025.)
 - Osnovna škola Prelog – dogradnja škole (pokrenut postupak javne nabave radova)
- U cilju poticanja korištenja obnovljivih izvora energije u kućanstvima, proveden je javni poziv za sufinanciranje projekata korištenja obnovljivih izvora energije. U okviru ove mjere **odobrena je 241 potpora građanima za ugradnju sustava obnovljivih izvora energije, u ukupnom iznosu od 250.000 eura.**
- U okviru Programa potpora male vrijednosti za **poticanje poduzetništva, odobreno je ukupno 128 potpora u ukupnom iznosu od 200.000 eura.**
- Ukupna vrijednost programa potpora u poljoprivredi iznosila je 352.000 eura. Kroz program ulaganja u primarnu poljoprivrednu proizvodnju dodijeljene su potpore za 76 poljoprivrednih gospodarstava u ukupnom iznosu od 168.587 eura.
- Posebno vrijedan projekt je **rekonstrukcija dvorca Feštetić** u interpretacijski centar, ukupne vrijednosti preko 6,6 milijuna €, te **izgradnja parkirališta Muzeja Međimurja** vrijednog više od 173 tisuće eura, kao i **rekonstrukcija i prenamjena Hirschlerove palače** u Donjoj Dubravi u Interpretacijski centar „Palača međimurske popevke“. Iako se očekivalo da će građevinski radovi završiti do 1. veljače 2026., zbog zahtjevnosti radova - zajedno s opremanjem samog Centra koje će uslijediti - očekujemo produženje roka do 30. lipnja 2026. godine.
- Na temelju Programa javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2025. godinu i Izmjena Programa potreba u sportu Međimurske županije za 2025. godinu te Odluke o sufinanciranju programa/projekata sportskih udruga Međimurske županije **sportskim udrugama isplaćeno je iz proračuna Međimurske županije ukupno 748.600,00 eura.**
- U 2025. godini iz Proračuna Međimurske županije za programe i projekte udruga civilnog društva izdvojeno je **248.483,00 eura**. Kroz Javni natječaj podržane su aktivnosti koje olakšavaju svakodnevni život najranjivijim skupinama – djeci s teškoćama u razvoju, osobama s invaliditetom, umirovljenicima i braniteljima.
- U proračunu Međimurske županije za 2025. godinu osigurana su financijska sredstva u iznosu od **217.000,00 eura** za sufinanciranje dijela plaće pomoćnicima djeci s teškoćama u razvoju, a koja su uključena u predškolske programe u ustanovama na području Međimurske županije. Međimurska županija je, uz trošak plaće koji sufinancira pomoćnicima, osigurala i trošak toplog obroka te božićnice za svakog pomoćnika.
- U 2025. godine sufinancirana je plaća za **52 pomoćnika** koji pružaju pomoć za **65 djece** s teškoćama u razvoju na području Međimurske županije.

- Dodijeljeno 81 poklon bona za hrvatske branitelje iz Domovinskog rata u iznosu od 3.847,50 EUR prema Odluci o dodjeli dara u naravi.
- Jednokratne novčane pomoći - u razdoblju 1. srpnja – 31. prosinca 2025. održano je 5 sjednica Povjerenstva, na kojima je razmatrano 62 zaprimljenih zahtjeva. Pozitivno je riješeno 41 zahtjev, a isplaćeno je ukupno 31.582,50 EUR.
- Završena je provedba projekta adaptacije ambulante Doma zdravlja u Orehovici te je s ponovnim radom u obnovljenim prostorima započela u listopadu. Projekt je sufinanciran Ugovorom o financiranju iz Programa održivog razvoja lokalne zajednice te sredstvima Općine Orehovica i Međimurske županije, a ukupna vrijednost iznosila je cca. 165.000,00 eura.
- U ovom izvještajnom razdoblju uspješno je završena izrada Socijalnog plana Međimurske županije, ukupna vrijednost 61.942,13 eur.
- U izvještajnom razdoblju **zaprimljeno je ukupno 1.935 upravnih i neupravnih predmeta**, koji se odnose na izdavanje građevinskih dozvola, lokacijskih dozvola, uporabnih dozvola, rješenja o utvrđivanju građevnih čestica, lokacijskih informacija, uvjerenja o statusu katastarskih čestica, potvrda etažnih elaborata, potvrda parcelacijskih elaborata i ostalih akata sukladno propisima iz upravnog područja prostornog uređenja i gradnje, **a ukupno je riješeno 1.666 predmet što predstavlja 86,07 % zaprimljenih predmeta.**
- Uz redovite konferencije za medije na kojima su predstavljene informacije o aktualnostima u radu Županijske uprave, održane su i konferencije za novinare povodom početka i završetka projekata, posjeta dužnosnika i dr., te je u izvještajnom razdoblju **izrađeno 421 obavijesti/priopćenja od čega 306 priopćenja za javnost objavljenih na mrežnim strancama** Županije, čime je u cijelosti ispunjena obveza Županije kao tijela javne vlasti o objavi informacija s ciljem postizanja transparentnosti rada i odlučivanja na svim razinama sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama.

Izvješćem se u nastavku daje detaljan pregled aktivnosti unutar pojedinih upravnih tijela, iz područja samoupravnog djelokruga kao i prenesenih poslova države uprave u šestomjesečnom izvještajnom razdoblju.

1. UPRAVNI ODJEL ZA GOSPODARSTVO, POLJOPRIVREDU I TURIZAM

Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam ima široku nadležnost te obavlja stručne i upravne poslove iz područja gospodarstva, prometa, energetike, poljoprivrede, turizma, obrta, poduzetništva i drugih područja sukladno zakonu. Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam ima ispostavu u Prelogu. Tijekom drugog polugodišta 2025. godine odjel je provodio niz programa i projekata s ciljem poticanja gospodarskog i društvenog razvoja Međimurske županije.

ODSJEK ZA GOSPODARSTVO

PROVEDBA PROGRAMA POTPORA MALE VRIJEDNOSTI ZA POTICANJE RAZVOJA PODUZETNIŠTVA

U drugoj polovici 2025. godine Odsjek je proveo Javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava poduzetnicima u okviru Programa potpora male vrijednosti za poticanje razvoja poduzetništva u Međimurskoj županiji.

Cilj Programa je poticanje razvoja poduzetništva i obrtništva, očuvanje postojećih radnih mjesta, povećanje zaposlenosti te stvaranje povoljnog gospodarskog okruženja za mikro i male poduzetnike na području Međimurske županije.

Potpore su dodijeljene mikro i malim poduzetnicima u obliku bespovratnih sredstava, pri čemu je maksimalni iznos potpore po korisniku iznosio 2.000 eura. Sredstva su bila namijenjena za ulaganja u osnovnu imovinu za obavljanje djelatnosti, poput nabave strojeva, opreme i alata, računalne opreme i programa, kao i za aktivnosti istraživanja, razvoja i inovacija, uključujući izradu prototipa te zaštitu intelektualnog vlasništva.

Temeljem provedenog Javnog poziva dodijeljeno je ukupno **128 potpora** mikro i malim poduzetnicima, u **ukupnom iznosu od 200.000 eura**, čime se dodatno potaknulo ulaganje u razvoj poslovanja i jačanje konkurentnosti gospodarstva na području Međimurske županije.

PROVEDBA PROGRAMA POTPORA MALE VRIJEDNOSTI PODUZETNICIMA ZA FINACIJSKE POTPORE I INSTRUMENTE

Odsjek provodi Program potpora male vrijednosti poduzetnicima za financijske instrumente i potpore s ciljem olakšavanja pristupa bespovratnim potporama mikro, malim i srednjim poduzetnicima koji na području Međimurske županije provode projekte ulaganja i unaprjeđenja poslovanja.

Program je usmjeren na poticanje poduzetničkih aktivnosti te jačanje konkurentnosti gospodarstva kroz pružanje podrške u procesu osiguravanja dodatnih izvora financiranja.

U okviru Programa potpore se dodjeljuju u obliku bespovratnih sredstava kao nadopuna privatnom financiranju. Namijenjene su sufinanciranju troškova izrade prijavne dokumentacije za projekte koji se kandidiraju za bespovratna sredstva, kao i za olakšavanje pristupa financijskim instrumentima razvojnih institucija, poput zajmova i kredita HAMAG BICRO-a, te kreditima HAVOR-a i za povećanje konkurentnosti gospodarstva kroz olakšavanje prijava na Zakon o poticanju ulaganja namijenjenih poduzetnicima. Također se potiče prijava projekata na programe poticanja ulaganja s ciljem daljnjeg razvoja i modernizacije poslovanja.

Tijekom 2025. godine, temeljem navedenog Programa, dodijeljena je **21 potpora poduzetnicima u ukupnom iznosu od 24.075 eura**, čime je pružena podrška pripremi i realizaciji razvojnih projekata te dodatno olakšan pristup financijskim izvorima za poduzetnike s područja Međimurske županije.

PROGRAMI SUFINANCIRANJA KAMATA ZA PODUZETNIČKE KREDITE

U drugoj polovici 2025. godine za sve aktualne kreditne linije koje Županija provodi, sufinancirajući kamatnu stopu na poduzetničke kredite u suradnji s Ministarstvom gospodarstva, prati se realizacija kredita i naplata kamata u suradnji s Odsjekom za proračun i financije, temeljem izvješća i obračuna poslovnih banaka.

Izrađena su izvješća o obračunatim kamatama i poslani zahtjevi za povrat istih prema Ministarstvu gospodarstva. Prikupljeni podaci uneseni su u Registar kamata pri Ministarstvu gospodarstva.

PROVEDBA JAVNOG POZIVA ZA SUFINANCIRANJE POVEĆANJA KORIŠTENJA OIE U OBITELJSKIM KUĆAMA NA PODRUČJU MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

U izvještajnom razdoblju proveden je Javni poziv za sufinanciranje povećanja korištenja obnovljivih izvora energije (OIE) u obiteljskim kućama na području Međimurske županije. Javni poziv proveden je u suradnji s Međimurskom energetsom agencijom MENE A d.o.o., s ciljem poticanja građana na korištenje obnovljivih izvora energije te povećanja energetske učinkovitosti u kućanstvima.

Temeljem Javnog poziva dodijeljena su bespovratna sredstva fizičkim osobama – građanima za sufinanciranje izrade energetskih certifikata i izvješća o energetskom certifikatu te glavnih elektrotehničkih projekata za fotonaponske elektrane, u iznosu do 200 eura po korisniku. Također je sufinancirana ugradnja sustava obnovljivih izvora energije u obiteljskim kućama, uključujući fotonaponske elektrane i druge sustave OIE, u iznosu do 1.000 eura po korisniku.

Javni poziv zatvoren je 29. rujna 2025. godine, a temeljem njega dodijeljena je ukupno **241 subvencija u ukupnom iznosu od 250.000 eura**, čime je značajno potaknuto korištenje obnovljivih izvora energije i smanjenje troškova energije u kućanstvima na području Međimurske županije.

PROJEKT INTEGRACIJE STRANIH RADNIKA

Projekt „**Mostovi integracije**“ predstavlja nastavak inicijative „Putovi integracije“ provedene prethodne godine, s ciljem pružanja sustavne podrške stranim radnicima na području Međimurske županije. Dok je prethodna inicijativa bila usmjerena na analizu i razumijevanje položaja radnih migranata, projekt „Mostovi integracije“ fokus stavlja na provedbu konkretnih aktivnosti koje imaju izravan i mjerljiv učinak na njihovu integraciju te unapređenje kvalitete života unutar lokalne zajednice.

Implementacija mentorskog programa osmišljenog da radnim migrantima pruža praktičnu obuku i podršku u ključnim životnim i radnim aspektima, kao što su radna prava, financijska pismenost i prometna kultura te isti čini središnji element projekta. Cilj ovog programa je pomoći migrantima da se efikasnije prilagode i integriraju te osnaži lokalnu zajednicu kroz razvoj inkluzivnih praksi i politika.

Mostovi integracije usmjereni su na stvaranje dinamičnog, inkluzivnog okruženja koje poboljšava pojedinačne živote i promiče širi društveni i gospodarski razvoj Međimurske županije. Projekt također teži postavljanju temelja za trajnu socijalnu koheziju, pozicionirajući Međimursku županiju kao model uspješne integracijske prakse na nacionalnoj razini, a sve kroz aktivnosti koje direktno utječu na poboljšanje međukulturalnog razumijevanja i smanjenje predrasuda unutar zajednice.

Posebno ističemo mentorski program koji nazivamo Mostovi integracije, a koji je usmjeren na osnaživanje istaknutih pripadnika stranih zajednica te organizaciju nekoliko grupa za učenje hrvatskog jezika na razini A1, čime se dodatno potiče njihovo uključivanje u društveni i profesionalni život lokalne sredine.

Tijekom cijelog promatranog razdoblja Platforma djeluje kao svojevrsna kontaktna točka – one-stop-

shop – gdje strani državljani mogu dobiti točne i pravodobne informacije i konkretnu pomoć u slučajevima koji se tiču povrede radnih i ljudskih prava, pitanja stanovanja, izdavanja radnih dozvola i sličnih životnih situacija.

Vrijednost ugovora o izravnoj dodjeli financijskih sredstava za provedbu inicijative u 2025. između Međimurske županije i Platforme za Društveni centar Čakovec iznosu od 14.000€.

GOSPODARSKO-SOCIJALNO VIJEĆE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

U drugoj polovici 2025. godine održane su tri sjednice Gospodarsko-socijalnog vijeća u Međimurskoj županiji, na kojima su razmatrane teme vezane uz stanje gospodarstva, tržište rada te razvoj socijalnog dijaloga.

- Na 126. sjednici, održanoj 8. listopada 2025. godine, raspravljalo se o stanju socijalnog dijaloga u Međimurskoj županiji, Informaciji o stanju gospodarstva Međimurske županije u 2024. godini te kretanjima na tržištu rada u županiji. Sjednici su nazočili i predstavnici Ureda za socijalno partnerstvo: predstojnik Krešimir Sever te suradnice Mihaela Felker, voditeljica Službe podrške Gospodarsko-socijalnom vijeću na nacionalnoj razini, i Marina Kasunić Peris, voditeljica Službe za promicanje socijalnog dijaloga. Tom je prilikom ponovno istaknuto kako je Gospodarsko-socijalno vijeće Međimurske županije jedno od najaktivnijih i najagilnijih vijeća u Republici Hrvatskoj.
- 127. sjednica, održana 21. studenoga 2025. godine elektroničkim putem, bila je posvećena raspravi o Nacrtu prijedloga Akcijskog plana za promicanje kolektivnog pregovaranja, na prijedlog Ureda za socijalno partnerstvo.
- Na 128. sjednici, održanoj 17. prosinca 2025. godine, raspravljalo se o prijedlogu proračuna Međimurske županije za 2026. godinu s projekcijama za 2027. i 2028. godinu te o stanju i kretanjima na tržištu rada u Međimurskoj županiji.

PROGRAM SUFINANCIRANJA SAJMOVA I AKTIVNOSTI OBRTHIČKE KOMORE MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

Međimurska županija i ove godine provodi Program sufinanciranja projekata i aktivnosti s Obrtničkom komorom Međimurske županije u vidu sufinanciranja nastupa obrtnika na domaćim i međunarodnim sajmovima. Ove je godine Sporazumom o sufinanciranju projekata i aktivnosti Obrtničke komore Međimurske županije obuhvaćeno 7 sajмова u vrijednosti 9.136,49€.

IZRADA INFORMACIJE O STANJU I KRETANJIMA MEĐIMURSKOG GOSPODARSTVA

Analizirani su financijski rezultati poduzetnika s područja Međimurske županije, te je izrađena Informacija o stanju i kretanjima međimurskog gospodarstva u 2024. godini koja je usvojena na Skupštini Međimurske županije. Cilj Informacije je prikaz ukupnog gospodarskog stanja i kretanja u Međimurskoj županiji kako bi se sagledalo stvarno stanje, uspoređujući s neposrednim okruženjem i prethodnim razdobljem. Također, Informacija je predstavljena i članovima Gospodarsko-socijalnog vijeća u Međimurskoj županiji.

PROVOĐENJE METODOLOGIJE O IZRADI PLANOVA, IZVJEŠĆA I INFORMACIJA

Temeljem Metodologije o izradi planova, izvješća i informacija o radu trgovačkih društava kojima je Međimurska županija osnivač, praćena su i analizirana tromjesečna izvješća o poslovanju tvrtki u vlasništvu Međimurske županije te polugodišnja izvješća ustanova kojima je osnivač Međimurska županija.

IZJAVE O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI

Odsjek zaprima i vrši pregled i analizu Izjava o fiskalnoj odgovornosti proračunskih i izvanproračunskih korisnika - ustanova i trgovačkih društava u vlasništvu Međimurske županije: JU REDEA, Metalska jezgra, ŽUC, MENEJA d.o.o., TIC d.o.o., MESAP d.o.o. i MIN d.o.o.

PROVEDBA UGOVORA/SPORAZUMA S TRGOVAČKIM DRUŠTVIMA I USTANOVAMA

Temeljem Ugovora s trgovačkim društvima u vlasništvu MŽ i Sporazuma o sufinanciranju rada ustanova prati se provedba navedenih Ugovora/Sporazuma sukladno definiranim iznosima u proračunu te namjeni tih sredstava kroz dostavljanje Zahtjeva za isplatu te izradu Naloga za isplatu koji se šalju u UO za proračun i javnu nabavu.

KOORDINACIJSKI TIM ZA INVESTICIJSKE PROJEKTE U POSLOVNOM PARKU MEĐIMURJE I CENTRU ZNANJA

Na sastancima Koordinacijskog tima za investicijske projekte u Poslovnom parku Međimurje i Centru znanja koji su se održali u izvještajnom periodu, raspravljalo se o daljnjem razvoju Centra razvoja kao i gospodarske zone, statusu svih parcela s tog područja u vlasništvu Međimurske županije, s ciljem postizanja dogovora o načinu uređenja svih otvorenih pitanja vezanih za rješavanje imovinsko-pravnih odnosa, a sve kako bi se stvorili preduvjeti za raspolaganje nekretninama.

SURADNJA S DOMAĆIM I STRANIM ULAGAČIMA

U suradnji s razvojnom agencijom odrađen je veliki dio posla oko privlačenja investitora u Međimursku županiju, pogotovo u poduzetničku zonu Poslovni park Međimurje. Jedna od aktivnosti je dati doprinos razvoju međimurskoga gospodarstva privlačenjem novih investicija, te pružanje potpore ulagačima u identificiranju i provedbi investicijskih projekata, kao i pri započinjanju i širenju poslovanja u Međimurju. Organizirani su sastanci na kojima su predstavljani gospodarski potencijali i lokacije stranim i domaćim investitorima, a osim uspostavljanja kontakata s investitorima, aktivno se sudjelovalo u pripremi zemljišta u vlasništvu Županije za prodaju kao i pripremi i provedbi Javnog natječaja za prodaju zemljišta na području poduzetničke zone „POSLOVNI PARK MEĐIMURJE“. Pripremaju se i ažuriraju informacije o gospodarstvu za potrebe promotivnih materijala pri posjeti potencijalnih investitora te predstavnika ministarstava i vlade.

GODIŠNJI PLAN RADA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE ZA 2026.

Prema uputi Ministarstva pravosuđa, uprave i digitalne transformacije upravni odjel sudjelovao je u izradi Godišnjeg plana rada Međimurske županije koji predstavlja provedbeno operativni akt te je utemeljen na dokumentima razvoja, Provedbenom programu Međimurske županije za razdoblje do 2029. godine, Odluci o ustrojstvu i djelokrugu rada upravnih tijela i Proračunu Međimurske županije.

SAVJET ZA SIGURNOST PROMETA NA CESTAMA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

Rješavanje zamolbi za sufinanciranje s proračunske stavke Savjeta, analiza, odobravanje zamolbi i indirektna kontrola provedbe istog. Priprema i održavanje 8. sjednice Savjeta u novom sazivu – 11/2025., priprema Programa rada Savjeta i Financijskog plana za 2026. godinu. Sudjelovanje u provedbi ili logističkoj pripremi raznih aktivnosti institucija članova Savjeta prema Programu rada Savjeta. Rješavanje zamolbi za financiranje/sufinanciranje određenih aktivnosti članova Savjeta, također, sukladno prihvaćenom Programu rada Savjeta i financijskom planu.

OSPOSOBLJAVANJE UČENIKA OSNOVNIH ŠKOLA ZA SIGURNU VOŽNJU BIKIKLOM

Priprema ugovora i potrebne dokumentacije (Odluka, Ugovor) o sufinanciranju provedbe osposobljavanja učenika OŠ za sigurnu vožnju biciklom i provedbe ispita o istome, a sukladno Odluci Ministarstva znanosti, obrazovanja i sporta (NN 5/2016) o donošenju programa osposobljavanja za upravljanje biciklom i biciklističkog ispita te obrazac potvrde o osposobljenosti za upravljanje biciklom. Organizacija potpisivanje Ugovora i isplata iznosa sufinanciranja sa stavke proračuna Međimurske županije. Zaprimanje Izvješća o provedbi aktivnosti i utrošku sredstava te indirektna kontrola putem zaprimljenog. Program se provodi u suradnji s Auto klubom Čakovec u osnovnim školama na području Međimurske županije.

JAVNI LINIJSKI PRIJEVOZ PUTNIKA AUTOBUSIMA

U suradnji sa Stručnim povjerenstvom za provedbu koncesijskog postupka za javni linijski prijevoz putnika autobusima na području Međimurske županije, rješavana su otvorena pitanja vezana uz koncesije, uključujući analizu i obradu svih zaprimljenih zahtjeva koncesionara.

Zaprimljeni zahtjevi i upiti koncesionara su analizirani i rješavani u suradnji s dionicima. Komunikacija i suradnja s koncesionarima na rješavanju potencijalnih ili pojava situacija, kao i zaprimljeni zahtjevi, tj. prigovori i prijedlozi korisnika javnog linijskog prijevoza.

U posebnom linijskom prijevozu putnika autobusima na području Županije, vođen je Registar o posebnim linijskim prijevozima prema obvezi prijevoznika o dostavi ugovora. Kontinuirana komunikacija s koncesionarima i drugim dionicima u javnom linijskom prijevozu u Republici Hrvatskoj glede njihovih analiza Zakona o prijevozu u cestovnom prometu i drugih podzakonskih akata.

Koncesija za obavljanje usluge JLP putnika autobusima na području Međimurske županije je produljena do sklapanja ugovora o javnoj usluzi za obavljanje JLP. Isto je provedeno u koordinaciji i uz pomoć Ministarstva financija u Registru koncesija, koji se kontinuirano aktualizira (produljivane izračuna naknada do 2027.), usklađuju se izmjene situacija, u suradnji s Upravnim odjelom za proračun i javnu nabavu, kontrolira se postojeće stanje plaćanja koncesijske naknade te nastavno obavlja obavješćivanje i komunikacija s koncesionarima u vezi eventualnih dugovanja.

JAVNI LINIJSKI PRIJEVOZ PUTNIKA AUTOBUSIMA – UGOVORI O JAVNOJ USLUZI

Tijekom razdoblja provedene su konzultacije sa širim krugom dionika radi uspostave javnog linijskog prijevoza autobusima putem ugovora o javnoj usluzi, sukladno EU uredbi 1370. Projekt obuhvaća više faza: analizu postojećeg stanja, optimizaciju sustava, izradu mreže linija, tarifiranje i definiranje tehničkih karakteristika prijevoza.

Prikupljeni su podaci o autobusnim i željezničkim stajalištima od strane svih jedinica lokalne samouprave, uključujući terenske obilaske, geopozicioniranje i procjenu opremljenosti. S obzirom na to da su dostupni podaci iz 2021.–2023. godine zastarjeli, provodi se njihova revizija i ažuriranje.

Projekt uključuje digitalizaciju sustava javnog prijevoza u WebGIS platformi, prikupljanje podataka o prometnoj ponudi i potražnji te istraživanje mogućnosti daljnje digitalizacije praćenja prometa radi smanjenja troškova, modernizacije i dodatnih modula prema potrebama Međimurske županije. Glavni cilj je izrada i implementacija interaktivne platforme koja omogućuje efikasno planiranje, praćenje i upravljanje javnim linijskim prijevozom putnika autobusima.

HŽ PP (putnički prijevoz)

Kontinuirano se rješavaju primjedbe korisnika vezane uz odvijanje javnog linijskog prijevoza željeznicom. Održava se stalna suradnja s HŽ Putničkim prijevozom i jedinicama lokalne samouprave radi uvažavanja korisničkih primjedbi, prijedloga te izrade novog i ažuriranja postojećeg voznog reda.

ŽUPANIJSKA UPRAVA ZA CESTE MEĐIMURSKJE ŽUPANIJE (ŽUC)

Sudjelovanje u radu kao član Stručnog vijeća ŽUC Čakovec. Koordinacija sa ŽUC glede potreba u cestovnoj mreži i infrastrukturi Međimurske županije. Provjera na terenu prilikom zaprimljenih zamolbi za savjetovanjem za rješavanjem uočenih problema pri organizaciji prometa u nadležnosti JLS-a. Analiza pristiglih zahtjeva ili prijedloga JLS-e. Preuzimanje prolazne stavke financiranja prometnica u proračunu na UO za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam.

ŽELJEZNIČKI PROMET – ORGANIZACIJA I INFRASTRUKTURA

Tijekom godine provodile su se inicijative za modernizaciju željezničke pruge M501 (DG–Kotoriba–Čakovec–Macinec–DG) za međunarodni promet. U suradnji s Općinom Kotoriba i mađarskim općinama Murakeresztur i Mlinarce nastavile su se inicijative za ponovnu uspostavu putničkog prometa na relaciji Kotoriba – Murakeresztur te prema Sloveniji (Macinec – Pragersko). Suradnja je uključivala pripremu i dostavu dokumentacije nadležnim tijelima te koordinaciju s HŽ Infrastrukturu d.o.o. Otvorena je i stalna komunikacija s jedinicama lokalne samouprave za prikupljanje primjedaba korisnika željezničkog prijevoza, što je bilo ključno za izradu nacrtu voznog reda HŽ PP-a.

CESTOVNI PROMET – ORGANIZACIJA I INFRASTRUKTURA

Tijekom godine provodila se kontinuirana suradnja s predstavnicima Županijske uprave za ceste, Hrvatskih cesta i Hrvatskih autocesta radi praćenja i koordinacije zahvata na prometnoj infrastrukturi u Međimurskoj županiji. Aktivnosti su obuhvaćale projekte poput obilaznica Nedelišća i Puščina (brza cesta Čakovec–Varaždin, novi most preko Drave), sjeverne obilaznice Čakovca i Preloga (otvorenje planirano u 12/2025), početak radova na obilaznici Šenkovca, izgradnju biciklističkih staza, te obnove, sanacije i modernizacije kolnika na županijskim i lokalnim cestama.

Također su prikupljeni i analizirani godišnji podaci o planiranim investicijama i hodogrami projekata, davane primjedbe i slani dopisi za ubrzanje realizacije projekata te se redovito rješavalo pristigle primjedbe građana i korisnika cestovne mreže. Suradnja je uključivala i koordinaciju s relevantnim institucijama u okviru njihovih nadležnosti kako bi se osigurala pravovremena obrada i razmjena podataka.

PROJEKT „DANUBE GeoHeCo“

Sudjelovanje u provedbi projekta Poticanje implementacije plitkih geotermalnih sustava grijanja i hlađenja u Dunavskoj regiji - „DANUBE GeoHeCo“ (pri „deployment desku“), koji provodi Međimurska energetska agencija.

PROJEKT „TRANSGEO“

Projekt glede analize mogućnosti prenamjene postojećih naftnih i plinskih bušotina na području djelovanja projektnih partnera – Međimurska županija sudjeluje kao pridruženi, vanjski član, a MENEa kao projektni član.

SURADNJA S DRUGIM INSTITUCIJAMA

Upravni odjel aktivno surađuje s ključnim institucijama i organizacijama u Međimurskoj županiji, uključujući Hrvatsku gospodarsku komoru – Županijsku komoru Čakovec, Hrvatsku obrtničku komoru – Obrtničku komoru Međimurske županije, JU REDEA, Tehnološko-inovacijski centar Međimurje – TICM, Međimursku energetska agenciju – MENEa, Međimurski sajam poduzetništva – MESAP, HZZ PU Čakovec, ŽUC, HC, HAC, HŽ infrastrukturu, Hep Čakovec, Međimurske vode, Međimurje plin te lokalne jedinice samouprave (JLS). Suradnja obuhvaća provedbu programa, projekata i inicijativa, sudjelovanje u sastancima te prikupljanje podataka o izvršenim i planiranim investicijama.

Odjel je također uključen u rad Partnerskog vijeća Urbanog područja Čakovec, aktivno sudjelujući u raspravama i pripremama poziva za realizaciju ITU mehanizma. Paralelno se kontinuirano prikupljaju podaci od gospodarskih subjekata o provedbenim, planiranim i tekućim investicijama koje izravno ili neizravno utječu na gospodarstvo Međimurske županije.

ODSJEK ZA POLJOPRIVREDU

PROGRAM POTPORA POLJOPRIVREDI MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

Međimurska županija kontinuirano radi na razvoju poljoprivrede i pružanju podrške poljoprivrednim proizvođačima. U skladu s tim, početkom 2025. donesen je Program potpora poljoprivredi Međimurske županije za razdoblje 2025.–2030., za koji je Ministarstvo poljoprivrede dalo pozitivno mišljenje. Program se temelji na principu potpore male vrijednosti (de minimis) i u potpunosti je usklađen s Uredbom Komisije (EZ) br. 1408/2013 te Uredbom Komisije (EU) br. 2023/2831.

Potpore se dodjeljuju u obliku bespovratnih sredstava iz županijskog proračuna, a tražitelj mora ispunjavati sljedeće uvjete: biti upisan u Upisnik poljoprivrednih gospodarstava, nemati nepodmirene obveze prema županijskom proračunu, obavljati djelatnost na području županije te imati sjedište ili prebivalište na području Međimurske županije.

Cilj Programa je poticanje razvoja poljoprivrede i unaprjeđenje ruralnog prostora, povećanje konkurentnosti poljoprivrede, ostvarivanje održivog razvoja ruralnih zajednica te provedba ciljeva poljoprivredne politike Republike Hrvatske.

Za 2025. godinu planirano je bilo 352.000 € za potpore male vrijednosti u poljoprivrednoj proizvodnji. Dodjela se provodila putem Javnog poziva, objavljenog u svibnju 2025., koji je bio otvoren do 28. studenog 2025. Ili pak do utroška planiranih sredstava. Javni poziv obuhvaćao je nekoliko mjera namijenjenih poticanju različitih aspekata poljoprivredne proizvodnje i razvoja ruralnog prostora. Javni poziv obuhvaćao je sljedeće mjere:

Edukacija i stručno osposobljavanje poljoprivrednika

Potpore za edukaciju i stručno osposobljavanje poljoprivrednika odnosila se na pohađanje tečajeva i seminara potrebnih za bavljenje određenom proizvodnjom ili uslugom na poljoprivrednom gospodarstvu, stručno osposobljavanje po posebnim programima, te zakonski obvezno stručno osposobljavanje vezano uz poljoprivrednu proizvodnju.

Cilj potpore je jačanje i nadogradnja već formalno stečenog znanja, obrazovanja i vještina. Maksimalni iznos potpore po korisniku je do 100 % dokumentiranih troškova, a najviše do 500€ godišnje. Nakon zatvaranja Javnog poziva, 1 poljoprivredno gospodarstvo ostvarilo je potporu u ukupnom iznosu od 500,00 eura.

Podizanje i obnova trajnih nasada

Ova potpora namijenjena je poljoprivrednicima za nabavu certificiranog sadnog materijala, uključujući jabuke, kruške, šljive, breskve, trešnje, lješnjake, kupine, borovnice, kao i novije vrste poput aronije i goji bobica, te visokokvalitetne lozne cijepove preporučenih sorti za Podregiju Zagorje–Međimurje. Cilj potpore je povećati površine pod trajnim nasadima i obnoviti postojeće nasade. Najviši iznos potpore po korisniku iznosio je maksimalno 2.000€ godišnje. Nakon zatvaranja Javnog poziva, 32 poljoprivredna gospodarstva ostvarila su potporu u ukupnom iznosu od 24.702,60 eura.

Nabava sustava za obranu od tuče

Cilj potpore je smanjenje šteta nastalih od tuče, te da postavljanje sustava za zaštitu od tuče postane redovita tehnološka mjera pri podizanju višegodišnjih nasada. Iznos potpore 70% dokumentiranih

troškova, maks. 5.000€. Nakon zatvaranja javnog poziva, 4 poljoprivredna gospodarstva ostvarila su potporu u ukupnom iznosu od 19.431,43 eura.

Ekološka poljoprivreda

Potpore je namijenjena pokrivanju troškova stručnog nadzora i izdavanja certifikata o sukladnosti s propisima u ekološkoj proizvodnji. Iznos potpore pokriva stvarne troškove, a najviše do 800 € po korisniku. Nakon zatvaranja javnog poziva, 72 poljoprivredna gospodarstva ostvarila su potporu u ukupnom iznosu od 27.662,6 eura.

Stvaranje robne marke i sudjelovanje u programima kvalitete poljoprivrednih proizvoda

Potpore pokriva troškove istraživanja tržišta, analize i utvrđivanja razine kvalitete poljoprivrednih proizvoda, certifikacije dobre poljoprivredne prakse, promidžbe i marketinških aktivnosti. Iznos potpore može iznositi 100 % dokumentiranih troškova, najviše do 700 € po korisniku. Nakon zatvaranja Javnog poziva, 1 poljoprivredno gospodarstvo ostvarilo je potporu u ukupnom iznosu od 583,88 eura.

Ulaganja u preradu poljoprivrednih proizvoda

Potpore je namijenjena građenju, rekonstrukciji i opremanju objekata za preradu poljoprivrednih proizvoda na obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima. Iznos potpore može pokriti do 80 % ukupno prihvatljivih troškova, najviše do 3.000 € po korisniku. Nakon zatvaranja javnog poziva, 8 poljoprivrednih gospodarstava ostvarilo je potporu u ukupnom iznosu od 16.398,37 eura.

Ulaganja u primarnu poljoprivrednu proizvodnju

Potpore se dodjeljuje za ulaganja u poljoprivredna gospodarstva usmjerena na primarnu poljoprivrednu proizvodnju i obuhvaća tri podmjere:

- **Kupnja, građenje i opremanje plastenika i staklenika**
Minimalna prihvatljiva površina za nov plastenik iznosi 0,05 ha za zaštićene prostore. Potpora pokriva do 80 % ukupno prihvatljivih troškova, najviše do 5.000 € po korisniku.
- **Izgradnja ili adaptacija gospodarskih zgrada za primarnu poljoprivrednu proizvodnju**
Potpora pokriva do 80 % ukupno prihvatljivih troškova, najviše do 3.000 € po korisniku.
- **Kupnja mehanizacije i opreme za obavljanje vlastite poljoprivredne proizvodnje**
Potpora pokriva do 70 % ukupno prihvatljivih troškova, najviše do 2.700 € godišnje.

Nakon zatvaranja Javnog poziva, 76 poljoprivredna gospodarstva ostvarila su potporu u ukupnom iznosu od 168.587,67 eura.

Okrupnjavanje i povećanje posjeda poljoprivrednog zemljišta

Potpore se dodjeljuje za kupnju ili zamjenu poljoprivrednog zemljišta radi okrupnjavanja postojećih parcela i povećanja ukupnih poljoprivrednih površina na gospodarstvu. Cilj je uređenje zemljišta i stvaranje većih, funkcionalnih parcela namijenjenih primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji.

- Iznos potpore iznosi 300 €/ha za kupljeno ili zamijenjeno zemljište radi povećanja posjeda.
- Za kupljeno ili zamijenjeno susjedno zemljište koje graniči s vlastitom parcelom, iznos potpore je 500 €/ha radi okrupnjavanja parcele.
- Potpora se izračunava razmjerno površini kupljenog ili zamijenjenog zemljišta.
- Najviši iznos potpore po korisniku iznosi 2.500 € godišnje.
- Nakon zatvaranja Javnog poziva, 19 poljoprivrednih gospodarstva ostvarila su potporu u ukupnom iznosu od 10.740,95 eura.
-

Nabava i zadržavanje uzgojno valjanih rasplodnih životinja

1. Nabava i zadržavanje uzgojno valjanih nerastova i nazimica

Potpota se dodjeljuje poljoprivrednim gospodarstvima koja se bave svinjogojstvom i upisana su u Upisnik uzgajivača uzgojno valjanih životinja te Upisnik poljoprivrednih gospodarstava. Namjena je nabava i zadržavanje uzgojno valjanih nerastova i nazimica, uključujući i grla iz vlastitog uzgoja. Cilj je poboljšanje genetske osnove uzgojnih životinja, što povećava proizvodne sposobnosti i ekonomičnost svinjogojске proizvodnje.

- Potpora za nabavu iznosi 80 % od nabavne cijene.
- Potpora za zadržavanje iznosi 100 € po grlu, uz obvezu držanja najmanje 3 godine.
- Najviši iznos potpore po korisniku iznosi 2.000 € godišnje.

2. Nabava uzgojno valjanih jaraca i jarica

Potpota se dodjeljuje poljoprivrednim gospodarstvima koja se bave kozarstvom (proizvodnja mlijeka) i upisana su u Upisnik uzgajivača uzgojno valjanih životinja te Upisnik poljoprivrednih gospodarstava. Cilj je poboljšanje genetske osnove uzgojno valjanih životinja radi povećanja proizvodnih sposobnosti i ekonomičnosti proizvodnje mlijeka.

- Potpora za nabavu jaraca iznosi 50 % od nabavne cijene, najviše 200 € po grlu.
- Potpora za nabavu jarica iznosi 50 % od nabavne cijene, najviše 200 € po grlu.
- Korisnik potpore dužan je grlo držati u uzgoju najmanje 3 godine, uz održavanje postojećeg obujma proizvodnje nadomještanjem grla kupovinom ili iz vlastitog uzgoja.
- Najviši iznos potpore po korisniku iznosi 1.500 € godišnje.

Nakon zatvaranja Javnog poziva, 4 poljoprivredna gospodarstva ostvarila su potporu u ukupnom iznosu od 6.650,00 eura.

Uzgoj i držanje međimurskog konja

Potpota je namijenjena poljoprivrednim gospodarstvima za troškove uzgoja i držanja konja pasmine međimurski konj.

- Iznos potpore: 300 € po grlu.
- Obveza korisnika: držanje i uzgoj najmanje tri godine.
- Najviši iznos potpore po korisniku: 1.200 € godišnje.
- Nakon zatvaranja Javnog poziva, 7 poljoprivrednih gospodarstva ostvarila su potporu u ukupnom iznosu od 5.341,47 eura.

Nabava nacionalne staklenke za med

Potpota je namijenjena međimurskim pčelarima za nabavu nacionalne staklenke za med, sukladno člancima 3. i 4. Pravilnika o nacionalnoj staklenci za med hrvatskog podrijetla.

- Prihvatljivi troškovi: nabava staklenki od ovlaštenog distributera.
- Iznos potpore: do 25 % prihvatljivih troškova, odnosno najviše 0,15 € po staklenci.
- Najviši iznos potpore po korisniku: 550 € godišnje.
- Nakon zatvaranja Javnog poziva, 6 poljoprivredna gospodarstva ostvarila su potporu u ukupnom iznosu od 1.406,49 eura.

Promocija i prodaja poljoprivrednih proizvoda proizvedenih na poljoprivrednom gospodarstvu

- Potpora se dodjeljuje s ciljem promoviranja poljoprivrednih proizvoda s područja županije, povećanja kvalitete i konkurentnosti poljoprivrednih proizvoda na domaćem i inozemnom tržištu, promicanja Međimurske županije kroz organizaciju nastupa na sajmovima i manifestacijama, te olakšanja malim poljoprivrednim proizvođačima pristup tržištu i

- distribuciju njihovih proizvoda na tržnicama.
- Prednost imaju autohtoni proizvodi Međimurske županije.
- Nakon zatvaranja Javnog poziva, 64 poljoprivredna gospodarstva ostvarila su potporu u ukupnom iznosu od 25.307,65 eura.

Kontrola plodnosti tla

Kontrola plodnosti tla ključna je za kvalitetnu proizvodnju poljoprivrednih kultura, jer tlo određuje količinu i dostupnost hranjiva potrebnih za rast i razvoj biljaka. Projektom se utvrđuje stanje tla, identificiraju deficiti hranjiva, a na temelju rezultata primjenjuju se ciljana gnojiva. To omogućava bolji i kvalitetniji prinos, uštede na gospodarstvu te smanjenje negativnog utjecaja na okoliš.

U proračunu Međimurske županije osigurano je 15.576,00€, što pokriva analizu 649 uzoraka. Na temelju Sporazuma sklopljenih s jedinicama lokalne samouprave, projekt će se provoditi na području 17 jedinica lokalne samouprave i to: grada Čakovca i Murskog Središća i Preloga, te općina Belice, Kotoribe, M. Subotice, G. Mihaljevca, Podturna, Orehovice, Donja Dubrava, Domašinec i Nedelišće, Dekanovec, Sveti Martin na Muri, Goričan, Vratišinec i Sveta Marija.

PROGRAM FINANCIRANJA PROGRAMA UDRUGA IZ PODRUČJA POLJOPRIVREDE I ŠUMARSTVA

Cilj programa je potpora održavanju i djelovanju udruga kroz sufinanciranje projekata i programa koji čine osnovnu djelatnost udruga, a u skladu su sa strateškim smjernicama razvoja poljoprivrede i šumarstva te su od osobitog interesa za razvoj Međimurske županije. Natječaj je objavljen u ožujku 2025. godine na web stranicama Međimurske županije. Najmanji iznos traženih sredstava bio je 300 €, a najveći 3.000 €, odnosno do 80% ukupno prihvatljivih troškova.

Nakon obrade pristiglih programa/projekata isplaćeno je ukupno 16.400 € za četiri udruge.

Ugovorom o izravnoj dodjeli financijskih sredstava:

- Za provedbu projekta „Uzgoj i zaštita autohtone pasmine – Međimurski konj“ Udruzi uzgajivača međimorskog konja „Međimurec“ dodijeljena su sredstva u iznosu od 12.000 € za provođenje zootehničkih i veterinarskih mjera, nabavu potrebne opreme te promociju i održavanje manifestacija za očuvanje autohtone pasmine.
- Za provedbu projekta „Promocija međimorskih vina i robne marke Pušipel na manifestaciji Urbanovo“ Društvu vinogradara i vinara Međimurja „Hortus Croatiae“ dodijeljena su sredstva u iznosu od 10.000 € za troškove organizacije manifestacije, uključujući opremanje i uređenje objekata, marketing i promociju robne marke.

PROJEKT NAVODNJAVANJA BELICA

Sustav navodnjavanja Belica planira se na neto površini od 719 ha. Realizacija SN Belica predviđena je u dvije faze. U prvoj fazi realizirati će se svi elementi zahvata vode, dok će se razvod vode izvesti samo za središnji dio obuhvata odnosno za 337 ha navodnjavanih površina.

Ukupni investicijski troškovi iznose oko 4,1 milijuna eura. Za navedeni projekt koncem prošle godine ishodili smo građevinsku dozvolu s potvrdom pravomoćnosti i izvršnosti.

U svrhu rješavanja imovinsko-pravnih pripremili smo Ugovore o osnivanju prava služnosti s općinama Belica i Pribislavec koje su načelnici navedenih općina i potpisali. Nadalje, potpisan je i Ugovor o osnivanju prava služnosti na poljoprivrednom zemljištu u vlasništvu Republike Hrvatske na području općine k.o. Belica između Ministarstva poljoprivrede i Međimurske županije. Kako bi ovaj projekt mogli prijaviti na natječaj APPRRR za provedbu intervencije 74.01 „Potpora za sustave javnog navodnjavanja“ iz Strateškog plana Zajedničke politike RH 2023.-2027. ishodili smo Potvrdu o sukladnosti projekta s ciljevima okvirne direktive o vodama od Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja, a od Hrvatskih voda Izvadak iz Registra vodnih tijela iz Plana upravljanja vodnim područjima

do 2027. za područje obuhvata sustava navodnjavanja Belica – I faza.

Da bi se prišlo izgradnji sustava navodnjavanja potrebno je da posjednici 70% poljoprivrednih površina potpišu predugovore o korištenju sustava.

Odsjek za poljoprivredu pripremio je i poslao Predugovora svim vlasnicima/posjednicima/zakupcima poljoprivrednog zemljišta unutar obuhvata SN Belica – I faza, njima 511 za 883 katastarskih čestica. U ostavljenom roku Predugovore je potpisalo i vratilo 85 poljoprivrednika za 112 ha od potrebnih 240 ha.

U veljači 2025. odsjek za poljoprivredu je ponovno pripremio predugovore i poslao na adrese vlasnika/posjednika/zakupaca poljoprivrednog zemljišta unutar obuhvata SN Belica – I faza. Do isteka roka za prijavu projekta 3. travnja 2025. prikupili smo ukupno 48 % ili 167 ha od potrebnih 240 ha.

Pošto nije zadovoljen kriterij, projekt nismo mogli prijaviti iako je sva preostala dokumentacija bila spremna. Dana 15. listopada 2025. godine Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju objavila je natječaj za provedbu intervencije 74.01. „Potpora za javne sustave navodnjavanja“ u okviru Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike 2023. – 2027. Ukupan iznos raspoloživih sredstava javne potpore iznosi 9.516.710,50 eura. U suradnji s Općinom Belica prikupljen je preostali dio potpisanih predugovora te trenutno raspolažemo s ukupno 2.454.436 m², odnosno 72,83 % obuhvata. Ukupno je potpisano 287 predugovora.

U suradnji s Hrvatskim vodama pripremljena je sva potrebna dokumentacija, a rok za podnošenje prijave je 3. veljače 2026. godine. S obzirom na to da su na natječaj prijavljena dva projekta – sustav navodnjavanja Belica, faza I i sustav navodnjavanja Lonjica (Zagrebačka županija) – čija ukupna vrijednost premašuje raspoloživa financijska sredstva, održan je sastanak predstavnika Hrvatskih voda i Ministarstva. Na sastanku je donesena odluka o dodatnoj alokaciji sredstava, odnosno povećanju ukupnog iznosa potpore kako bi se omogućilo financiranje oba projekta. Izmjenom natječaja, objavljenom 16. siječnja 2026. godine, novi ukupan iznos potpore iznosi 10.343.903,03 eura. Iznos koji se prijavljuje za sustav navodnjavanja Belica, faza I, revidiran je te iznosi 4.562.364,03 eura.

LOVSTVO

Na području Međimurske županije ustanovljeno je 20 zajedničkih otvorenih lovišta kojima gospodari 19 lovačkih društava i jedna pravna osoba. Održanje lovačke tradicije i lovstva od općeg je interesa za cijelu zajednicu, zbog uloge koju lov i lovstvo imaju u održanju prirodne ravnoteže, zbog dobrog gospodarenja lovištima ali i zbog lokalnog društvenog i socijalnog značaja.

U posljednjih desetak godina posebno treba istaknuti značajnu ulogu lovaca u sprečavanju i smanjenju šteta od divljači na poljoprivrednim površinama koje nastaju zbog prekomjerne jelenske divljači prisutne u lovištima. U nizinskom dijelu županije kontinuirano raste broj prisutne jelenske divljači koja čini velike štete na poljoprivrednim površinama.

Nakon što sve raspoložive preventivne mjere zaštite usjeva od divljači nisu dale zadovoljavajuće rezultate, poduzima se mjera iz članka 77. stavak 3. točka 3. Zakona o lovstvu ("Narodne novine" broj 99/18. i 32/19.) te se lovozakupnicima na ugroženom području izdaju Rješenja kojim se nalaže dodatno smanjenje broja jelenske divljači, po zadanoj dobi i spolu. Uz povećani odstrel, Rješenjima se nalaže i daljnje redovito provođenje svih preventivnih mjera zaštite usjeva od divljači. O provedbi mjera iz Rješenja, lovoovlaštenici su obavezni dostavljati mjesečna izvješća Upravnom odjelu za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam. Dopuštenje dodatnog odstrjela krajnja je mjera u smanjenju broja divljači koju može propisati Županija. Provođenje ove mjere ograničeno je i trajanjem lovostaja, naime, jelenska divljač smije se loviti u dijelu godine od sredine kolovoza do veljače, ovisno o dobi i spolu divljači.

Stručna komisija za zajednička lovišta Međimurske županije, kao stručno radno tijelo za izradu prijedloga za ustanovljenje novih lovišta i izmjenu granica zajedničkih lovišta na području Međimurske županije, izradila je Prijedlog Odluke o ustanovljenju zajedničkih otvorenih lovišta na području Međimurske županije te ga uputila županu na prihvaćanje i daljnje postupanje. Sastavni dio Odluke su topografske karte za svako zajedničko lovište u mjerilu 1:25000. Nove karte izrađene su prema opisu granica, na novim kartografskim podlogama, s jasnim i potpunim prikazom stvarne situacije na terenu.

Zakup prava lova za tekuće desetogodišnje razdoblje u 19 zajedničkih lovišta na području Međimurske županije završava 31.3.2026. godine, stoga je, sukladno odredbama Zakona o lovstvu, pokrenut postupak produljenja zakupa prava lova. Lovozakupnicima koji su u proteklom desetogodišnjem razdoblju dobro gospodarili lovištima, poštujući odredbe Zakona o lovstvu i Ugovora o zakupu, odobrit će se produljenje zakupa prava lova za narednih deset godina.

Sukladno Zakonu o lovstvu, pratili smo naplatu lovozakupnine i stanje u lovištima na području županije, ažurirali i unosili podatke u Središnju lovnu evidenciju.

ROBNA MARKA „MEĐIMURSKI KALAMPER“

Vlasnik robne marke „Međimurski kalamper“ je Međimurska županija, a Ugovorom o korištenju ista je dana na korištenje Udruzi međimurskih proizvođača merkantilnog krumpira. Župan je imenovao stručno povjerenstvo koje odlučuje o dodjeli prava korištenja robne marke, vodi registar korisnika robne marke i provodi nadzor korištenja robne marke. S proizvođačima kojima će povjerenstvo odobriti zahtjev za uporabu robne marke, sklopit će se ugovor o označavanju i plasiranju na tržište proizvoda robne marke „Međimurski kalamper“. Odsjek odrađuje administrativno-stručne poslove za potrebe Povjerenstva. U izvještajnom razdoblju stručno povjerenstvo je zaprimilo 3 zahtjeva za korištenje robne marke „Međimurski kalamper“, te je istima odobreno korištenje robne marke.

OSTALE AKTIVNOSTI ODSJEKA

Tijekom izvještajnog razdoblja sustavno se pratilo i informiralo potencijalne korisnike o raspisanim natječajima Ministarstva poljoprivrede, šumarstva i ribarstva, APPRRR-a, te o manifestacijama i edukacijama namijenjenim poljoprivrednim gospodarstvima. Aktivno se surađivalo s poljoprivrednim udrugama, Lovačkim savezom Međimurske županije, lovačkim udrugama, Ministarstvom poljoprivrede, šumarstva i lovstva, Javnom ustanovom za razvoj Međimurske županije – REDEA, te drugim institucijama i stručnim službama na provedbi raznih programa, projekata, inicijativa i sastanaka. Također su prikupljeni i ažurirani podaci vezani uz poljoprivredu Međimurske županije, a pripremani su i materijali za sjednice Skupštine Međimurske županije.

Međimurska županija je u svibnju ove godine postala članica svjetske organizacije Eko regija, kao prva županija u Hrvatskoj. Eko regije predstavljaju definirane teritorijalne cjeline u kojima proizvođači, javne institucije, obrazovne ustanove, civilno društvo i građani zajednički djeluju na temelju načela ekološke i društvene odgovornosti, s ciljem očuvanja prirodnih resursa, jačanja lokalne ekonomije i unapređenja kvalitete života. Kako bi održala ovu prestižnu titulu, Međimurska županija osnovala je radnu skupinu koja osmišljava i provodi projekte usmjerene na povezivanje svih navedenih sektora.

Prvi korak u tom smjeru je Pilot-projekt uvođenja ekološki proizvedene hrane u prehranu osnovnih škola. Cilj projekta je povezati međimurske ekološke proizvođače s osnovnim školama kako bi se poboljšala kvaliteta prehrane učenika te ih se potaknulo na zdravije prehrambene navike i održiv način života. Pilot projekt je započeo u dvije osnovne škole s ukupno osam ekoloških proizvoda. U nadi da će ovaj značajan projekt potaknuti i ostale ekološke proizvođače na uključivanje, plan je već sljedeće školske godine proširiti projekt na sve škole u županiji.

Izrađen je novi Program kontrole populacije napuštenih pasa na području Međimurske županije, koji je dobio odobrenje nadležnog Ministarstva, te je osnovana nova Koordinacijska radna skupina za primjenu propisa iz područja zaštite životinja za područje Međimurske županije.

ODSJEK ZA TURIZAM

BESPOVRATNE POTPORE U TURIZMU MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

Proveden je Javni natječaj za dodjelu bespovratnih potpora u turizmu Međimurske županije za 2025. godinu na koji je pristiglo 36 prijava od kojih je nakon evaluacije 20 odabrano za sufinanciranje te su s korisnicima potpisani ugovori.

Nakon odustajanja dvaju prijavitelja, ukupni iznos dodijeljenih potpora male vrijednosti za 18 pojedinačnih projekata po ovom Programu bio je 75.000,00 EUR. Nad svim projektima izvršena je kontrola namjenskog utroška sredstava.

Cilj programa je sufinanciranje turističkih projekata s područja Međimurske županije koji imaju za posljedicu razvoj turizma kao dohodovne gospodarske grane temeljenog na održivu razvoju, a kroz proširenje postojeće turističke ponude, aktiviranje neiskorištenih turističkih potencijala, stvaranje novih turističkih proizvoda, te promoviranje županije kao poželjne turističke destinacije. Prihvatljivi prijavitelji su OPG-ovi, fizičke osobe registrirane za pružanje usluga smještaja i ugostiteljskih usluga u domaćinstvu, obrti, trgovačka društva i drugi subjekti koji su registrirani za turističku ili ugostiteljsku djelatnost i provode projekt na području Međimurja. Intenzitet potpore je od minimalnih 2.500 EUR do najviše 10.000 EUR. Kroz 14 godina provođenja ovog Programa Međimurska županija je sufinancirala ukupno 210 pojedinačnih turističkih projekata, te je za to izdvojila 610.000 EUR.

PROJEKT - REKONSTRUKCIJA I PRENAMJENA DVORCA FEŠTETIĆ U INTERPRETACIJSKI CENTAR

U tijeku su građevinski radovi na projektu koji je pripremljen i prijavljen na Javni poziv za dodjelu bespovratnih sredstava C1.6. R1-I1 – Regionalna diversifikacija i specijalizacija hrvatskog turizma kroz ulaganja u razvoj turističkih proizvoda visoke dodane vrijednosti (NPOO) ukupne vrijednosti 6.633.118,51 EUR. Nositelj je Međimurska županija, a projektni partneri su Općina Pribislavec i Turistička zajednica Međimurske županije.

Iako se očekivalo da će građevinski radovi završiti do 1. veljače 2026., zbog zahtjevnosti radova - zajedno s opremanjem samog Centra koje će uslijediti - očekujemo produženje roka do 30. lipnja 2026. godine.

Po završetku projekta Međimurje će biti bogatije za novu turističku atrakciju u kojem će se interpretirati kognitivna i iskustvena razina poimanja sadržaja vezano uz povijest obitelji Feštetić, njihov utjecaj na prehrambenu revoluciju i gospodarski razvoj u Međimurju, te povijesni prikaz razvoja međimurske gastronomije, autohtone kuhinje s naglaskom na tradiciju i način života.

U interpretacijskom centru prezentirat će se kognitivna i iskustvena razina sadržaja vezano uz povijest obitelji Feštetić, njihov utjecaj na prehrambenu revoluciju i gospodarski razvoj u Međimurju, te povijesni prikaz razvoja međimurske autohtone kuhinje, s naglaskom na tradiciju i način života. Projekt je u potpunosti usklađen s vizijom razvoja održivog turizma Republike Hrvatske do 2030. godine.

PROJEKT - INTERPRETACIJSKI CENTAR PALAČA MEĐIMURSKE POPEVKE

U tijeku je i izvođenje građevinskih radova na projektu „Interpretacijski centar Palača međimurske popevke“ u Donjoj Dubravi ukupne vrijednosti 5.555.410,02 EUR, a u kojem je prijavitelj Općina Donja Dubrava, dok se Međimurska županija uz Turističku zajednicu MŽ pojavljuje kao partner.

Projekt je financiran iz istog Programa kao i rekonstrukcija Kaštela Feštetić u Pribislavcu, i također očekujemo službeno produženje roka do 30. lipnja 2026. godine. Rekonstrukcijom i opremanjem palače Hirschler u Interpretacijski centar Palača međimurske popevke povećati će se privlačnost i atraktivnost turistički slabije razvijene destinacije Donja Dubrava. Projektom će se omogućiti

suvremena interpretacija i promocija zaštićene UNESCO nematerijalne kulturne baštine – međimurske popevke.

OSTALI POSLOVI

Aktivno praćenje i informiranje potencijalnih korisnika o objavljenim natječajima i javnim pozivima resornih ministarstava i EU programa - podrška pri apliciranju projekata, suradnja s turističkim zajednicama gradova, općina i Turističkom zajednicom Međimurske županije i ostalim dionicima turističkog sektora. Strateško planiranje i koordinacija s dionicima (TZ, JLS, MINTS, poduzetnici, OPG).

Potpora razvoju projekata i privlačenju investicija. Razvoj turističke infrastrukture. Upravljanje programima financiranja, uključujući i EU fondove. Suradnja sa županijskim proračunskim korisnicima u sektoru turizma: Turističkom zajednicom Međimurske županije i Centrom dr. Rudolfa Steinera, te praćenje učinka i kontrola namjenskog utroška proračunskih sredstava. Suorganizacija turističkih događanja. Praćenje turističkih pokazatelja i trendova. Poticanje razvoja novih turističkih sadržaja. Izrada potrebnih izvješća za Županiju i Ministarstvo turizma i sporta. Priprema materijala za sjednice Skupštine Međimurske županije. Obavljanje promotivnih aktivnosti za potrebe Međimurske županije, te aktivno sudjelovanje u novim inicijativama i potencijalnim investicijama u sektor turizma na području naše županije.

Rad u Povjerenstvu za dodjelu potpora turističkim događanjima u Međimurskoj županiji, rad u sklopu Radne skupine za turizam koja je na nacionalnoj razini osnovana u okviru Hrvatske zajednice županija kao stručno i savjetodavno tijelo.

ODSJEK ZA OBRT I PODUZETNIŠTVO

Odsjek obavlja upravne i stručne poslove iz upravnog područja gospodarstva (obrtništvo, ugostiteljstvo, trgovina, turizam, promet, šumarstvo, prenamjena poljoprivrednog zemljišta) i drugih područja sukladno zakonu. Sjedište mu je u Čakovcu. Isti poslovi (osim šumarstva) za područje Donjeg Međimurja (Grad Prelog i Općine Donja Dubrava, Donji Vidovec, Donji Kraljevec, Goričan, Kotoriba i Sveta Marija) obavljaju se u Ispostavi Prelog.

Broj obrta u Međimurskoj županiji i dalje raste, do 30.06.2025. godine poslovalo je ukupno oko 1.981 obrta, a godina je završena sa 2.065 obrta.

Da bi mogli obavljati svoju djelatnost u zemljama EU, obrtnicima trebaju potvrde koje izdaje ovaj Odsjek i Ispostava Prelog (potvrda da su upisani u Obrtni registar RH te za koju su djelatnost registrirani). U promatranom periodu izdane su 4 takve potvrde.

U ovom izvještajnom periodu riješeno je 1903 upravnih predmeta iz svih područja rada obrtnika i OPG-a. Temeljem nove Odluke o Nacionalnoj klasifikaciji djelatnosti 2025. („Narodne novine“ broj 47/24), koja propisuje obvezu primjene NKD 2025., Odsjek za obrt i poduzetništvo u kojem se vodi Obrtni registar, Evidencija odobrenja za obavljanje domaće radinosti i Evidencija odobrenja za obavljanje sporednog zanimanja, uskladio je sve aktivne obrte, aktivne domaće radinosti (i aktivna sporedna zanimanja, na način da je za sve njih doneseno novo rješenje te nove obrtnice odnosno odobrenja s djelatnostima koje su usklađene na novi NKD 2025.

Izdano je 16 rješenja za pružanje ugostiteljskih usluga građana u domaćinstvu te je upisano 74 ugostiteljskih objekata koji se ne kategoriziraju i izdano isto toliko rješenja. Iz oblasti trgovine izdano je 25 rješenja o ispunjavanju minimalnih tehničkih uvjeta za sve vrste trgovine kojima se bave pravne osobe (trgovačka društva).

Ukupno je izdano 93 raznih rješenja iz svih područja djelatnosti pravnih osoba.

Izdano je 17 licenci za unutarnji javni cestovni prijevoz, 8 potvrde o prijavi prijevoza za vlastite potrebe sa pripadajućim izvodima za svako vozilo te 3 licenci za obavljanje agencijske djelatnosti u cestovnom prometu. Izdana je 1 licenci za obavljanje kolodvorskih usluga. U skladu sa odredbama Zakona o cestama, na zahtjev Županijske uprave za ceste i jedinica lokalne samouprave, izdajemo suglasnosti na prometne elaborate. Izdane su 1 takve suglasnosti.

Iz područja prenamjene poljoprivrednog zemljišta zaprimljeno je i riješeno 240 upravnih predmeta.

U cijeloj 2025. godini, u periodu od 1.1.–31.12.2025. Upravni odjel za gospodarstvo, poljoprivredu i turizam ukupno je zaprimio 5046 predmeta, od toga 1651 neupravnih i 3395 upravnih predmeta. Od navedenog, 1614 nepravna predmeta su riješena, a 37 je još u postupku rada. Od upravnih predmeta, riješeno je 3361 predmeta, a 34 je još u postupku rada.

2. UPRAVNI ODJEL ZA ZDRAVSTVO I SOCIJALNU SKRB

Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb Međimurske županije odgovoran je za cjelokupnu organizaciju i koordinaciju zdravstvenih i socijalnih djelatnosti na području Županije. Njegov rad obuhvaća izradu i provođenje programa razvoja zdravstva i socijalne skrbi, praćenje stanja u ustanovama kojima je Županija osnivač te koordinaciju ulaganja i financiranja u njihove aktivnosti.

Odjel sudjeluje u izradi i provedbi socijalnih i zdravstvenih politika, uključujući prevenciju bolesti, promicanje zdravlja, zaštitu starijih i nemoćnih osoba, te podršku mladima kroz specifične programe. Također nadzire provedbu zakonskih prava građana, izdaje odobrenja i licencije za pružatelje socijalnih usluga, vodi upravne postupke, koordinira suradnju s udrugama i drugim institucijama te priprema stručne podloge za strateške odluke i planove ulaganja. Sve aktivnosti usmjerene su na unapređenje dostupnosti, kvalitete i učinkovitosti zdravstvene i socijalne skrbi u Međimurskoj županiji.

ZDRAVSTVO

U izvještajnom razdoblju obavljani su poslovi praćenja stanja u području zdravstva, izrade analiza, izvješća i drugih stručnih materijala, osiguravanja organizirane i dostupne primarne i sekundarne razine zdravstvene zaštite stanovnika na području županije, organiziranja i osiguravanja sredstava za rad mrtvozorničke službe, organiziranja rada ustanova čiji je osnivač Međimurska županija.

Vođen je utvrđeni popis prioriteta za financiranje decentraliziranih funkcija u zdravstvu za 2025. godinu te koordiniranje i praćenje izvršenja utvrđenog popisa prioriteta i trošenje dodijeljenih financijskih sredstava za zdravstvene ustanove Međimurske županije prema Odluci Vlade RH za tekuću godinu. Svakog mjeseca u godini podnose se zahtjevi nadležnom ministarstvu na osnovu kojih se potražuju sredstva, koja se odnose na potrebe financiranja tekućeg i investicijskog održavanja, investicijskog ulaganja u prostore, medicinsku i nemedicinsku opremu i prijevozna sredstva zdravstvenih ustanova te informatizaciju zdravstvene djelatnosti. Upravni odjel je prema utvrđenim prioritetima i rasporedu sredstava prikupljao i u svrhu kontrole zaprimao i pregledavao dokumentaciju o utrošenim sredstvima.

Upravni odjel vodio je mjesečne evidencije posebnih stomatoloških dežurstava te kontrolu isplata naknada stomatolozima za odrađena dežurstva, kao i evidencije posebnih dežurstava opće/obiteljske medicine i kontrolu isplata naknada liječnicima i mjesečne zahtjeve za sufinanciranje usluge pratnje djeteta u Županijskoj bolnici Čakovec za što su u proračunu Međimurske županije osigurana sredstva. Također se, s Domom zdravlja Čakovec, kontinuirano analizira mreža javne zdravstvene službe u MŽ, radi se na njezinom kontinuitetu i popunjavanju, surađuje s liječnicima i Ministarstvom, a sve s ciljem da svaki stanovnik MŽ ima svog liječnika opće/obiteljske medicine, ali i drugih specijalista iz primarne zdravstvene zaštite i da mreža bude popunjena.

UO je u suradnji s Domom zdravlja Čakovec sudjelovao je u pripremi pilot projekta Dispanzera rane intervencije.

Praćeni su programi udruga iz područja zdravstva, obavljani su i poslovi osiguravanja provedbe mjera zdravstvene ekologije sukladno programu mjera zaštite zdravlja od štetnih čimbenika okoliša, kao i monitoringa ispravnosti voda koji donosi ministar nadležan za zdravstvo.

Upravni odjel vodi i organizira mrtvozorničku službu, brine o redovnoj (godišnjoj) edukaciji postojećih mrtvozornika. Obraduje mjesečna izvješća o pregledu umrlih po pojedinim područjima Međimurske županije koja pokrivaju mrtvozornici. Također, obraduje zahtjeve za naknade za rad mrtvozornika kao i naknade liječniku obducentu i pomagaču obducenta za obavljene obdukcije. Izrađuju se zahtjevi za isplatu naknada i putnih troškova. UO radi analizu rada mrtvozornika, pregled dokumentacije i Očevidnika o obavljenim pregledima umrlih te izrađuje Izvješća o obavljenim obdukcijama i radu mrtvozorničke službe. Razmatraju se primjedbe mrtvozornika vezanih uz obavljanje mrtvozorničke

službe na pojedinom području i organiziraju periodični sastanci. U izvještajnom razdoblju održane su 3. sjednica Povjerenstva za nadzor nad radom mrtvozornika koji obavljaju mrtvozorenje izvan zdravstvenih ustanova. Upravni odjel vodi brigu o potrebama za dokumentacijom koja se koristi kod mrtvozorenja i naručuje te distribuira obrasce za vođenje pregleda i evidencije mrtvozornika sukladno Pravilniku o načinu pregleda umrlih te utvrđivanje vremena i uzroka smrti. Posebno vodi brigu o kontinuiranom radu mrtvozorničke službe za vrijeme godišnjih odmora mrtvozornika, i kontinuirano komunicira s mrtvozornicima putem Viber grupe i telefonom.

Kontinuirano se prati rad Povjerenstva za zaštitu prava pacijenata. Odradili smo administrativne poslove vezane uz rad Povjerenstva za zaštitu prava pacijenata. Povjerenstvo (na telefonski broj odnosno službenu adresu Povjerenstva) i UO zaprimaju pritužbe građana (pacijenata) te se, prema potrebi, sazivaju sjednica Povjerenstva i rješavaju prigovori. Provode se procedure i zaključci Povjerenstva do izrade zaključaka i dopisa nezadovoljnim pacijentima. Izrađuje se godišnje izvješće o radu Povjerenstva za zaštitu prava pacijenata koje se upućuje na usvajanje Skupštini Međimurske županije te takvo prosljeđuje Ministarstvu zdravstva. Bilo je 6 sjednica Povjerenstva za zaštitu prava pacijenata.

Upravni odjel sudjeluje u aktivnostima koje provodi Hrvatska mreža zdravih gradova i zdravih županija, kao i u radu Upravnih vijeća ustanova kojima je Županija osnivač.

Upravni odjel uključuje se u akcije koje se provode u organizaciji zdravstvenih ustanova i/ili udruga iz područja zdravstva, u smislu organizacijske podrške, a koje se provode u svrhu promocije preventivnih javno-zdravstvenih programa i aktivnosti te promicanja zdravlja, prevencije i ranog otkrivanja bolesti.

U izvještajnom razdoblju upravni odjel pripremao je suglasnosti i mišljenja na akte ustanova kojima je Županija osnivač, a koji se tiču njihovog poslovanja.

U izvještajnom razdoblju zapimali smo i provodili postupke Ocjene o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš, prema zahtjevima općina i gradova s područja Međimurske županije.

Po nalogu župana, Upravni odjel pripremao je aktualne informacije iz područja zdravstva, surađivao s predstavnicima udruga i ustanova, te i svima ostalima koji su se obratili UO, pripremao podatke za medije i upite novinara te odgovarao na pitanja vijećnika Županijske skupštine.

U izvještajnom razdoblju Upravni Odjel provodio je mjere sufinanciranja troškova prijevoza građanima koji odlaze na liječenje van Međimurske županije, te je u drugoj polovici 2025. godine zaprimljeno i obrađeno ukupno 596 zahtjeva za sufinanciranje.

S ciljem promicanja zdravih životnih navika, prevencije bolesti i rane dijagnostike, u listopadu je u organizaciji Upravnog Odjela održana javnozdravstvena akcija preventivnih pregleda madeža za građane. Akcija se odvijala u prostorima Doma zdravlja Čakovec i Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije, a odaziv građana bio je izniman – pregledano je oko 250 osoba, koje su na pregled mogle doći bez uputnice, ali uz prethodnu predbilježbu.

U izvještajnom razdoblju Upravni Odjel provodio je mjere za zadržavanje i privlačenje liječnika na području Međimurske županije.

SOCIJALNA SKRB

Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb nadležan je za obavljanje stručnih i upravnih poslova s područja socijalne skrbi, a osobito za organizaciju socijalne skrbi na području Županije, praćenje stanja i poslovanja te koordinaciju rada ustanova socijalne skrbi kojima je Županija osnivač.

Također, sukladno Zakonu o socijalnoj skrbi, Upravnom odjelu za zdravstvo i socijalnu skrb, Odsjeku za socijalnu skrb povjereni su dodatni poslovi vezani uz provođenje upravnog postupka za utvrđivanje

mjerila za pružanje socijalnih usluga, u vidu prostora opreme i radnika, te provođenje kontrole nad pružateljima usluga kojima je jedinica područne (regionalne) samouprave izdala rješenje, te njihova edukacija. Obzirom na zakonske obveze i promjene, održan je sastanak sa svim pružateljima socijalnih usluga smještaja starijih i nemoćnih.

Sukladno Zakonu o osobnoj asistenciji (NN 71/23) i Uredbi o izmjenama zakona o osobnoj asistenciji (NN broj 157/25) provedba utvrđivanja uvjeta za provođenje osobne asistencije, odnosno provođenje upravnog postupka, također je povjerena Upravnom odjelu za zdravstvo i socijalnu skrb, Odsjeku za socijalnu skrb. U izvještajnom razdoblju provedena su 4 upravna postupaka i izdano 4 rješenja za rad, te je izdano rješenje o prestanku pružanja usluge pomoći u kući, Društvu multiple skleroze Međimurske županije.

Također, sudjelovali smo u edukacijama vezana uz obveze Županije za vođenjem Registra pružatelja socijalnih usluga.. Registar ažuriramo sukladno novoizdanim rješenjima, te smo počeli ažurirati i starije upise pružatelja socijalnih usluga.

Temeljem Zakona o socijalnoj skrbi, Županija je izradila Socijalni plan Međimurske županije te time uspješno privela projekt „Izrada socijalnog plana Međimurske županije“ kraju.

Dana 2. lipnja 2025. godine otvorena je SoNaL aplikacija - naknada socijalne zaštite, te smo sukladno zakonskim propisima izvršavali obavezu potvrđivanja podataka koje unose jedinice lokalne samouprave s područja Međimurske županije, te podnijeli sva tražena izvješća.

Pružali smo podršku najranjivijim skupinama u društvu: umirovljenicima, osobama starije od 65 godina i osobama s invaliditetom kroz nastavak financiranja besplatnog prijevoza na području Međimurske županije za osobe treće životne dobi svim umirovljenicima i svim osobama s invaliditetom, s ciljem olakšavanja svakodnevice ljudima iz navedenih skupina, kao i financiranju izrade profila za usluge korištenja besplatnog željezničkog prijevoza.

Također, pratimo i vodimo projekt koji sufinancira cjelodnevne ulaznica za bazene.

Provodili smo i „Projekt jednokratne novčane pomoći u sufinanciranju troška smještaja umirovljenika u obiteljskim domovima, domovima za starije i nemoćne osobe i domovima za odrasle osobe na području Međimurske županije“, surađivali smo s Poreznom upravom – Područni ured Čakovec, izradili potrebe odluke i zaključke, dogovorili isplate i kontrolirali potvrde o isplati, privole i svu ostalu potrebnu dokumentaciju. Ukupno je za provedbu projekta jednokratne pomoći obuhvaćeno 365 korisnika obiteljskih domova, domova za starije i domova za odrasle osobe (73.000,00 eura).

Provjeravali smo te pratili i kontrolirali isplate sukladno potpisanim sporazumima i ugovorima o financiranju, te dostavu potrebne dokumentacije kao i izvješća za MURID, Centar za pomoć u kući, Sigurnu kuću, Dnevni boravak djece „Dr.Antun Bogdan“, Centar Prinos, Dnevni centra za osobe oboljele od Alzheimera i drugih demencija, Dom za odrasle osobe Orehovica, Dom za starije i nemoćne Čakovec.

Zaposlenici Odsjeka za socijalnu skrb članovi su Povjerenstva za popis imovine osoba pod skrbništvom, koje imenuje Hrvatski zavod za socijalni rad, Županijska služba Međimurske županije – Područni ured Prelog i Područni ured Čakovec, te se uključuju u rad i odlaze na teren na cijelom području Međimurske županije.

Upravni odjel organizira i provodi Županijsku nagradu za volontiranje koja je održana u prosincu 2025. godine, u Gimnaziji Čakovec, u sklopu „Sajma dobrote“.

Upravni odjel pruža administrativnu i stručnu podršku Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe opojnih droga Međimurske županije, u smislu organizacije sastanaka i izrade planova te uključivanja u aktivnosti provedbe istog, kao i prikupljanja podataka i sudjelovanje u aktivnostima na terenu (povodom Mjeseca borbe protiv ovisnosti). Sukladno tome, u izvještajnom razdoblju, izradili smo i usvojili Akcijskog plana djelovanja na području ovisnosti u Međimurskoj županiji, koji je izrađen u

skladu s Nacionalnom strategijom djelovanja na području ovisnosti do 2030.

Također, u sklopu provedbe projekta „Trening životnih vještina“ osigurali smo sredstva, te tisak priručnika, za novu generaciju učenika. Nositelj programa je Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije u suradnji s Povjerenstvom za suzbijanje zlouporabe droga MŽ te školskim preventivnim programima. Tijekom Mjeseca borbe protiv ovisnosti (15.11.-15.12.2025.) u organizaciji školskih preventivnih programa u svim osnovnim i srednjim školama Županije bile su organizirane brojne aktivnosti.

Odsjek za socijalnu skrb, u koordinaciji sa Savjetom mladih Međimurske županije, a sukladno Zakon o savjetima mladih (NN 41/14, 83/23), prati i provodi Županijski program djelovanja za mlade. UO sudjeluje u pripremi i organizaciji sjednica Savjeta mladih u stručnom i administrativno-tehničkom dijelu. Podnosi se godišnje izvješće nadležnom Ministarstvu, te se prikupljaju izvješća općina i gradova. Krajem godine istekao je mandat Savjetu mladih Međimurske županije, te smo sudjelovali u pripremnim radnjama oko odabira novih članova Savjeta mladih MŽ, kao i u organizaciji konstituirajuće sjednice.

Također, Odsjek pruža administrativnu i stručnu podršku Županijskom povjerenstvu za ravnopravnost spolova Međimurske županije. Tijekom 2025. godine održana je jedna sjednica Županijskog povjerenstva. Obzirom na održane lokalne izbore, na sjednici Skupštine Međimurske županije, održanoj 18. prosinca 2025. godine, izabrani su novi članovi Povjerenstva.

U navedenom izvještajnom razdoblju nastavljena je praksa da zaposlenici Upravnog odjela prisustvuju i sudjeluju na stručnim seminarima, savjetovanjima i okruglim stolovima organiziranim od strane ministarstava i ostalih javnopravnih tijela na kojima se raspravlja o problematici iz zdravstva i socijalne skrbi.

Kontinuirana je i kvalitetna suradnja s općinama i gradovima s područja Međimurske županije. Zaposlenici Upravnog odjela svakodnevno profesionalno komuniciraju sa strankama ulažući svoje stručno znanje kako bi im se pružila kvalitetna i potpuna informacija u svrhu ostvarivanja njihovih prava koja im sukladno zakonskim propisima pripadaju.

PROJEKTI

AMBULANTA DOMA ZDRAVLJA U OREHOVICI – u ovom izvještajnom razdoblju uspješno je završena provedba projekta adaptacije ambulante Doma zdravlja u Orehovici te je s ponovnim radom u obnovljenim prostorima započela u listopadu. Projekt je sufinanciran Ugovorom o financiranju iz Programa održivog razvoja lokalne zajednice te sredstvima Općine Orehovica i Međimurske županije, a ukupna vrijednost iznosila je cca. 165.000,00 eura.

Projekt „Izrada Socijalnog plana Međimurske županije za razdoblje 2025.–2027.“

U ovom izvještajnom razdoblju uspješno je završena izrada Socijalnog plana Međimurske županije, ukupna vrijednost 61.942,13 eur.

Projekt „PALI-CARE“

Upravni odjel uključio se u rad Radne skupine koja pomaže u pripremi Akcijskog plana za unapređenje palijativne skrbi u prekograničnom području – Međimurskoj županiji u Hrvatskoj i Pomurskoj regiji u Sloveniji. Akcijski plan uključuje izradu protokola palijativne skrbi za svaku regiju, što je dio aktivnosti projekta „Jačanje cjelovite palijativne skrbi u prekograničnim regijama Hrvatske i Slovenije – PALI-CARE“.

Ukupna vrijednost projekta iznosi 860.074,08 €, od čega je 80 % sufinancirano iz programa Interreg Slovenija-Hrvatska 2021.–2027. Voditelj projekta je Županijska bolnica Čakovec, a partneri su Dom zdravlja Čakovec, Slovensko društvo Hospic i Splošna bolnišnica Murska Sobota.

Projekt se provodi od 1. ožujka 2024. do 28. veljače 2026., a glavni cilj je jačanje kapaciteta stručnjaka u palijativnoj skrbi i uspostavljanje prekogranične suradnje kroz razmjenu znanja i iskustava, te razvoj održivih rješenja za poboljšanje pristupa palijativnoj skrbi korisnicima u regiji.

3. UPRAVNI ODJEL ZA OBRAZOVANJE, KULTURU I SPORT

Upravni odjel za obrazovanje, kulturu i sport ima široku nadležnost te obavlja stručne i upravne poslove iz područja obrazovanja, kulture i sporta.

U razdoblju od 1. srpnja 2025. do 31. prosinca 2025. godine u središtu pozornosti Upravnoga odjela bilo je osiguravanje materijalnih i financijskih uvjeta za rad osnovnih i srednjih škola kojima je Međimurska županija osnivač, planiranje energetske obnove školskih objekata te projekata kojima je cilj osigurati što bolje uvjete školovanja djece.

Također, nastavljeno je provođenje projekata kojima su učenicima osigurani pomoćnici u nastavi, voće, mlijeko, med, obroci u školi te rad s nadarenim učenicima. Upravni odjel obavio je povjerene poslove državne uprave koji se odnose na rješavanje u upravnim stvarima koje se odnose na utvrđivanje primjerenog obrazovanja tijekom školovanja učenika s teškoćama u razvoju u osnovnim i srednjim školama, privremeno oslobađanje od upisa u prvi razred osnovne škole i od već započetog školovanja, utvrđivanje uvjeta za početak rada i ostvarivanje programa predškolskog odgoja predškolskih ustanova, pri osnovnim školama i udrugama, donošenje odluke o uključivanju učenika osnovnih i srednjih škola u pripremnu ili dopunsku nastavu učenja hrvatskog jezika te je sudjelovao u radu zajedničkog povjerenstva na razini županije za raspoređivanje organizacijskih viškova u osnovnim i srednjim školama.

ODSJEK ZA OBRAZOVANJE I KULTURU

KAPITALNA ULAGANJA U OBRAZOVANJU

Troškovi planirani za investicijsko održavanje i kapitalna ulaganja u osnovnim školama ostali su u planiranim okvirima, a planovima rashoda za nabavu proizvedene dugotrajne imovine predviđena ulaganja su realizirana. Tako su prošle godine u osnovnim školama nastavljene aktivnosti za pripremu škola za cjelodnevnu nastavu.

- Osnovna škola Orehovica – izgrađena nadstrešnica iznad ulaza u sportsku dvoranu.
- Područna škola Donji Vidovec – zamijenjeno krovšte, sanirani unutarnji zidovi i izvedeni popratni radovi.
- Osnovna škola Jože Horvata Kotoriba – zamijenjena rasvjeta u sportskoj dvorani.
- Osnovna škola Donji Kraljevec – sanirani podovi i postavljene keramičke pločice u hodnicima starog dijela zgrade.
- Osnovna škola Strahoninec – zamijenjeno krovšte na starom dijelu zgrade.
- Područna škola Dunjkovec – sanirano krovšte i sustav oborinskih voda.
- Osnovna škola Hodošan – adaptirane svlačionice i sanitarni čvorovi u sportskoj dvorani, uređen prostor produženog boravka i knjižnica.
- Osnovna škola Vladimira Nazora Pribislavec – postavljena pregrada prizemlja i kata sa staklenim vratima.
- Osnovna škola Sveti Martin na Muri – uređena školska kuhinja, zamijenjena ulazna vrata i ugrađena parkirna rampa.
- Osnovne škole Goričan, dr. Ivana Novaka Macinec, Gornji Mihaljevec, Prelog, Sveta Marija i Štrigova – nabavljen namještaj za učionice, blagovaonice i urede stručnih službi.

U ostalim školskim objektima obnovljene su učionice, uređeni parketi te izvedeni radovi na poboljšanju prostora za učenike i nastavnike.

Minimalni standardi u sustavu srednjeg školstva osigurani su decentraliziranim sredstvima koja su planirana i distribuirana kroz Upravni odjel. Sustav je bio stabilan u osiguravanju postignutog standarda, broju učenika, mreži škola i obrazovnih programa.

- Srednja škola Prelog – završena je obnova pročelja fasade.
- Ekonomska i trgovačka škola Čakovec i Tehnička škola Čakovec – izvršena je klimatizacija učionica i ureda.
- Graditeljska škola Čakovec – dovršeno je opremanje vanjskih sportskih terena.
- U ostalim srednjim školama prije početka školske godine izvedena je sanacija parketa, soboslikarski radovi u učionicama te drugi radovi na održavanju i poboljšanju prostora za učenike i nastavnike.

RAD OSNOVNIH ŠKOLA

Međimurska je županija osnivač 25 osnovnih škola. Upravni odjel, uz poslove vezane uz financiranje rada tih škola, planiranje potreba i stvaranje tehničkih uvjeta za rad, prati i ostvarivanje osnivačkih prava u tim ustanovama, rad školskih odbora, mrežu upisnih područja, organizira prijevoz učenika osnovnih škola sukladno pedagoškom standardu, ali i izvan njega (za djecu koja stanuju bliže školama kao i prijevoze za potrebe realizacije nastavnih sadržaja izvan prostora škole).

Dio tih poslova radi se u suradnji s općinama i gradovima i uz njihovo sufinanciranje kada je riječ u uslugama koje nadilaze standard propisan Zakonom o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi. Upravni je odjel i stručna podrška za funkcioniranje osnovnoškolskog sustava svim školama u Međimurskoj županiji bez obzira na osnivačka prava.

Na početku školske godine 2025./2026., u Međimurskoj je županiji u osnovnim školama bilo je 9.262 učenika, a u srednjim školama 3.886 učenika.

Međimurska županija u školama potiče i financira aktivnosti za darovite učenike i omogućava im razvoj vještina i stjecanje znanja koja nisu obuhvaćena nastavnim programom. Organizirana su četiri centra izvrsnosti:

- Centar izvrsnosti iz informatike
- Centar izvrsnosti iz područja umjetnosti, Centar izvrsnosti za biologiju, kemiju, fiziku i matematiku i Centar izvrsnosti iz područja keramike.
- u 15-ak osnovnih škola provodi se program izvannastavne aktivnosti Građanski odgoj koji polazi oko 350 učenika od 5. do 8. razreda.

U prosincu 2025. godine Međimurska županija raspisala je natječaj za učeničke stipendije za djecu hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata te je upravni odjel zaprimio 13 prijava.

ZAPOSLENICI ŠKOLSKIH USTANOVA

Upravni odjel prati i potrebe za zaposlenicima u osnovnoškolskih i srednjoškolskih ustanovama, kao i praćenje i zbrinjavanje tehnoloških viškova zaposlenika po školama. Upravni odjel vodi evidenciju potreba za zaposlenicima, evidenciju zaposlenika koji imaju ugovor o radu na neodređeno nepuno radno vrijeme i evidenciju zaposlenika kojima je prestao ugovor o radu u dijelu norme ili u cijelosti zbog poslovno uvjetovanog otkaza. Prema odredbama kolektivnih ugovora, predstavnici Upravnog odjela sudjeluju u radu i obavljanju poslova za zajednička povjerenstva za zbrinjavanje viškova i manjkova za osnovne i srednje škole. Nakon uvida u evidencije zaposlenika koji su tehnološki višak u cijelosti ili u dijelu norme, povjerenstava prema propisanim kriterijima donose odluke o prednosti pri zapošljavanju. Ukoliko takvih zaposlenika nema, Upravni odjel daje suglasnost za raspisivanje natječaja. Radi se o kontinuiranom poslu koji najveći intenzitet poprima pred početak školske godine i polugodišta.

„ŠKOLE JEDNAKIH MOGUĆNOSTI U MEĐIMURSKOJ ŽUPANIJ“ I RAD ASISTENATA U NASTAVI

Međimurska županija nastavlja s provođenjem projekta „Škole jednakih mogućnosti“ kojim se u školskoj godini 2025./2026. osiguralo 105 pomoćnika u nastavi za 112 učenika s teškoćama u razvoju u 21 osnovnoj školi i 6 srednjih škola kojima je Međimurska županija osnivač. Udruge civilnog društva

osigurale su 14 pomoćnika u nastavi u osnovnim i srednjim školama Međimurske županije. Međimurska županija je za školsku godinu 2025./2026. iz vlastitih sredstava osigurala financijska sredstva za učenike s teškoćama u razvoju u iznosu od 81.286,00 eura. Za ove projektne aktivnosti na temelju Javnog poziva ESF-a za projekt Škole jednakih mogućnosti Međimurskoj županiji je odobreno 2.735.000,00 eura za razdoblje od tri godine.

ŠKOLSKI MEDNI DAN S HRVATSKIH PČELINJAKA

Međimurska županija nastavlja s provođenjem projekta Školski medni dan s hrvatskih pčelinjaka. Ovim projektom obuhvaćeni su svi učenici prvih razreda odnosno 1183 učenika u školskoj godini 2025./2026.

NADLEŽNOSTI UPRAVNOG ODJELA U PREDŠKOLSKOM ODGOJU I OBRAZOVANJU

Iako Međimurska županija nije osnivač ni jedne predškolske ustanove, Upravni odjel obavlja poslove praćenja i usklađivanja mreže dječjih vrtića, utvrđuje uvjete potrebne za početak rada u obavljanju djelatnosti predškolskog odgoja i obrazovanja djece rane i predškolske dobi. Radi se o utvrđivanju uvjeta minimalno tehničkih uvjeta u novoosnovanim predškolskim ustanovama i novoizgrađenim ili adaptiranim objektima, ali isto tako i o proširenju djelatnosti, radu s novim grupama, u novim programima ili u bilo kojim drugim izmijenjenim uvjetima.

KULTURA

Financiranje kulture odvija se na osnovi proračunom utvrđenih stavki za pojedine, uglavnom institucionalne korisnike i kroz Program javnih potreba u kulturi Međimurske županije.

ODSJEK ZA SPORT

SPORT

Na temelju Programa javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2025. godinu i Izmjena Programa potreba u sportu Međimurske županije za 2025. godinu te Odluke o sufinanciranju programa/projekata sportskih udruga Međimurske županije sportskim udrugama isplaćeno je iz proračuna Međimurske županije ukupno 748.600,00 eura.

Program javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2025. godinu donesen je na temelju prijedloga sportskih zajednica, saveza i sportskih udruga, a u skladu s mogućnostima proračuna. Predviđena su sredstva za programe Zajednice sportskih udruga i saveza Međimurske županije, za programe Međimurskog školskog sportskog saveza, za pripreme sportaša za natjecanja na službenim europskim i svjetskim prvenstvima te Olimpijskim igrama, za popularizaciju ženskog sporta te za ulaganje u Sportsku rekreaciju, sport osoba s invaliditetom i sportske manifestacije koje su od posebnog značaja za Međimursku županiju, a koje svoje aktivnosti i programe prijavljuju putem Javnog natječaja.

4. UPRAVNI ODJEL ZA CIVILNO DRUŠTVO I LJUDSKA PRAVA

Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava djeluje u okviru Međimurske županije s ciljem podrške udrugama, zaštite ljudskih prava i promicanja prava nacionalnih manjina. U predmetnom razdoblju odjel je kontinuirano provodio aktivnosti usmjerene na jačanje civilnog društva i ljudskih prava, pružanje podrške braniteljima i ranjivim skupinama te unapređenje administrativnog rada. Upravni odjel nadležan je za obavljanje stručnih i upravnih poslova u području civilnog društva i ljudskih prava, s posebnim naglaskom na aktivnosti koje uključuju organizacije civilnog društva, nacionalne manjine i zaštitu ljudskih prava.

Osim toga, Odjel obavlja povjerene poslove državne uprave, uključujući:

- vođenje registra sportskih djelatnosti;
- ostvarivanje prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata, članova njihovih obitelji, hrvatskih ratnih vojnih invalida i članova obitelji smrtno stradalih ili nestalih branitelja;
- zaštitu civilnih žrtava Domovinskog rata;
- priznavanje prava na obvezno zdravstveno osiguranje neosiguranih osoba;
- izdavanje potvrda o obiteljskom statusu i uzdržavanju;
- odobravanje humanitarne pomoći i provođenje humanitarnih akcija.

Također, Upravni odjel rješava u upravnim stvarima koje se odnose na promjene i brisanje iz registra udruga i udruga više razine u koje se upisuju sindikati, udruge poslodavaca, udruge sindikata više razine koje djeluju u županiji te vodi evidencije kolektivnih ugovora i zbirku isprava.

U okviru Odjela djeluju tri odsjeka:

1. Odsjek za civilno društvo i opće poslove
2. Odsjek za hrvatske branitelje
3. Odsjek za ljudska prava i nacionalne manjine

Odsjek za civilno društvo i opće poslove

Međimurska županija njeguje pozitivan odnos i intenzivno surađuje s organizacijama civilnog društva kroz dodjelu financijskih potpora za financiranje njihovih programa i projekata. Organizacije civilnog društva imaju važnu ulogu u povezivanju zajednice i javnih institucija te imaju snažan utjecaj na oblikovanje i provođenje potreba i aktivnosti za korist zajednice.

Na temelju provedenog *Javnog natječaja za su/financiranje programa i projekata udruga koji su od interesa za Međimursku županiju u području zaštite prava potrošača, zdravstvene i socijalne zaštite, brige o djeci i mladima te ljudskih prava, demokratizacije i razvoja civilnog društva u 2025. godini* sklopljeno je **65 ugovora** o financiranju programa i projekata udruga civilnog društva koje su zadovoljile uvjete propisane javnim natječajem.

U 2025. godini iz Proračuna Međimurske županije za provedbu programa/projekata udrugama civilnog društva u području zaštite prava potrošača, zdravstvene i socijalne zaštite, brige o djeci i mladima te ljudskih prava, demokratizacije i razvoja civilnog društva isplaćeno je ukupno **248.483,00 eura**. Županija je kroz Javni natječaj osigurala potporu udrugama čije aktivnosti olakšavaju svakodnevni život najranjivijim skupinama – djeci s teškoćama u razvoju, osobama s invaliditetom, umirovljenicima i braniteljima.

Sukladno sklopljenim ugovorima o su/financiranju programa i projekata, provedene su **kontrole na licu mjesta kod 13 korisnika** temeljem čega je provjerena realizacija ugovorom definiranih mjerljivih aktivnosti te je jednako tako izvršen uvid u projektnu dokumentaciju. Upravni odjel prati provedbu projekta te prikuplja i analizira završna izvješća korisnika. Udruge koje su ostvarile pravo na financijsku potporu, dužne su dostaviti završno izvješće do 31. siječnja 2026. godine.

Savez udruga za uključivanje djece rane i predškolske dobi s teškoćama u razvoju u odgojno obrazovni sustav Međimurske županije „Prvi korak“

U proračunu Međimurske županije za 2025. godinu osigurana su financijska sredstva u iznosu od **217.000,00 eura** za sufinanciranje dijela plaće pomoćnicima djeci s teškoćama u razvoju, a koja su uključena u predškolske programe u ustanovama na području Međimurske županije. Međimurska županija je, uz trošak plaće koji sufinancira pomoćnicima, osigurala i trošak toplog obroka te božićnice za svakog pomoćnika.

U 2025. godine sufinancirana je plaća za **52 pomoćnika** koji pružaju pomoć za **65 djece** s teškoćama u razvoju na području Međimurske županije.

Zaštitarsko ekološka udruga "Priatelji životinja i prirode" Čakovec

Međimurska županija sklopila je Ugovor o izravnoj dodjeli u vrijednosti od **28.235,00 eura** sa Zaštitarsko ekološkom udrugom "Priatelji životinja i prirode" Čakovec, čime se osiguravaju financijska sredstva za provedbu projekta *Prihvat, skrb i udomljivanje napuštenih životinja u Međimurskoj županiji u 2025. godini s posebnim naglaskom na pse iz romskih naselja te poboljšanja uvjeta boravka pasa u skloništu.*

Projektom se financiraju aktivnosti zbrinjavanja, skrbi i udomljavanja napuštenih životinja u 2025. godini, a Međimurska županija je jedina županija u Republici Hrvatskoj koja sufinancira sklonište za životinje.

U 2025. godini prihvaćeno je 766 pasa, od čega je udomljeno njih 732. Iz romskih naselja prihvaćen je 331 pas, što čini više od 50% ukupnog broja napuštenih pasa bez vlasnika primljenih u sklonište.

Udruga mladih Forestland

Međimurska županija sklopila je Ugovor o izravnoj dodjeli financijskih sredstava u vrijednosti od **6.636,00 eura** s Udrugom mladih Forestland, čime se osiguravaju financijska sredstva za provedbu projekta *Forestland festival 2025.*

Udruga mladih Forestland organizirala je festival elektronske glazbe od 18.07.2025. godine do 20.07.2025. godine u Brezju na kojem je nastupalo 60 lokalnih, nacionalnih i međunarodnih izvođača, umjetnika i glazbenika čiji je cilj doprinijeti razvoju alternativne, glazbene i scenske kulture te razvoju turizma i promociji Međimurske županije.

Završno izvješće za 2025. godinu pokazalo je da su sredstva korištena namjenski i u skladu s Ugovorom.

Udruga za sindrom Down Međimurske županije – Program „Šarenim čarapama do cilja“

Međimurska županija sklopila je Sporazum o partnerstvu s Udrugom za sindrom Down Međimurske županije čime se osiguravaju financijska sredstva u vrijednosti od **1.200,00 eura** za provedbu programa *Šarenim čarapama do cilja* u okviru natječaja *Razvoj i širenje mreže socijalnih usluga za razdoblje 2023. do 2025.*

Programom se želi olakšati integracija djece i mladih s teškoćama u razvoju u redovni sustav odgoja i obrazovanja te uključivanje u društveni život zajednice. Međimurska županija temeljem sklopljenog Sporazuma sufinancira trošak ulaznica za provođenje sportskih aktivnosti na Gradskim bazenima Marija Ružić Čakovec za djecu s Down sindromom. Radi se o programskim aktivnostima za provedbu treće godine programa od 01. lipnja 2025. godine do 31. svibnja 2026. godine.

Humanitarna pomoć

Prikupljanje i pružanje humanitarne pomoći u Republici Hrvatskoj regulirano je Zakonom o humanitarnoj pomoći („Narodne novine“, broj 156/23), i obuhvaća materijalna i financijska dobra te humanitarne aktivnosti za pomoć žrtvama katastrofa, velikih nesreća, te žrtava kriza izazvanih ljudskim djelovanjem, kao i prikupljena i pružena materijalna i financijska dobra i humanitarne aktivnosti u svrhu podmirivanja potreba socijalno osjetljivih skupina.

Na temelju zahtjeva, Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava izdaje rješenje kojim se odobrava prikupljanje i pružanje humanitarne pomoći i provođenje humanitarne akcije.

Podaci za razdoblje 01.07.–31.12.2025.:

- Podneseno je 6 zahtjeva za odobrenje humanitarnih akcija.
- Četiri provedene akcije imaju uredno podnesena i prihvaćena izvješća; preostala izvješća se dostavljaju po rokovima.
- 5 pravnih osoba ima rješenje za stalno prikupljanje humanitarne pomoći.

Sukladno zakonskim odredbama, Upravni odjel vodi evidenciju neprofitnih pravnih osoba kojima je priznat status stalnog prikupljača humanitarne pomoći i evidenciju organizatora humanitarnih akcija kojima je odobreno provođenje humanitarnih akcija.

Kolektivni ugovori

Svaka promjena (izmjena, dopuna, otkaz) kolektivnog ugovora u kojim je kao područje primjene navedena Međimurska županija, dostavlja se Upravnom odjelu za civilno društvo i ljudska prava za evidentiranje kolektivnih ugovora. Upravni odjel vodi evidenciju kolektivnih ugovora sukladno odredbama *Zakona o radu* ("Narodne novine", broj 93/14, 127/17, 98/19, 151/22, 46/23 i 64/23) i *naputku nadležnog Ministarstva*.

- Zaprimljen 1 zahtjev za evidenciju kolektivnih ugovora.

Dana 01. rujna 2025. godine stupio je na snagu *Pravilnik o postupku dostave, objave i načinu vođenja kolektivnih ugovora* („Narodne novine“ br. 104/25) prema kojem se dostava kolektivnih ugovora te njihovih izmjena i dopuna obavlja isključivo putem Sustava za e – dostavu i e – bazu kolektivnih ugovora Ministarstvu rada, mirovinskog sustava, obitelji i socijalne politike. Navedeni sustav dostupan je putem poveznice: <https://kolektivni.gov.hr/>.

Potvrda o obiteljskom statusu

Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava izdaje:

- Potvrde o obiteljskom statusu (sastavu kućanstva)
- Izjave o uzdržavanju

Namjena ovih potvrda i izjava je omogućiti osobama koje rade u inozemstvu ostvarivanje prava u skladu sa zakonima domicilne države, poput poreznih olakšica, dječjeg doplatka ili drugih prava temeljenih na činjenici uzdržavanja članova obitelji koji borave u Republici Hrvatskoj.

- Izdano 292 potvrde o obiteljskom statusu
- Izdano 15 izjava o uzdržavanju

Dodjela poklon bona za hrvatske branitelje iz Domovinskog rata

Na temelju Odluke o dodjeli dara u naravi u obliku poklon bona hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata s područja Međimurske županije, župan Međimurske županije raspisao je 21. studenog 2025. godine *Javni poziv za podnošenje zahtjeva za dodjelu dara u naravi u obliku poklon bona hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata s područja Međimurske županije*.

Temeljni cilj Poziva bio je ublažiti negativne financijske posljedice hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata s područja Međimurske županije uoči Božića.

- Dodijeljeno 81 poklon bona u iznosu od 3.847,50 EUR prema Odluci o dodjeli dara u naravi.

Odsjek za hrvatske branitelje

Odsjek je nadležan za ostvarivanje statusa i prava hrvatskih branitelja iz Domovinskog rata, članova njihovih obitelji, hrvatskih ratnih vojnih invalida, civilnih stradalnika i mirnodopskih invalida, temeljem relevantnih zakona i propisa. Također pruža primarnu pravnu pomoć i savjete za ostvarivanje prava iz nadležnosti Odsjeka.

- Pokrenuto ukupno **69 upravnih postupaka** vezano uz ostvarivanje različitih prava hrvatskih branitelja i članova njihovih obitelji.
- Po službenoj dužnosti pokrenuto **12 neupravnih postupaka** radi naplate nepripadajućih prava.

Troškovi ukopa i vojne počasti

- Zaprimljeno 30 zahtjeva za priznavanje prava na troškove ukopa uz vojne počasti i osiguranje grobnog mjesta.
- Odsjek surađuje sa Zapovjedništvom Oružanih snaga RH, Policijskom upravom Međimurska, jedinicama lokalne samouprave i tvrtkama koje provode ukop i prijevoz.

Odsjek za hrvatske branitelje vodi evidenciju i izdaje potvrde o borbenim danima, statusima HRVI i članova njihovih obitelji, članova obitelji smrtno stradalih i nestalih branitelja te o novčanim primanjima i drugim pravima, a u razdoblju je izdano **259 potvrda**.

Pravo na zdravstvenu zaštitu

- Pokrenuto 338 upravnih postupaka za osobe nesposobne za samostalan život i rad, a koje nemaju sredstva za uzdržavanje i ne ostvaruju pravo po drugoj osnovi.
- Odbijena 4 zahtjeva kao neosnovana, 5 obustava upravnog postupka zbog utvrđene činjenice da više ne postoje pravne pretpostavke za vođenje postupka te 5 upravnih postupaka kojima je predmetno pravo prestalo.

Evidencija i izvještavanje

- Odsjek vodi evidenciju o svim pravima i statusima korisnika te mjesečno dostavlja Ministarstvu hrvatskih branitelja obračune potrebnih sredstava i izvješća za 520 korisnika.

Odsjek za ljudska prava i nacionalne manjine

Odsjek za ljudska prava i nacionalne manjine obavlja stručne i administrativne poslove vezane uz zaštitu i ostvarivanje ljudskih prava i prava nacionalnih manjina na području Međimurske županije, surađuje s vijećem i predstavnicima nacionalnih manjina i drugim oblicima djelovanja nacionalnih manjina na području Županije. Djelovanjem odsjeka osigurava se provedba zakonskih prava pripadnika nacionalnih manjina, unaprijeđenje međugeneracijske i međukulturalne suradnje te

potpora projektima usmjerenim na integraciju i socijalnu uključenost ranjivih skupina.

Sukladno članku 5., stavku 3. *Odluke o načinu i uvjetima financiranja vijeća i predstavnica nacionalnih manjina Međimurske županije u 2025. godini*, predstavница srpske i ruske nacionalne manjine donijele su program rada i financijski plan za 2026. godinu. Vijeće romske nacionalne manjine Međimurske županije isto je dostavilo slijedom održavanja 6. sjednice VRNM MŽ, 29. rujna 2025. godine.

U prosincu 2025. godine, u zgradi Scheier u Čakovcu, na inicijativu predstavnice srpske nacionalne manjine Mirjane Midić, održana je dječja predstava „Božićna potraga“ povodom pravoslavnog blagdana Sv. Nikole. Predstava Teatra Tirena iz Zagreba bila je prilagođena djeci, a program je bio zabavno-edukativan uz sudjelovanje djece i roditelja, uz potporu Međimurske županije.

U veljači 2025. godine zaprimljena je inicijativa Policijske uprave Međimurske za nabavku drona s dodatnom opremom u vrijednosti 12.256,25 EUR, koja je na 8. sjednici Vijeća za prevenciju MŽ podržana, čime je omogućeno daljnje razmatranje i realizacija nabave.

U rujnu 2025. godine potpisan je Sporazum o sufinanciranju drona između Međimurske županije i gradova Čakovec, Prelog i Mursko Središće; svaki grad financirao je po 3.000,00 EUR, dok je Županija pokrila preostali iznos po provedenom postupku jednostavne nabave.

Međimurska županija sufinancirala je dron marke DJI Matrice 30T s dodatnom opremom u iznosu od 3.212,88 EUR, a potom je sklopljen Ugovor o donaciji između Županije i Republike Hrvatske, Ministarstva unutarnjih poslova.

Dana 19. rujna 2025. godine na Trgu republike i Perivoju Zrinskih u Čakovcu održan je Sajam sigurnosti i prevencije koji je organizirala Policijska uprava međimurska u suradnji s Vijećem za prevenciju Grada Čakovca i Vijećem za prevenciju Međimurske županije.

U listopadu 2025. godine održana je 2. sjednica Koordinacije za ljudska prava Međimurske županije na kojoj je donesen Program rada Koordinacije za ljudska prava Međimurske županije za 2026. godinu.

U prosincu 2025. godine, Koordinacija za ljudska prava Međimurske županije i EUROPE DIRECT Čakovec obilježili su Međunarodni dan ljudskih prava u Multimedijalnoj dvorani Riznice Međimurja u Čakovcu, organiziranjem događaja pod nazivom *Iz drugih očiju – priče bez granica*. Događaj je organiziran za učenike srednjih škola s područja Međimurske županije.

U listopadu 2025. godine za potrebe izrade izvješća o provedbi preporuka pučke pravobraniteljice za 2024. godinu, zaprimljen je dopis Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina radi dostave Upitnika za praćenje provedbe preporuka pučke pravobraniteljice za 2024. godinu, koji je dostavljen sukladno traženom zahtjevu.

U prosincu 2025. godine, zaprimljen je dopis Pučke pravobraniteljice vezano uz dostavu podatak za potrebe izrade Izvješće pučke pravobraniteljice za 2025. godine. Traženi podaci dostavljeni su u siječnju 2026. godine. U istu svrhu zaprimljen je dopis Hrvatske zajednice županija na koji je odgovoreno dostavom traženih podataka u siječnju 2026. godine.

Službenici Odsjeka kontinuirano pružaju pomoć i adekvatne informacije na tražene upite pripadnicima romske nacionalne manjine, uključujući *Kriterije za utvrđivanje financijske pomoći za poboljšanje uvjeta i kvalitete života pripadnika romske nacionalne manjine u Republici Hrvatskoj* Povjerenstva za praćenje provedbe Nacionalnog plana za uključivanje Roma, za razdoblje od 2021. do 2027. godine te o mjerama proizašlih iz akcijskih planova za provedbu *Nacionalnog plana za uključivanje Roma za razdoblje od 2021. do 2027. i Operativnog programa nacionalnih manjina za razdoblje 2024.-2028. godine*.

Jednokratne novčane pomoći

Upravni odjel za civilno društvo i ljudska prava koordinira Povjerenstvo za dodjelu jednokratnih financijskih pomoći fizičkim osobama.

- U razdoblju 1. srpnja – 31. prosinca 2025. održano je 5 sjednica Povjerenstva, na kojima je razmatrano 62 zaprimljenih zahtjeva.
- Pozitivno je riješeno 41 zahtjev, a isplaćeno je ukupno 31.582,50 EUR.

Također, Upravni odjel obavlja stručne i administrativne poslove za Povjerenstvo za jednokratnu dodjelu financijskih sredstava organizacijama civilnog društva.

- U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. godine održano je 5 sjednica, na kojima je razmatran 68 zahtjeva zaprimljenih zahtjeva.
- Pozitivno je riješeno njih 26 s isplaćenim iznosom od 9.120,00 EUR, sukladno važećim pravilima Povjerenstva.

PROJEKTI

Projekt „M žok igra ame- Dani za nas“

Temeljem Suglasnosti Povjerenstva za praćenje provedbe Nacionalnog plana za uključivanje Roma, za razdoblje od 2021. do 2027. godine, u prosincu 2024. godine, sklopljen je *Ugovor o jednokratnoj financijskoj pomoći između Međimurske županije i Ureda za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Vlade Republike Hrvatske*, za financiranje projekta *M žok igra ame - Dani za nas*, u ukupnom iznosu od 29.626,50 EUR.

Cilj Projekta je prevencija ranog napuštanja osnovnoškolskog obrazovanja učenica romske nacionalne manjine, osnaživanjem socijalnih vještina i obrazovnih kompetencija, povećavanjem obrazovne ponude koja pruža mogućnost za prosocijalnu uključivanje učenica romske nacionalne manjine u cjelokupan obrazovni proces.

Nositelj Projekta je Međimurska županija koja je u suradnji s Osnovnom školom Jože Horvata Kotoriba, Osnovnom školom Kuršanec, Osnovnom školom Vladimira Nazora, Osnovnom školom Mursko Središće i Osnovnom školom Podturen provodila edukativno - rekreacijske aktivnosti Projekta. Razdoblje provedbe Projekta je od 1. siječnja 2025. godine do 31. srpnja 2025. godine.

U ulozi izvoditelja aktivnosti osigurano je: pet profesora tjelesne i zdravstvene kulture, tri vodiča Hrvatskog planinarskog društva Ivančica, koordinatrica školskih preventivnih programa Međimurske županije, ravnateljica Osnovne škole Podturen, djelatnici Sportsko- rekreacijskog centra PG Geler te djelatnica Gradskog društva Crvenoga križa Čakovec. U provedbi je sudjelovala romska pomagačica iz Osnovne škole Kuršanec na način da je aktivno poticala i motivirala učenice pripadnice romske nacionalne manjine na uključivanje u aktivnosti Projekta.

Ključnu komponentu Projekta predstavljale su edukativno - rekreacijske aktivnosti kojima se nastojalo osnažiti učenice u aktivnom provođenju slobodnog vremena te jačanju kapaciteta za pravo na slobodu izbora. Edukativno - rekreacijske aktivnosti Projekta su: učenje osnovnih elemenata klizanja, štafetne igre, planinarenje na planinu Ivanščica i upoznavanje biološke raznolikosti Ivanščice, učenje osnovnih elemenata plivanja, nordijsko hodanje, učenje osnovnih elemenata rolanja, odlazak u Sportsko - rekreacijski centar PG Geler te uvodno predavanje, interaktivne radionice i predavanja s temama: spoznaja važnosti obrazovanja, razvoj samopouzdanja i samopoštovanja, spolni odgoj i osobna higijena, prepoznavanje nasilja te osnove prve pomoći.

Aktivnosti su se odvijale u dvorani Osnovne škole Podturen i Osnovne škole Vladimira Nazora u Pribislavcu, Gradskim bazenima „Marija Ružić“ Čakovec, Sportsko - rekreacijskom centru PG Geler u Malom Mihaljevcu, klizalištu u gradu Čakovcu, Macanovom domu Čakovec i planini Ivanščica.

Ciljanu skupinu Projekta činile su učenice romske nacionalne manjine osnovnoškolske dobi te se nastojalo uključiti ukupno 60 učenica od 5. do 8. razreda iz pet osnovnih škola s područja Međimurske županije: Osnovne škole Jože Horvata Kotoriba, Osnovne škole Podturen, Osnovne škole Kuršanec, Osnovne škole Vladimira Nazora i Osnovne škole Mursko Središće.

Po završetku Projekta ukupno je 66 učenica pripadnica romske nacionalne manjine bilo uključeno u aktivnosti Projekta, odnosno 14 učenica iz Osnovne škole Kuršanec, 14 iz Osnovne škole Mursko Središće, 13 iz Osnovne škole Podturen, 11 iz Osnovne škole Jože Horvata Kotoriba i 14 iz Osnovne škole Vladimira Nazora.

Oснаžивање glasova migranata za lokalnu integraciju i inkluziju – EMV-LII

Međimurska županija sudjeluje kao partner u projektu „*Empowering Migrant Voices for Local Integration and Inclusion*“, čiji je cilj podržati razvoj i provedbu lokalnih integracijskih strategija kroz veće uključivanje migranata i dijasporских organizacija na lokalnoj i regionalnoj razini. Projekt provodi 19 partnera, a vodeći partner je Südwind iz Austrije. Provedba traje 36 mjeseci, a proračun Međimurske županije iznosi 14.622,62 EUR, uz sufinanciranje iz programa AMIF (2021–2027).

Ciljne skupine u projektu uključuju migrante iz trećih zemalja, organizacije koje okupljaju migrante ili dijasporске zajednice, savjetodavna vijeća za migrante, predstavnike vlasti, novinare, influencere i širu javnost. U Međimurskoj županiji fokus je na stranim radnicima iz Filipina, Nepala i Indije, kojih je trenutno oko 3.600, odnosno 6,5% radne snage. Projektom se kroz participativne i inovativne aktivnosti nastoji poboljšati kvaliteta života migranata i njihova lokalna integracija.

Projektne aktivnosti uključivale su online i uživo edukacije za dionike javne i lokalne uprave, službenike državnih tijela i lokalne donositelje odluka. Održane su radionice o kodizajnu javnih politika s migrantskim skupinama, u kojima su objedinjena iskustva postojećih inicijativa, savjetodavnih tijela i zagovaračkih aktivnosti. Sudionici su mapirali ključna područja za budući rad i upoznali se s načinima uključivanja migranata u kreiranje lokalnih politika.

Od 17. do 19. rujna 2025. godine u Berlinu održan je četvrti sastanak međunarodnog konzorcija projekta, tijekom kojeg su partneri razmijenili iskustva i primjere dobrih praksi integracije migranata predstavljenih od strane njemačkih stručnjaka i institucija.

Projekt SAFE-LAND – Ublažavanje rizika od poplava i klizišta putem umjetne inteligencije

Projekt SAFE-LAND provodi se s ciljem smanjenja rizika od poplava i klizišta kroz korištenje umjetne inteligencije i pripremu smjernica za upravljanje rizikom, s posebnim fokusom na ranjive skupine i osobe s invaliditetom. Nositelj projekta je Sveučilište eCampus iz Rima, dok su partneri Sveučilište u Pisi, Ministarstvo unutarnjih poslova Crne Gore i Međimurska županija, u kojoj su dvije djelatnice Odsjeka za ljudska prava i nacionalne manjine imenovane voditeljicom projekta i komunikacijskom voditeljicom. Projekt traje 2 godine, s ukupnim proračunom od 1.150.357,15 €, od čega je doprinos EU-a 976.500,00 €.

U izvještajnom razdoblju provedene su aktivnosti na pilot području Međimurske županije, uključujući prikupljanje podataka, koordinaciju projektnih zadataka i suradnju s partnerima. Poseban naglasak bio je na transparentnoj i učinkovitoj komunikaciji te pravovremenoj predaji projektne dokumentacije. Projekt je predstavljen na Sajmu sigurnosti i prevencije 2025. u Čakovcu, čime je dodatno povećana vidljivost projekta i osviještenost javnosti o mjerama smanjenja rizika od katastrofa.

U studenom 2025. godine održana je taktičko-pokazna vježba „Vodom protiv vode“ u Mlinarskoj kući u Žabniku, koju je organizirala Vatrogasna zajednica Međimurske županije u okviru projekta. Vježba je bila namijenjena provjeri opreme i postupaka za obranu od poplava, te jačanju pripravnosti civilne zaštite.

EUROPE DIRECT ČAKOVEC

Odsjek trenutno provodi projekt EUROPE DIRECT Čakovec koji u Međimurskoj županiji djeluje od 2014. godine, a u sklopu kojeg se provode aktivnosti vođenja administrativnih i stručnih poslova projekta kao što su mjesečno izvještavanje, informiranje i pružanje usluge građanima putem web stranice, društvenih mreža, organizacije događanja te sudjelovanja na sastancima i radionicama EUROPE DIRECT mreže. U sklopu informiranja građana o važnim EU temama objavljeni su promotivni članci na portalu emedjimurje.hr te je na istom portalu pokrenuta online kolumna „Europski horizonti: Glas mladih“, u kojoj će mladi iz Međimurja progovarati o važnim europskim temama i ljudskim pravima. Kroz ovu seriju članaka, junior ambasadori Europskog parlamenta iz triju međimurskih škola (Ekonomska i trgovačka škola Čakovec, Gimnazija Josipa Slavenskog Čakovec i Srednja škola Čakovec) donosit će nam svoja razmišljanja, iskustva i perspektive o temama koje oblikuju našu budućnost.

Povodom Europskog dana jezika održana je aktivnost u središtu Čakovca u organizaciji ambasadora Europskog parlamenta iz srednjih škola s područja grada. Tom prilikom provedena je inicijativa „Kartica za srce“, tijekom koje su građanima dijeljene kartice s porukama na različitim europskim jezicima. Cilj aktivnosti bio je podizanje svijesti o važnosti jezične i kulturne raznolikosti te poticanje višejezičnosti, a prolaznici su aktivnost prihvatili s velikim interesom i pozitivnim reakcijama.

Europski tjedan sporta u Čakovcu okupio je 29. rujna stotine sudionika svih generacija na Trgu Republike gdje su zajednički plesali i vježbali u sklopu javnozdravstvene manifestacije koja je imala za cilj potaknuti tjelesnu aktivnost i promicanje zdravih životnih navika, uz edukacije o važnosti kretanja i prevenciji bolesti, a događaj su organizirali brojni lokalni partneri uključujući Europe Direct Čakovec te je izazvao velik interes građana.

Na događanju „Medijska sloboda i pluralizam u digitalno dobu“ održanom 12. studenoga 2025. na Sveučilištu Sjever u Koprivnici sudjelovali su predstavnici Europe Direct Čakovec zajedno s EPAS junior ambasadorima i studentima više hrvatskih visokih učilišta. Događaj je uključivao uvodno predavanje, interaktivnu radionicu o dezinformacijama i slobodi govora u digitalnom okruženju te panel-raspravu o ulozi medija u eri algoritama, a kroz razgovor i razmjenu iskustava potaknuo je sudionike na kritičko promišljanje o izazovima medijske slobode i pluralizma danas.

Povodom Međunarodnog dana ljudskih prava, EUROPE DIRECT Čakovec i Koordinacija za ljudska prava Međimurske županije organizirali su edukativno događanje „Iz drugih očiju – priče bez granica“ za srednjoškolce iz Međimurja, na kojem su učenici kroz predavanje, razgovor s gostima i osobna iskustva ljudi iz migrantskih zajednica učili o ljudskim pravima, njihovoj primjeni u stvarnom životu te razvijali empatiju, kritičko razmišljanje i razumijevanje važnosti prava i solidarnosti u društvu.

Odsjek je u ovom razdoblju pripremio projektni prijedlog i uspješno prijavio svoju kandidaturu na Poziv za odabir partnera za provedbu aktivnosti EUROPE DIRECT u Hrvatskoj za razdoblje 2026. – 2030., objavljen od strane Predstavništva Europske komisije u Hrvatskoj u svibnju 2025. godine, kojim se traže partneri za nove centre Europe Direct koji kroz informiranje i komunikaciju približavaju EU građanima te potiču njihovo uključivanje u teme EU politika na lokalnoj razini. Na temelju provedenog natječaja Međimurska županija je odabrana za partnera te je s Predstavništvom Europske komisije potpisan petogodišnji okvirni sporazum o partnerstvu prema kojem Europski informacijski centar Europe Direct ostaje smješten u Međimurju i nastavlja djelovanje do kraja 2030. godine kao dio mreže centara u Hrvatskoj.

5. UPRAVNI ODJEL ZA PROSTORNO UREĐENJE, GRADNJU I ZAŠTITU OKOLIŠA

Upravni odjel nadležan je za prostorno uređenje, gradnju, zaštitu okoliša i prirode te procjenu vrijednosti nekretnina na području Međimurske županije (osim Grada Čakovca). Djelatnosti se provode neposrednom primjenom zakona i podzakonskih propisa, uključujući izdavanje građevinskih i uporabnih dozvola, lokacijskih informacija i drugih akata, vođenje evidencija, sudjelovanje u izradi prostornih planova te stručnu podršku investitorima i javnim tijelima.

Prostorno uređenje i gradnja

U izvještajnom razdoblju Upravni odjel zaprimio je ukupno **1.935 upravnih i neupravnih predmeta** u sjedištu u Čakovcu te u ispostavama u Prelogu i Murskom Središću. Predmeti se odnosili na izdavanje građevinskih i lokacijskih dozvola, uporabnih dozvola, rješenja o utvrđivanju građevnih čestica, lokacijskih informacija, potvrda etažnih i parcelacijskih elaborata te drugih akata iz područja prostornog uređenja i gradnje.

Od zaprimljenih predmeta, **ukupno je riješeno 1.666 predmeta**, dok je pred krajem godine zabilježen veći broj zahtjeva za građevinsku dozvolu podnesenih bez potrebite dokumentacije zbog pripreme stupanja na snagu novog Zakona o gradnji. Tijekom izvještajnog razdoblja izdana su 3 rješenja o izvedenom stanju.

Izrada Prostornog plana nove generacije

Upravni odjel započeo je postupak izrade izmjene i dopune Prostornog plana Međimurske županije putem sustava ISPU – ePlanovi.

- Prijedlog Odluke o izradi izmjene i dopune Prostornog plana potpisan je i uruđbiran 31. listopada 2025.
- Zatražena su mišljenja nadležnih uprava Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije o potrebi strateške procjene utjecaja na okoliš, čiji odgovor se još očekuje.
- Nakon pribavljanja mišljenja, pristupit će se donošenju Odluke o izradi izmjene i dopune Prostornog plana.

Procjeniteljsko povjerenstvo

Pročelnik Upravnog odjela kao predsjednik Povjerenstva održao je 5 sjednica, a izdana su mišljenja za 15 procjemenih elaborata. Također su pružana očitovanja i mišljenja Ministarstvu prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine.

Zaštita okoliša i prirode

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. Odsjek za zaštitu okoliša i prirode zaprimio je ukupno **71 predmet**, od čega **52 neupravna i 19 upravnih**, koji su svi rješavani u propisanim rokovima.

Tijekom razdoblja rješavani su postupci prethodne ocjene prihvatljivosti zahvata, plana ili programa za područje ekološke mreže, pri čemu je izdano **12 rješenja**, a Odsjek je utvrđivao uvjete zaštite prirode i izdavao potrebne potvrde i dopuštenja za građenje u zaštićenim dijelovima prirode.

U području gospodarenja otpadom izdane su **četiri dozvole**, a u evidencijama su upisani **103 prijevoznika, 43 posrednika i 18 trgovaca otpadom**.

Dodatno, u evidenciju reciklažnih dvorišta upisana su tri centra, u očevidnik nusproizvoda devet, dok su u očevidnik sakupljača i oporabitelja upisana dva operatera, a u evidenciju centara ponovne uporabe tri centra.

U Registar onečišćavanja okoliša (ROO) podatke je prijavilo 192 operatera u 215 organizacijskih jedinica, a djelatnici Odsjeka sudjelovali su na radionici Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije o unosu i verifikaciji podataka.

Odsjek je aktivno sudjelovao u projektima usmjerenima na očuvanje prirode i prevenciju negativnih učinaka okoliša, među kojima su projekt PRIMES, radionica „Zajedno za otpornije Međimurje – voda kao ključ održivosti“ te projekt HARMONMISSION, a doprinostili su i izradi Krajobrazne osnove Međimurske županije, kao stručne podloge za izmjene i dopune Prostornog plana županije.

Procjena vrijednosti nekretnina

U izvještajnom razdoblju Odsjek za procjenu vrijednosti nekretnina nastavio je vođenje zbirke kupoprodajnih cijena u sustavu e-nekretnina, koja sadrži podatke o realiziranom prometu nekretnina na području Međimurske županije, osim grada Čakovca, te pripadne ugovore u elektroničkom obliku preuzete od Porezne uprave Čakovec, Prelog i Mursko Središće. Na temelju zaprimljenih zahtjeva procjenitelja, Odsjek je izdavao izvatke iz zbirke kupoprodajnih cijena za potrebe procjene vrijednosti nekretnina.

Tijekom razdoblja zaprimljeno je ukupno **28 zahtjeva**, od čega je **izdano 20 izvadaka** i **8 obavijesti iz zbirke kupoprodajnih cijena**. Svi zahtjevi su uredno riješeni, a za svaki izvadak vođena je detaljna evidencija koja uključuje podatke o nekretnini, katastarsku oznaku, broj cjenovnog bloka, podnositelja zahtjeva i namjenu izdavanja izvatka.

Pored izdavanja izvadaka, provodila se i evaluacija podataka preuzetih od Porezne uprave, što uključuje identifikaciju nekretnine, lociranje u prostoru putem geo-portala ISPU, dopunu podataka prema prostornim planovima, provjeru ugovora, uvid u evidenciju akata za gradnju te, po potrebi, očevid na nekretnini.

Tijekom izvještajnog razdoblja evaluirano je ukupno 2.349 podataka, od čega 971 podatak vezano uz kupoprodaju, 251 podatak vezano uz najam, 201 podatak vezano uz najam u razdoblju 1.7.–31.12.2025., 680 podataka vezano uz zakup te 8 podataka vezano uz procjembene elaborate.

Odsjek je također vršio dostavu podataka za potrebe Visokog procjeniteljskog povjerenstva, Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine, te obavljao sve stručne i administrativno-tehničke poslove potrebne povjerenstvu.

6. UPRAVNI ODJEL ZA SKUPŠTINU, OPĆU UPRAVU I PRAVNE POSLOVE

U razdoblju od 1. srpnja 2025. do 31. prosinca 2025. u Upravnom odjelu za Skupštinu, opću upravu i pravne poslove redovito i kontinuirano su se odrađivali pravni i stručni poslovi za upravne odjele u Županiji, kao i za ustanove i trgovačka društva u vlasništvu Županije. Osim pisanih, svakodnevno su se davali i usmeni savjeti i podaci.

Isto tako obavljali su se poslovi u vezi s provedbom zakona i drugih propisa u području imovinsko-pravnih odnosa, priprema i izrada pravnih mišljenja, ugovora, sporazuma i drugih pravnih akata za potrebe drugih upravnih odjela, trgovačkih društava kojima je osnivač Međimurska županija te pružanje pravne pomoći općinama i gradovima.

U nadležnosti je Upravnog odjela za Skupštinu, opću upravu i pravne poslove, Odsjeka za Skupštinu i poslove župana, priprema, izrada, objava, dostava i čuvanje akata, vođenje očevidnika akata župana, vođenje očevidnika dodijeljenih povelja Međimurske županije, organiziranje, pripremanje i sazivanje pojedinih sjednica radnih tijela Skupštine i izrada zapisnika, a u izvještajnom razdoblju izrađeno je ukupno 109 akata, od toga 10 rješenja, 30 odluka, 60 zaključaka, 3 plana, 5 pravilnika i 1 program.

Od važnijih akata to su:

1. Rješenja o imenovanju i razrješenju članova Školskih odbora osnovnih i srednjih škola, kojima je Međimurska županija osnivač,
2. Zaključci o davanju suglasnosti na odluke Školskih odbora osnovnih i srednjih škola i Upravnih vijeća ustanova, kojima je Međimurska županija osnivač,
3. Zaključci o davanju suglasnosti na sve Odluke Upravnih vijeća zdravstvenih i drugih ustanova kojima je osnivač Međimurska županija,
4. 4.Rješenja o imenovanju i razrješenju članova Nadzornih odbora trgovačkih društava kojima je Međimurska županija osnivač,
5. 5.Rješenja o imenovanju i razrješenju članova Upravnih vijeća ustanova kojima je Međimurska županija osnivač,
6. 6.Odluke o dodjeli Povelje Međimurske županije.

SKUPŠTINA MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

U izvještajnom razdoblju, od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. pripremljene su i održane 3 radne sjednice Skupštine Međimurske županije na kojima je donijeto ukupno 87 akata. U nastavku se daje pregled akata donesenih u izvještajnom razdoblju.

Odluke:

1. Statutarna odluka o izmjenama i dopunama Statuta Međimurske županije
2. Odluka o donošenju III. izmjena i dopuna Prostornog plana Međimurske županije
3. Odluka o dodjeli jednokratne financijske potpore redovnim učenicima srednjih škola za školsku godinu 2025./2026.
4. Odluka o izmjeni Odluke o raspoređivanju sredstava za redovito godišnje financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Međimurske županije u 2025. godini
5. Odluka o izmjeni Odluke o izvršavanju Proračuna Međimurske županije za 2025. godinu
6. Odluka o davanju suglasnosti za zaduženje i davanju jamstva za ispunjenje obveza TD Piškornica d.o.o. regionalni centar za gospodarenje otpadom sjeverozapadne Hrvatske
7. Odluka o stavljanju izvan snage Odluke o posebnim mjerama zaštite od požara na području Međimurske županije
8. Odluka o izmjeni Odluke o dodjeli jednokratne financijske potpore redovnim učenicima srednjih škola za školsku godinu 2025./2026.
9. Odluka o dodjeli jednokratne financijske potpore redovnim studentima za akademsku godinu 2025./2026.

10. Odluka o izmjeni Odluke o mrtvozorenju na području Međimurske županije
11. Odluka o davanju suglasnosti za sklapanje Sporazuma o razumijevanju, prijateljskoj suradnji i razmjeni između Međimurske županije (Republika Hrvatska) i Provincije Jiangsu (Narodna Republika Kina)
12. Odluka o davanju suglasnosti za sklapanje Povelje o prijateljstvu između Međimurske županije i Općine Preševo
13. Odluka o stavljanju izvan snage Odluke o kriterijima i načinu provođenja ocjenjivanja službenika i namještenika upravnih tijela Međimurske županije
14. Odluka o razrješenju i izboru člana Odbora za izbor i imenovanja Skupštine Međimurske županije
15. Odluka o davanju suglasnosti za sklapanje ugovora o izravnoj dodjeli financijskih sredstava za projekt „Integracija djece s teškoćama u razvoju u predškolske ustanove Međimurske županije u 2026. godini“
16. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Dogradnja Osnovne škole Prelog“
17. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta „Dogradnja srednje škole Prelog“
18. Odluka o davanju suglasnosti za provedbu projekta "Rekonstrukcija i modernizacija Učeničkog doma i restorana Graditeljske škole Čakovec“
19. Odluka o prekoračenju po transakcijskom računu
20. Statutarna odluka o izmjenama i dopunama Statuta Međimurske županije
21. Odluka o darovanju nekretnine u k.o. Oporovec Gradu Prelogu
22. Odluka o II. izmjeni Odluke o raspoređivanju sredstava za redovito godišnje financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Međimurske županije u 2025. godini
23. Odluka o raspoređivanju sredstava za redovito godišnje financiranje političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Međimurske županije u 2026. godini
24. Odluka o ustanovljenju zajedničkih otvorenih lovišta na području Međimurske županije
25. Odluka o visini turističke pristojbe za 2027. godinu u Međimurskoj županiji
26. Odluka o obavljanju određenih poslova kontrole propisanih mjera zaštite od požara na području Međimurske županije
27. Odluka o II. izmjenama Odluke o izvršavanju Proračuna Međimurske županije za 2025. godinu
28. Odluka o izvršavanju proračuna Međimurske županije za 2026. godinu

Proračun:

7. I. izmjene i dopune Proračuna Međimurske županije za 2025. godinu
8. II. izmjene i dopune Proračuna Međimurske županije za 2025. godinu
9. Proračun Međimurske županije za 2026. godinu i projekcije za 2027. i 2028. godinu

Izveštaji:

1. Godišnji izvještaj o izvršenju Proračuna Međimurske županije za 2024. godinu
2. Polugodišnji izvještaj o izvršenju Proračuna Međimurske županije za 2025. godinu

Zaključci:

1. Zaključak o primanju na znanje Izvješća Mandatne komisije o stavljanju mandata u mirovanje i imenima vijećnika koji počinju obnašati vijećnički mandat
2. Zaključak o primanju na znanje Izvješća o korištenju sredstava proračunske zalihe – tekuće zalihe za razdoblje 01.01.-30.06.2025. godine
3. Zaključak o davanju prethodne suglasnosti na Odluku o izmjenama i dopunama Statuta Županijske uprave za ceste Međimurske županije
4. Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Ljekarne Čakovec o investicijskom ulaganju na radovima proširenja poslovnog prostora u ljekarničkoj jedinici Donji Kraljevec te obrtničkih radova na lokaciji ljekarničke jedinice Čakovec, Centrala, V. Morandinija 1, Čakovec
5. Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Doma zdravlja Čakovec o davanju u zakup poslovnog prostora zdravstvenoj radnici Anji Sinko, dr. med. dent.
6. Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Doma zdravlja Čakovec o davanju u zakup poslovnog prostora zdravstvenoj radnici Danijeli Blažić Milićević, dr. med.

7. Zaključak o primanju na znanje Izvješća Mandatne komisije o provedenim dopunskim izborima članova Županijske skupštine Međimurske županije iz reda pripadnika romske nacionalne manjine
8. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu župana Međimurske županije za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja 2025. godine
9. Zaključak o primanju na znanje Izvješća o korištenju sredstava proračunske zalihe – tekuće zalihe za razdoblje 01.01.-30.09.2025. godine
10. Zaključak o prodaji nekretnina na području poduzetničke zone „Poslovni park Međimurje“-k.o. Pribislavec
11. Zaključak o davanju pozitivnog mišljenja na II. izmjene i dopune Financijskog plana Županijske uprave za ceste Međimurske županije za 2025. godinu
12. Zaključak o davanju pozitivnog mišljenja na II. izmjene i dopune Godišnjeg plana građenja i održavanja županijskih i lokalnih cesta Županijske uprave za ceste Međimurske županije za 2025. godinu
13. Zaključak o primanju na znanje Informacije o stanju gospodarstva Međimurske županije u 2024. godini
14. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o poslovanju društva MESAP d.o.o. za 2024. godinu
15. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o stanju vatrogastva, zaštite od požara i provedbe Godišnjeg provedbenog plana unapređenja zaštite od požara za područje Međimurske županije u 2024. godini
16. Zaključak o davanju suglasnosti na Odluku Upravnog vijeća Doma zdravlja Čakovec o davanju u zakup poslovnog prostora zdravstvenoj radnici Mirjani Dukić, dr. med.
17. Zaključak o prihvaćanju izmjene Društvenog ugovora PIŠKORNICA d.o.o. regionalni centar za gospodarenje otpadom Sjeverozapadne Hrvatske usvajanjem potpuno novog teksta društvenog ugovora
18. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o provjeri formalnih uvjeta i popis važećih kandidatura za izbor članova Savjeta mladih Međimurske županije
19. Zaključak o davanju pozitivnog mišljenja na Godišnji financijski plan za 2026. godinu i projekcije proračuna za 2027. i 2028. godinu
20. Zaključak o davanju pozitivnog mišljenja na Godišnji plan građenja i održavanja županijskih i lokalnih cesta za 2026. godinu
21. Zaključak o davanju suglasnosti na Statut Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije
22. Zaključak o davanju pozitivnog mišljenja na Odluku Upravnog vijeća Zavoda za hitnu medicinu Međimurske županije za izmjenu Mreže hitne medicine i sanitetskog prijevoza
23. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o poslovanju Regionalnog centra za investicije – Međimurje d.o.o. u 2024. godini
24. Zaključak o prihvaćanju Izvješća o radu Vatrogasne zajednice Međimurske županije za 2024. godinu
25. Zaključak o prihvaćanju Analize stanja sustava civilne zaštite na području Međimurske županije za 2025. godinu
26. Zaključak o prihvaćanju Plana razvoja sustava civilne zaštite na području Međimurske županije za 2026. godinu

Programi:

1. Izmjena Programa javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2025. godinu
2. Program javnih potreba u kulturi Međimurske županije za 2026. godinu
3. Program javnih potreba u tehničkoj kulturi Međimurske županije za 2026. godinu
4. Program javnih potreba u sportu Međimurske županije za 2026. godinu
5. godinu
6. Program rada Skupštine Međimurske županije za 2026. godinu
7. Program javnih potreba za obavljanje redovite djelatnosti Hrvatske gorske službe spašavanja, Stanice Čakovec, za 2026. Godinu

Planovi:

1. Godišnji plan djelovanja u području prirodnih nepogoda za Međimursku županiju za 2026.
2. Godišnji provedbeni plan unapređenja zaštite od požara za područje Međimurske županije za 2026. godinu
3. Višegodišnji plan uravnoteženja proračuna Međimurske županije za razdoblje od 2026. do 2028. godine

Rješenja:

1. Rješenje o imenovanju sudaca porotnika Općinskog suda u Čakovcu
2. Rješenje o imenovanju sudaca porotnika za mladež Općinskog suda u Čakovcu
3. Rješenje o izboru i imenovanju predsjednice i članova Odbora za lokalnu samoupravu Skupštine Međimurske županije
4. Rješenje o izboru i imenovanju predsjednika i članova Odbora za gospodarski razvoj Skupštine Međimurske županije
5. Rješenje o izboru i imenovanju predsjednika i članova Odbora za energetiku, komunalnu i prometnu infrastrukturu Skupštine Međimurske županije
6. Rješenje o izboru i imenovanju predsjednice i članova Odbora za prosvjetu, kulturu i sport Skupštine Međimurske županije
7. Rješenje o izboru i imenovanju predsjednice i članova Odbora za zdravstvo Skupštine Međimurske županije
8. Rješenje o izboru i imenovanju predsjednika i članica Odbora za socijalnu skrb Skupštine Međimurske županije
9. Rješenje o izboru i imenovanju predsjednice i članova Odbora za međužupanijsku suradnju Skupštine Međimurske županije
10. Rješenje o izboru i imenovanju predsjednika i članova Odbora za poljoprivredu i turizam Skupštine Međimurske županije
11. Rješenje o izboru i imenovanju predsjednice i članova Odbora za mladež Skupštine Međimurske županije
12. Rješenje o izboru i imenovanju predsjednika i članova Odbora za dodjelu javnih priznanja Skupštine Međimurske županije
13. Rješenje o izboru članova Savjeta mladih Međimurske županije
14. Rješenje o imenovanju predsjednika i izboru članova Etičkog odbora Skupštine Međimurske županije
15. Rješenje o razrješenju i imenovanju upraviteljice Međimurske zaklade solidarnosti „Katruža“
16. Rješenje o izmjeni Rješenja o izboru i imenovanju predsjednice i članova Povjerenstva za ravnopravnost spolova Međimurske županije
17. Rješenje o izboru i imenovanju Antikorupcijskog povjerenstva Međimurske županije

Deklaracija:

1. Deklaracija o očuvanju i unapređenju kvalitete života starijih osoba u Međimurskoj županiji

VOĐENJE EVIDENCIJE O POLITIČKIM STRANKAMA I NEZAVISNIM VIJEĆNICIMA ZASTUPLJENIMA U PREDSTAVNIČKIM TIJELIMA JEDINICA SAMOUPRAVE

Sukladno odredbi članka 22. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne promidžbe i referenduma („Narodne novine“, broj 29/19 i 98/19) Međimurska županija dužna je obavljati poslove vođenja evidencije o političkim strankama i nezavisnim vijećnicima zastupljenim u predstavničkim tijelima jedinica samouprave kao povjerene poslove državne uprave.

Međimurska županija po službenoj dužnosti dostavlja podatke iz evidencije Državnom izbornom povjerenstvu Republike Hrvatske i Državnom uredu za reviziju i to:

– najkasnije do 1. veljače tekuće godine za prethodnu godinu

- najkasnije do 5. srpnja tekuće godine za razdoblje do 30. lipnja tekuće godine
- najkasnije u roku od osam dana od dana zaprimanja obavijesti jedinica samouprave.

Sukladno navedenom, Državnom izbornom povjerenstvu Republike Hrvatske te Državnom uredu za reviziju redovito su dostavljane evidencije jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave s područja Međimurske županije.

UPRAVLJANJE NEKRETNINAMA U VLASNIŠTVU MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

Poduzetnička zona „Poslovni park Međimurje“

Međimurska županija osnivač je poduzetničke zone „Poslovni park Međimurje“, a njezin prostorni obuhvat se najvećim dijelom podudara s gospodarskom namjenom koja je utvrđena i planirana Detaljnim planom uređenja Gospodarske zone istok-sjeverni dio u Čakovcu i Detaljnog plana uređenja „Područja 1“ u Pribislavcu. Osnovne namjene prostora u zoni definirane su kao zona gospodarske namjene pretežito industrijske i poslovne namjene. Odlukom se utvrđuje obuhvat zone kao jedinstvene cjeline, a sadrži popis katastarskih čestica i grafički prikaz zone.

Cilj osnivanja i aktivacije poduzetničke zone „Poslovni park Međimurje“ je omogućiti daljnji gospodarski razvoj Međimurske županije.

Slijedom navedenog u izvještajnom razdoblju objavljeni je Javni natječaj za prodaju nekretnina na području poduzetničke zone „POSLOVNI PARK MEĐIMURJE“-k.o.Pribislavec KLASA:406-06/25-01/8, URBROJ: 2109-01-25-04 od 29.10.2025. godine, na koji nisu pristigle ponude, a nudile su se sljedeće nekretnine:

R.BR.	KAT. ČEST.BR. (k.o.Pribislavec)	ZK.ČEST.BR. (k.o.Pribislavec, zk.ul.br. 3685)	POVRŠINA U M2	IZNOS JAMČEVINE (€)	POČETNA KUPOPRODAJNA CIJENA (€)
1.	3385/51	805/A/1/1/1/5/1/1/1/1/8	10.388	36.500,00	365.000,00
2.	3385/52	805/A/1/1/1/5/1/1/1/1/9	10.139	35.600,00	356.000,00
3.	3385/54	805/A/1/1/1/5/1/1/1/2/1	9.254	32.500,00	325.000,00
4.	3385/60	805/A/1/1/1/5/1/1/1/2/7	9.505	33.400,00	334.000,00
5.	3385/61	805/A/1/1/1/5/1/1/1/2/8	10.906	38.300,00	383.000,00
6.	3385/62	805/A/1/1/1/5/1/1/1/2/9	10.779	37.800,00	378.000,00

Aktivacija neiskorištenih nekretnina u suvlasništvu Međimurske županije, Grada Čakovca i Općine Pribislavec

Upravni odjel započeo je s pripremnim aktivnostima i analizom u svrhu aktivacije neiskorištenih nekretnina u suvlasništvu Međimurske županije, Grada Čakovca i Općine Pribislavec.

Aktivnosti su uključivale rješavanje imovinskopравnih odnosa, izradu procjembenih elaborata, pribavljanje mišljenja procjeniteljskih povjerenstava, izradu prijedloga odluka za predstavnička tijela te pripremu prijedloga javnog natječaja za korištenje nekretnina.

Nekretnine koje se planira aktivirati nalaze se na području Grada Čakovca (katastarske čestice br. 1700/48, 1700/49, 1700/50, 1700/51, 1700/53, 1700/54, k.o. Čakovec) i Općine Pribislavec

(katastarske čestice br. 3385/42, 3385/43, 3385/44, 3385/45, k.o. Pribislavec). Ukupna procijenjena vrijednost ovih nekretnina iznosi 1.764.000,00 eura.

Drugostupanjski žalbeni postupci

Na temelju Odluke o ustroju i djelokrugu upravnih tijela Međimurske županije („Službeni glasnik Međimurske županije“ broj 7/22, 24/23 i 5/24) Upravni odjel za Skupštinu, opću upravu i pravne poslove Međimurske županije obavlja i poslove provođenja drugostupanjskih žalbenih postupaka propisanih posebnim propisima u nadležnosti Županije.

Od posebnih propisa na temelju kojih smo nadležno drugostupanjsko tijelo izdvajamo Zakon o komunalnom gospodarstvu, Zakon o vodnim uslugama, Zakon o građevinskoj inspekciji, Zakon o općem upravnom postupku, Zakon o prostornom uređenju, Zakon o lokalnim porezima, Opći porezni zakon i dr.

U izvještajnom razdoblju upravni odjel je zaprimio 15 drugostupanjskih predmeta od kojih je 14 riješeno (93%).

ODSJEK ZA IMOVINSKO-PRAVNE POSLOVE

Odsjek za imovinsko-pravne poslove obavlja poslove upravljanja državnom imovinom, stambenog zbrinjavanja, izvlaštenja te povrata oduzete imovine za vrijeme jugoslavenske komunističke vladavine, pri čemu su svi postupci prvog stupnja u cijelosti riješeni.

Upravljački poslovi nad nekretninama u vlasništvu Republike Hrvatske temelje se na Zakonu o upravljanju nekretninama i pokretninama u vlasništvu Republike Hrvatske (Narodne novine broj 155/23), koji je stupio na snagu 30. prosinca 2023. godine. Zakon decentralizira upravljanje državnim nekretninama i prenosi nadležnost na županije, gradove sjedišta županija, velike gradove s više od 35.000 stanovnika, trgovačko društvo Državne nekretnine d.o.o., te javne ustanove za upravljanje nacionalnim parkovima i parkovima prirode. Ova decentralizacija omogućuje brže i učinkovitije rješavanje imovinskopravnih odnosa, aktivaciju neiskorištenih nekretnina i realizaciju infrastrukturnih i razvojnih projekata, čime se povećava investicijski potencijal lokalnih sredina.

Do 31. prosinca 2025. godine, Međimurska županija zaprimila je 319 predmeta u okviru poslova upravljanja državnom imovinom, od kojih je riješeno 258 predmeta, što čini 80% riješenih slučajeva.

Najveći broj postupaka izvlaštenja odnosi se na zahtjeve Hrvatskih cesta d.o.o. radi izgradnje sjeverne obilaznice Nedelišća i Puščina te rekonstrukcije pojedinih dionica državnih cesta. Slijedi trgovačko društvo Međimurske vode d.o.o., koje izvodi radove na aglomeracijskim projektima.

Također se provode postupci nepotpunog izvlaštenja za izgradnju bušotine i magistralnog plinovoda kroz katastarske općine Peklenica, Vratišinec, Zebanec i Štrukovec. Jedan od najvećih projekata je izvlaštenje nekretnina za proširenje državne ceste Nedelišće – granični prijelaz Trnovec, koje uključuje 270 katastarskih čestica i oko 1000 vlasnika i suvlasnika.

Hrvatske autoceste Zagreb pokrenule su postupak izvlaštenja u katastarskoj općini Držimurec radi izgradnje prijelaza za životinje, što obuhvaća 27 katastarskih čestica i 55 vlasnika i suvlasnika.

ODSJEK ZA OPĆU UPRAVU

Besplatna pravna pomoć

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. Odsjek za opću upravu zaprimio je 81 zahtjev za odobravanje sekundarne pravne pomoći. Većina zahtjeva (76) odnosila se na cjelovito pružanje pravne pomoći u sudskom postupku, uključujući zastupanje, oslobođenje od sudskih pristojbi i pokriće troškova postupka, dok su ostali zahtjevi obuhvaćali samo pojedine oblike pravne pomoći.

Od ukupno zaprimljenih zahtjeva, odobreno je 58, odbijeno 3, a 2 postupka su obustavljena. Tijekom izvještajnog razdoblja zabilježena je jedna žalba.

Službenici Odsjeka pružili su i primarnu pravnu pomoć u 40 slučajeva, dajući građanima opće pravne informacije i savjete. Također, zaprimljeno je 46 obračuna troškova odvjetnika i vještaka radi isplate prema rješenjima o korištenju sekundarne pravne pomoći.

Nakon kontrole, obračuni su dostavljeni nadležnom Ministarstvu pravosuđa, uprave i digitalne transformacije, dok su sve evidencije uredno vođene u računalnoj aplikaciji besplatne pravne pomoći.

Udruge građana i zaklade

Na dan 31. prosinca 2025. na području Međimurske županije registrirano je ukupno 1011 udruga, jedna strana udruga i dvije zaklade. U izvještajnom razdoblju zaprimljeno je 119 upravnih predmeta i 180 neupravnih predmeta.

Od upravnih predmeta, 18 se odnosilo na upis novoosnovanih udruga, 4 na prestanak djelovanja i pokretanje likvidacijskog postupka, a 96 na upis promjena u registar udruga. Svi predmeti rješavani su u propisanim rokovima. Uz to, izdano je 25 izvadaka iz Registra udruga, koji su evidentirani kao neupravni predmeti i svi riješeni u zakonskom roku.

Redovne sjednice skupština udruga redovito se evidentiraju u Registru, a udruge su obvezne dostaviti zapisnike nadležnom tijelu.

U razdoblju od 1. srpnja do 31. prosinca 2025. zaprimljeno je 137 zapisnika, koji su uneseni u Registar. Također je provedeno 10 nadzora nad prijavom podataka kako bi se provjerilo djelovanje udruga i održavanje redovnih sjednica skupština.

Što se tiče zaklada, u istom razdoblju zaprimljen je jedan zahtjev za upis promjena u Registar zaklada, a izdana su dva izvatka iz Registra zaklada.

ODSJEK ZA OSOBNA STANJA GRAĐANA

Broj upravnih predmeta		75
Broj neupravnih predmeta		19
Broj upisa u državne matice	MR	583
	MV	269
	REGISTAR ŽP	0
	MU	617
	EVIDENCIJA O DRŽAVLJANSTVU	570
Broj izdanih isprava iz državnih matica		8452
Broj promjena u registru birača		3234
Broj izdanih isprava iz registra birača		13
Registar birača - provedeni izbori		Dopunski izbori za članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave iz reda pripadnika nacionalne manjine - 05.10.2025

7. UPRAVNI ODJEL ZA PRORAČUN I JAVNU NABAVU

U razdoblju od 1.7. do 31.12.2025. godine, Upravni odjel pripremio je financijske izvještaje proračuna Međimurske županije i neprofitnih organizacija i zaklada te ih pravovremeno dostavio nadležnim institucijama. Izrađeni su polugodišnji i tromjesečni financijski izvještaji u skladu sa Zakonom o proračunu i relevantnim pravilnicima, i dostavljeni u elektroničkom obliku Ministarstvu financija putem aplikacije za financijsko izvještavanje u sustavu proračuna i Registar proračunskih i izvanproračunskih korisnika (RKPI).

U izvještajnom razdoblju Skupštini Međimurske županije podneseno je na donošenje i usvajanje:

- Polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna Međimurske županije za 2025. godinu
- Proračun za 2026. godinu i projekcije za 2027. i 2028. godinu
- Odluka o izvršavanju Proračuna za 2026. godinu i projekcija za 2027.-2028. godine
- I. Izmjene i dopune Proračuna Međimurska županije za 2025. godinu,
- II. Izmjene i dopune Proračuna Međimurska županije za 2025. godinu,
- Izmjena Odluke o izvršavanju Proračuna za 2025. godinu i projekcija za 2026.-2027. godine
- Izvješće o korištenju sredstava Proračunske zalihe – tekuće zalihe za razdoblje 1.1.-30.9.2025. godine

U izvještajnom razdoblju uveo se sustav riznice i jedinstvenog računa proračuna te edukacije korisnika. U sustav riznice trenutno je uključeno 36 proračunskih korisnika, dok je za zdravstvene i socijalne ustanove dobivena suglasnost Ministarstva financija za odgodu uvođenja u sustav riznice. Radi uspostave jedinstvenog računa proračuna otvoreni su podračuni za sve proračunske korisnike Međimurske županije. Na navedene podračune prikupljati će se svi priljevi ostalih i vlastitih prihoda navedenih proračunskih korisnika, a na kraju svakog radnog dana saldirana sredstva se prebacuju na glavni račun Međimurske županije, a sva se plaćanja za proračunske korisnike u sustavu riznice odvijati putem Jedinstvenog računa Međimurske županije.

U nastavku slijedi pregled prihoda, primitaka, rashoda i izdataka za razdoblje od 1.7. do 31.12.2025.

UKUPNI PRIHODI I PRIMICI

KONTO	NAZIV KONTA	IZVRŠENJE 01.07.2025.-31.12.2025.
61	Prihodi od poreza	10.345.749,87
63	Pomoći iz inozemstva i od subjekata unutar općeg proračuna	8.601.669,34
64	Prihodi od imovine	364.637,76
65	Prihodi od upravnih i aministrativnih pristrojbi, pristrojbi po posebnim propisima i naknada	144.674,38
66	Prihodi od prodaje proizvoda i robe te pruženih usluga i prihodi od donacija	12.210,20
71	Prihodi od prodaje materijalne imovine - prirodnih bogatstava	3.444,12
72	Prihodi od prodaje proizvedene dugotrajne imovine	0,00
81	Primljeni povrati glavnica danih zajmova i depozita	0,00
	6+7+8	19.472.385,67
	ukupno prihodi i primici	19.472.385,67

UKUPNI RASHODI I IZDACI

KONTO	NAZIV KONTA	IZVRŠENJE 01.07.2025.-31.12.2025.
31	Rashodi za zaposlene	2.641.428,21
32	Materijalni rashodi	2.786.398,84
34	Financijski rashodi	16.794,09
35	Subvencije	639.923,62
36	Pomoći dane u inozemstvo i unutar općeg proračuna	8.387.521,66
37	Naknade građanima i kućanstvima na temelju osiguranja i druge naknade	620.828,35
38	Ostali rashodi	1.699.385,81
41	Rashodi za nabavu neproizvedene dugotrajne imovine	0,00
42	Rashodi za nabavu proizvedene dugotrajne imovine	403.362,65
43	Rashodi za nabavu plemenitih metala i ostalih pohranjenih vrijednosti	0,00
45	Rashodi za dodatna ulaganja na nefinancijskoj imovini	5.388.953,86
51	Izdaci za dane zajmove i depozite	0,00
54	Izdaci za otplatu glavnice primljenih zajmova	0,00
	3+4+5	22.584.597,09
	ukupno rashodi i izdaci	22.584.597,09
	Manjak izvještajnog razdoblja	3.112.211,42

Odsjek za javnu nabavu

U postupku javne nabave roba, usluga i radova, sukladno odredbama Zakona o javnoj nabavi, u izvještajnom razdoblju doneseno je šest izmjena i dopuna Plana nabave Međimurske županije za 2025. godinu.

U izvještajnom razdoblju završeni su slijedeći postupci javne nabave:

U izvještajnom razdoblju završeni su slijedeći postupci javne nabave:

Redni broj	Naziv predmeta nabave	Ugovoreni iznos (s PDV-om)
1.	Radovi na dogradnji škole i izgradnji školske dvorane Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec, dogradnji OŠ Mursko Središće, dogradnji OŠ dr. Vinka Žganca Vrtišinec i izgradnji školske sportske dvorane, izgradnji nove OŠ Nedelišće i izgradnji školske sportske dvorane PŠ Dunjkovec	28.716.571,75 eura
2.	Usluge stručnog nadzora i koordinatora zaštite na radu na dogradnji škole i izgradnji školske dvorane Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec, dogradnji OŠ Mursko Središće, dogradnji OŠ dr. Vinka Žganca Vrtišinec i izgradnji školske sportske dvorane, izgradnji nove OŠ Nedelišće i izgradnji školske sportske dvorane PŠ Dunjkovec	208.712,50 eura
3.	Usluge voditelja projekta na dogradnji škole i izgradnji	97.625,00 eura

	školske dvorane Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec, dogradnji OŠ Mursko Središće, dogradnji OŠ dr. Vinka Žganca Vratišinec i izgradnji školske sportske dvorane, izgradnji nove OŠ Nedelišće i izgradnji školske sportske dvorane PŠ Dunjkovec	
4.	Radovi na dogradnji Osnovne škole Selnica, izgradnji dvorane Osnovne škole Sveti Martin na Muri, izgradnji dvorane Osnovne škole Domašinec i dogradnji škole i izgradnji školske sportske dvorane Osnovne škole Gornji Mihaljevec	16.475.469,75 eura
5.	Usluge stručnog nadzora i koordinatora zaštite na radu na dogradnji OŠ Selnica, izgradnji dvorane OŠ Sveti Martin na Muri, izgradnji dvorane OŠ Domašinec i dogradnji škole i izgradnji školske sportske dvorane OŠ Gornji Mihaljevec	145.437,50 eura
6.	Radovi na uređenju i modernizaciji Učeničkog doma Graditeljske škole Čakovec	1.748.946,40 eura
7.	Prijevoz učenika Srednje škole Prelog	49.437,50 eura

U izvještajnom razdoblju pripremali su se slijedeći postupci javne nabave čija je provedba u izvještajnom razdoblju još uvijek u tijeku:

Redni broj	Naziv predmeta nabave	Procijenjena vrijednost nabave (bez PDV-a)
1.	Nabava kuhinjske opreme i praonice rublja za Centar za starije osobe Međimurske županije	297.593,59 eura
2.	Nabava opreme za Centar za starije osobe Međimurske županije	1.023.569,59 eura
3.	Opremanje učeničkog doma Graditeljske škole Čakovec	700.000,00 eura
4.	Opremanje interpretacijskog centra u sklopu projekta „Rekonstrukcija i prenamjena Dvorca Feštetić u interpretacijski centar“	1.057.176,50 eura
5.	Obnova unutrašnjosti ambulate Doma zdravlja Čakovec u Donjem Kraljevcu	160.955,56 eura
6.	Usluge voditelja projekta za potrebe izvođenja radova na dogradnji Osnovne škole Selnica, izgradnji dvorane Osnovne škole Sveti Martin na Muri, izgradnji dvorane Osnovne škole Domašinec, dogradnji škole i izgradnji školske sportske dvorane Osnovne škole Gornji Mihaljevec i dogradnji Osnovne škole Mursko Središće	131.800,00 eura
7.	Radovi na dogradnji Osnovne škole Prelog	1.520.000,00 eura
8.	Dogradnja postojeće zgrade Osnovne škole Strahoninec	4.110.340,50 eura

U izvještajnom razdoblju zaprimljene su tri žalba izrečena Državnoj komisiji za kontrolu postupaka javne nabave na koje je dostavljen Odgovor na žalbu. U jednom postupku javne nabave Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave potvrdila je Odluku o poništenju postupka, u drugom postupku javne nabave Državna komisija za kontrolu postupaka javne nabave predmet vratila na ponovni pregled i ocjenu ponuda, a u trećem postupku javne nabave Državna komisija za kontrolu

postupaka javne nabave je žalbu odbacila kao neurednu i nepravovremenu.

U području jednostavnih nabava postupalo se sukladno donesenom Pravilniku o provedbi postupaka jednostavne nabave te je u izvještajnom razdoblju provedeno 12 postupaka jednostavne nabave u ukupnoj vrijednosti od 341.905,50 eura s PDV-om.

Prati se izvršenje ugovora te se ažurira Registar ugovora koji je dostupan na Elektroničkom oglasniku javne nabave Republike Hrvatske.

8. UPRAVNI ODJEL ZA MEĐUNARODNU SURADNJU, UPRAVLJANJE PROJEKTIMA I INVESTICIJE

Odsjek je zadužen za poslove međunarodne suradnje, regionalnog razvoja, upravljanja projektima i investicija. Informacije o projektima redovito se ažuriraju i objavljuju na službenoj web stranici Županije. Odsjek prati provedbu projekata i povezuje ih s dnevnim objavama Službe za poslove župana o investicijskom napretku Međimurske županije.

ODSJEK ZA MEĐUNARODNU SURADNJU

Odsjek je obavio stručne, administrativne i tehničke poslove za Savez Alpe-Jadran, uključujući očitovanja i sudjelovanje na sastancima Upravnog odbora. Uspostavljeni su kontakti s investitorima, ministarstvima, strukovnim udruženjima i stranim veleposlanstvima radi promocije ulaganja u Međimurskoj županiji.

U listopadu 2025. Međimursku županiju posjetio je veleposlanik Njemačke u Hrvatskoj, Nj. E. Pascal Hector, a na sastanku se razgovaralo o mogućnostima proširenja suradnje s Njemačkom, uz naglasak na dugogodišnje projekte s njemačkim pokrajinama i partnerima kroz razvojne agencije REDEA i MENE, Tehnološko-inovacijski centar Međimurje i Edukacijsko-istraživački centar Metalska jezgra.

30. listopada na konferenciji „Održivi kontinentalni turizam – od strategije do prakse“ održani su sastanci s veleposlanikom Crne Gore, Dejanom Vukovićem, i veleposlanicom Albanije, Donikom Hoxha.

U studenom je župan ugostio veleposlanicu Austrije u Hrvatskoj, Nj. E. Yvonne Tončić Sorinj. Suradnja s Austrijom, posebice sa saveznom pokrajinama Štajerska i Koruška, kontinuirano se razvija u gospodarstvu, kulturi i turizmu.

ALPE ADRIA ALLIANCE (SAVEZ ALPE JADRAN)

U listopadu je Savez Alpe Jadran održao radnu sjednicu u Klagenfurtu, na kojoj su izaslanici regija članica i predstavnici tematskih koordinacijskih točaka razmatrali projekte sufinancirane sredstvima Saveza. Guverner Koruške Peter Kaiser predstavio je dosadašnji način rada, a za sufinanciranje je odabrano pet projekata.

U studenom je župan Međimurske županije, Matija Posavec, u Grazu preuzeo predsjedanje Savezom Alpe Jadran od Savezne pokrajine Štajerske. Svečanost primopredaje zastave održana je u svečanoj dvorani Sveučilišta u Grazu, a odluku su jednoglasno podržale sve članice Saveza. Na radnom sastanku dogovorene su smjernice za daljnju suradnju i povezivanje s Trgovinskim odjelom pri Veleposlanstvu Republike Austrije u Zagrebu.

MEĐUNARODNA REGIONALNA SURADNJA

U rujnu u posjeti Međimurskoj županiji boravilo je izaslanstvo Općine Preševo (Republika Srbija). Općina Preševo prostire se na tromeđi Republike Srbije, Sjeverne Makedonije i Kosova i broji više od 60 tisuća stanovnika velikim dijelom albanske narodnosti. Izaslanstvo Općine Preševo, na čelu s predsjednicom **Arditom Sinani**, boravilo je u višednevnom posjetu Međimurju i tijekom tri dana predstavljeni su rezultati i ljepote Međimurske županije, gdje priroda, kultura, gospodarstvo i život ljudi u ovom kraju zajedno stvaraju prepoznatljiv identitet. Posjet delegacije iz Preševa bila je prilika za međusobno upoznavanje, razmjenu iskustava i razmatranje buduće suradnje, uključujući dolazak njihovih zaposlenika u Međimurje kako bi stekli nova iskustva i znanja, kulturnu suradnju, sudjelovanje u Erasmus projektima i sve druge mogućnosti koje pruža Europska unija.

KONFERENCIJA

U listopadu Međimurska županija je okupila brojne stručnjake i goste na konferenciji o održivom razvoju kontinentalnog turizma u Termama Sveti Martin. U suradnji s medijskom kućom Motus Media organizirana je 30. listopada 2025. konferencija pod nazivom „Održivi kontinentalni turizam – od strategije do prakse“.

Stručni skup je okupio ključne dionike iz sektora turizma – predstavnike lokalnih i regionalnih vlasti, turističkih zajednica, privatnog sektora, te stručnjake za održivi razvoj. Cilj konferencije je razmjena iskustava, predstavljanje konkretnih primjera i definiranje strategija za razvoj održivog kontinentalnog turizma s posebnim fokusom na specifičnostima Međimurja.

REMS-MURR

U kolovozu, u njemačkom gradu Waiblingen, održana je međunarodna razmjena u okviru projekta „*Rems-Murr-Kreis & Friends – Exchange among befriended Public Administrations*“ sa 25 sudionika iz Njemačke, Austrije, Francuske i Hrvatske, među kojima su bile i predstavnice Međimurske županije, djelatnice Javne ustanove za razvoj Međimurske županije REDEA. Razmjena je otvorila nove prilike za buduću suradnju Međimurske županije i Rems-Murr-Kreis-a u područjima: Održivi razvoj i zelena tranzicija, Zeleni i kulturni turizam, Pametna industrija i inovacije za poticanje poduzetništva, digitalizacije i razvoja start-up ekosustava, Poljoprivreda i prehrambeni sektor posebno u području voćarstva i vinogradarstva kroz razmjenu dobre prakse, Obrazovanje i mladi za nastavak suradnje kroz projekte europske participacije i međusobne razmjene. Partnerstva u projektima i osobni kontakti pridonose razvoju zajednice a kulturna razmjena i neformalno povezivanje mogu ojačati europsku suradnju.

EU TJEDAN REGIJA I GRADOVA

U Bruxellesu je 17. listopada 2025. održano najveće godišnje okupljanje predstavnika regija i gradova zemalja EU-a - Europski tjedan regija i gradova - posvećen regionalnoj politici. 23. izdanje Europskog tjedna regija i gradova, održano pod sloganom "Shaping tomorrow together", okupilo je više tisuća sudionika iz cijele Europe, uz aktivno sudjelovanje u brojnim programima. Na skupu se primjerima dobre prakse te rješenjima u provedbi kohezijske prakse istaknula i Međimurska županija,. Međimurje sa svojim razvojnim rezultatima, koji su odavno prepoznati na razini Europske unije, ima što pokazati na ovakvim skupovima. Kao regija koja od ulaska Republike Hrvatske u EU privlači najviše sredstava iz europskih fondova, razvila je najsnažniji ulagački zamašnjak ikada. Čitavi investicijski ciklusi su se odvili ili se upravo odvijaju u obrazovanju, zdravstvu, turizmu i održivom razvoju, te na području prezentacije bogatog kulturno-povijesnog naslijeđa i baštine.

ODSJEK ZA UPRAVLJANJE PROJEKTIMA I INVESTICIJE

Odsjek je obavljao stručne poslove vezane uz pripremu i prijavu projekta, izradu potrebne dokumentacije za prijavu projekta financiranih iz fondova Europske unije, u suradnji s nadležnim upravnim odjelima i ustanovama Međimurske županije.

Aktivno se prate informacije o objavljenim natječajima i javnim pozivima resornih ministarstva i EU programa, informiraju potencijalni korisnici te pruža podrška pri prijavi projekta. Odsjek je obavljao i poslove pripreme i obrade prijedloga strateških i drugih programskih i planskih dokumenata od značaja za regionalni razvoj županije.

Prati se provedba projekata i aktivnosti iz nadležnosti upravnog odjela. U izvještajnom razdoblju u provedbi je veliki broj infrastrukturnih projekata naročito iz područja ulaganja u obrazovnu infrastrukturu, a projekti krajobraznog uređenja su završeni u potpunosti.

ULAGANJA U INFRASTRUKTURU U PODRUČJU OBRAZOVANJA

Izgradnja, dogradnja i opremanje osnovnih škola

U sklopu NPOO poziva „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“ NPOO C3.1.R1-I2.01, tijekom ovog izvještajnog razdoblja nastavilo se pripremom prijave te se kompletirala projektno-tehnička dokumentacija za škole gdje još nisu počeli radovi. Poziv obuhvaća dvije grupe ulaganja: **Grupa 1** - Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole i **Grupa 2** - Izgradnja i opremanje školskih sportskih dvorana za potrebe cjelodnevne škole.

Nova školska sportska dvorana Osnovne škole Sveta Marija, koja je u travnju je svečano otvorena, u školskoj godini 2025.-2026. punom je korištenju. Kako je izgradnja i opremanje prijavljeno je na Poziv „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje osnovnih škola za potrebe jednosmjenskog rada i cjelodnevne škole“ NPOO C3.1.R1-I2.01, te je dijelom sufinanciranje pokriveno iz Mehanizma za oporavak i otpornosti 2021.-2026, u izvještajnom razdoblju ostvarena su bespovratna sredstva temeljem Ugovora prema navedenom Pozivu. Temeljem ugovora s Ministarstvom turizma i sporta za *opremanje sportske OŠ Sveta Marija* ostvareno je i sufinanciranje 80% ulaganja za nabavu opreme u školskoj sportskoj dvorani.

Izgradnja, dogradnja i opremanje srednjih škola

Projekt „Rekonstrukcija i opremanje Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec“, koji je prijavom na poziv „Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje srednjih škola (NPOO.C3.1.R1-I3.01)“ u sklopu Nacionalnog plana oporavka i otpornosti, s naglaskom na povećanje obuhvata gimnazijskih programa, te Ugovorom o dodjeli bespovratnih sredstava iz Mehanizma za opravak i otpornost 2021.-2026. ostvario mogućnost financiranja je u fazi izvođenja radova. Radovi u započeli u rujnu nakon provedenog postupka javne nabave radova i potpisa Ugovora s izvođačem.

Pripremljen projektni prijedlog „Dogradnja Srednje škole Prelog“, dobio je mogućnost prijave na drugi poziv za srednje škole. U prosincu je potpisan Ugovor o dodjeli bespovratnih sredstava iz Mehanizma za opravak i otpornost 2021.-2026., i u tijeku su pripreme za postupak javne nabave radova.

Projekt *Rekonstrukcija učeničkog doma i restorana Graditeljske škole Čakovec* odvija se po planu. U izvještajnom razdoblju završeni su radovi koji su započeli u lipnju a uključili su obnovu kuhinje. Projektno-tehnička dokumentacija obnove Učeničkog doma je izrađena, financiranje je osigurano u Državnom proračunu RH za 2025. godinu i 2026. godinu. Radovi obnove smještajnih kapaciteta Učeničkog doma su u tijeku. Što se tiče opremanja u tijeku je postupak javne nabave opreme za kuhinju, Pripremljena je dokumentacija za provedbu postupka javne nabave Opreme za učenički dom Graditeljske škole Čakovec, planiran za siječanj 2026.

Međimurska županija investirala je i u uređenje vanjskih borilišta uz sportsku dvoranu Graditeljske škole a rekonstrukcija atletske staze i uređenje nogometnog igrališta završeno je u prošlom izvještajnom razdoblju. U rujnu je predana prijava za projekt Uređenja unutrašnjosti sportske dvorane Graditeljske škole Čakovec prema pozivu Ministarstva turizma i sporta za iskaz interesa za sufinanciranje izgradnje i rekonstrukcije sportskih građevina za 2026. godinu.

Faze provedbe infrastrukturnih projekata po školama:

ŠKOLA	
grupa 1	U tijeku izvođenje radova s rokom završetka 24 mjeseca
· Gimnazija JSČ – dogradnja škole, dvorana	Radovi započeli u kolovozu 2025.
· OŠ Nedelišće – nova školska zgrada	Radovi započeli u kolovozu 2025.
· OŠ Mursko Središće – dogradnja škole	Radovi započeli u rujnu 2025.
· OŠ Vratišinec – dogradnja škole, dvorana	Radovi započeli u rujnu 2025..
· PŠ Dunjkovec - dvorana	Radovi započeli u rujnu 2025..
grupa2	Potpisani ugovori s izvođačima radova i pružateljima usluga stručnog nadzora.
· OŠ Selnica – dogradnja škole	Početak radova - u siječnju 2026.
· OŠ Sv.Martin na Muri - dvorana	Početak radova - u siječnju 2026.
· OŠ Domašinec- dvorana	Početak radova - u siječnju 2026.
· OŠ G.Mihaljevec – dogradnja škole, dvorana	Početak radova - u siječnju 2026.
grupa 3	Priprema dokumentacije za postupke nabave
· OŠ Macinec – dogradnja škole, dvorana	Sufinanciranje ugovoreno u prosincu 2025.
· OŠ Mala Subotica – dogradnja škole	Sufinanciranje ugovoreno u listopadu 2025.
· Srednja škola Prelog – dogradnja škole	Sufinanciranje ugovoreno u prosincu 2025.
· OŠ Šenkovec – dogradnja škole i dvorane	Sufinanciranje ugovoreno u prosincu 2025.
· OŠ Strahoninec – dogradnja škole	Sufinanciranje ugovoreno u prosincu 2025.
· OŠ Prelog – dogradnja škole	U tijeku postupak javne nabave radova
završeno	
OŠ Sveta Marija - dvorana	Završena izgradnja i opremanje, Ugovoreno NPOO sufinanciranje u veljači, povrat ugovorenih bespovratnih sredstava OSTVAREN do kraja godine.

ENERGETSKE OBNOVE ŠKOLA I SPORTSKIH OBJEKATA

U svibnju 2023. je na NPOO javni poziv „Energetska obnova javnih zgrada“ prijavljeno više zgrada međimurskih škola, a u prvoj polovici 2025. godine Ministarstvo i Fond odobrili su sredstva za sufinanciranje projekata energetske obnove 2 škole: *OŠ Sveta Marija* i *PŠ Železna Gora (OŠ Štrigova)*, pa se uz ranije odobrena 4 projekta: *OŠ Strahoninec*, *PŠ Donji Vidovec (OŠ Donja Dubrava)*, *PŠ Dunjkovec (OŠ Nedelišće)* i *zgrade Gospodarske škole Čakovec*, nastavlja veliko ulaganje u obrazovnu infrastrukturu. Radovi na energetskej obnovi 2 škola su u tijeku, a završeni su u srpnju PŠ Dunjkovec, u kolovozu PŠ Donji Vidovec te Gospodarska škole u rujnu i OŠ Strahoninec u listopadu.

Međimurska županije sufinancirala je investiciju Grada Mursko Središće, projekt *energetske obnove Sportske dvorane Mursko Središće* koju koristi Osnovna škola Mursko Središće za nastavu tjelesne i zdravstvene kulture.

Energetska obnova zgrade školske sportske dvorane OŠ Prelog završena je u svibnju 2025. vlastitim sredstvima Međimurske županije, no u ovom izvještajnom razdoblju projekt je prihvaćen za dodjelu bespovratnih sredstava. U listopadu je OŠ Prelog potpisala Ugovor od dodjeli bespovratnih sredstava za projekte koji se sufinanciraju iz Mehanizma za oporavak i otpornost sa sufinanciranjem od 79,4 % prijavljene vrijednosti projekta.

INVESTICIJE U PODRUČJU ZADRAVSTVA I SOCIJALNE SKRBI

Nacionalni plan oporavka i otpornosti RH 2021. - 2026.

Nastavljena je provedba projekta *Izgradnja i opremanje Centra za starije osobe Međimurske županije* koji je bio prijavljen na otvoreni poziv „Izgradnja i opremanje centara za starije osobe

(izvaninstitucijske i institucijske usluge)". U rujnu 2024. su započeli građevinski radovi na lokaciji u Nedelišću. Nositelj projekta je Općina Nedelišće, dok je Međimurska županija partner na projektu. U ožujku 2025. je položena vremenska kapsula u temelje budućeg Centra za starije osobe Međimurske županije. Radovi se odvijaju prema terminskom planu. U tijeku je postupak javne nabave opreme za smještajne kapacitete te postupak javne nabave opreme za kuhinju i praonicu.

INVESTICIJE U PODRUČJU KULTURE I TURIZMA

Provodi se projekt *rješavanja pristupačnosti objektima osoba s invaliditetom u zgradi Scheier* koji je prijavljen na Javni poziv za sufinanciranje projekata rješavanja pristupačnosti objektima osoba s invaliditetom sredstvima Državnog proračuna Republike Hrvatske u 2024. godini na području Republike Hrvatske, te na isti takav poziv u 2025. godini. Radovi na uređenju sanitarnog čvora prilagođenog invalidima završeni su u travnju, čime je prostor Zgrade Scheier funkcionalno i kvalitativno obogaćen. Na poziv u 2025. godini prijavljena je ugradnja podizne platforme, projekt je prihvaćen u prosincu. Za naredno izvještajno razdoblje slijedi javna nabava radova i izvođenje radova, kako bi na vrijeme opravdali odobreno sufinanciranje.

Završen je projekt energetske obnove Memorijalne kuće Ladislava Kralja Međimurca kojeg je provodio Muzej Međimurja Čakovec, uz sufinanciranje Međimurske županije u dijelu rashoda iznad odobrenih bespovratnih sredstava iz Mehanizma za oporavak i otpornost sklopu NPOO javnog poziva „Energetska obnova javnih zgrada“. Radovi su završeni u kolovozu 2025.

Međimurska županija sufinancirala je izgradnju Muzeja krumpira u Belici te III. fazu izgradnje i uređenja Doma kulture u Svetom Martinu na Muri.

MJERE PRILAGODBE KLIMATSKIM PROMJENAMA

Fond za zaštitu okoliša i energetske učinkovitost

Nastavljena je provedba projekata mjere prilagodbe klimatskim promjenama u svrhu jačanja otpornosti urbanih sredina kojim je nositelj Međimurska županije. Projekti provedbe mjera prilagodbe klimatskim promjenama imaju za cilj unaprijediti infrastrukturu ustanova i obuhvaćaju nekoliko ključnih komponenti koje će značajno utječu na njihov svakodnevni rad i omogućavaju korisnicima da više vremena provode na otvorenom.

Međimurska županija, na kraju 2025. godine, ima šest završenih projekata provedbe mjera prilagodbe klimatskim promjenama. Radovi na projektima *Zazelenimo Međimurje* i *Zeleni Centar znanja* (projekti ozelenjivanja i uređenja prostora bivše vojarne u Čakovcu, parka kod Doma za starije i nemoćne osobe u Čakovcu te Matulov grunt u Frkanovcu) završeni su u prvom polugodištu 2025. godine. Projekti uređenja parka Županijske bolnice Čakovec, krajobraznog uređenja prostora kod Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec i Ekonomske i trgovačke škole Čakovec, projekt mjera prilagodbe klimatskim promjenama na području više odgojno-obrazovnih ustanova u Međimurju (Graditeljska škola i Tehnička škola Čakovec i 11 lokacija) i mjera prilagodbe klimatskim promjenama na više lokacija u području zdravstvene zaštite, socijalne skrbi i turizma u Međimurju (Depadansa Doma za starije i nemoćne i Dom za odrasle Orehovica i 7 lokacija), završeni su u ovom izvještajnom razdoblju.

ULAGANJA U ZNANSTVENE I GOSPODARSKE CENTRE

Nacionalni plan oporavka i otpornosti RH 2021. - 2026.

U ovom razdoblju nastavljena je provedba projekata financiranih iz NPOO-a koji su odobreni 2022. godine na javnom pozivu „Priprema projektno-tehničke dokumentacije za projekte u području digitalne transformacije i zelene tranzicije“. Radi se o projektima pripreme projektno-tehničke dokumentacije za Centar znanja Čakovec i Zelenu oazu Čakovec.

U prošlom izvještajnom razdoblju završena je izrada projektno-tehničke dokumentacije za uređenje bivšeg vojnog poligona – hipodroma (*Zelena oaza*) sufinancirana sredstvima Nacionalnog plana za oporavak i otpornost 2021.-2026. U ovom izvještajnom razdoblju prilagođena je dokumentacija za prijavu prve uporabne cjeline na natječaj iz Programa konkurentnost i kohezija 2021. - 2027. ("Razvoj zelene infrastrukture u urbanim područjima" PK.3.7.08.) .

Za izrađenu projektno-tehničku dokumentaciju za sanaciju četiri vojna objekta u Centru znanja Čakovec koja je također financirana sredstvima NPOO-a realizirana je isplata prihvaćenog iznosa bespovratnih sredstava. Pripremljena je i podnesena prijava na poziv od strane MRRFEU-a za projekt *Adaptacija bivšeg vojnog objekta te stavljanje u funkciju Inspiracijskog centra kreativnosti* za koju je podloga PT dokumentacija rekonstrukcije jednog od ovih 4 bivših vojnih objekata.

Projektni prijedlog Izgradnja i opremanje Logističko-distributivnog centra za voće i povrće prijavljen je na NPOO poziv C1.5. R1-I1 „Izgradnja i opremanje logističko-distributivnih centara za voće i povrće“ u prosincu 2024., čeka se odluka Ministarstva o prihvatljivosti i sufinanciranju.

Ostali izvori financiranja

CENTAR ZNANOSTI U ČAKOVCU

U prethodnom izvještajnom razdoblju završen je natječaj za izradu idejnog arhitektonsko-urbanističkog rješenja Centar znanosti u Čakovcu te je proveden pregovarački postupak sa prvonagrađenim autorom. Rezultat postupka je potpisan ugovor o izradi projektno tehničke dokumentacije s rokom isporuke 18 mjeseci. Centar znanosti je budući znanstveni centar na području bivše vojarne, današnjem Centru znanja. Centar znanosti je osmišljen kao interaktivni muzejski prikaz eksponata i znanstvenih otkrića koji kombinira učenje i zabavu. Ideja je da djeluje kao platforma za učenje, katalizator procesa učenja i prijenosa znanja u sve bržem, konkurentnijem i kompleksnijem globalnom okruženju. U izvještajnom razdoblju izrađen je i isporučen Idejni projekt u digitalnom obliku.

KOMUNALNA I PROMETNA INFRASTRUKTURA

ULAGANJE U POSLOVNI PARK MEĐIMURJE - U sklopu kontinuiranog razvoja Poslovnog parka Međimurje i ulaganja u komunalnu infrastrukturu, u svibnju su završeni radovi na izgradnji vodovodne i kanalizacijske mreže, te uređenju parkirališta u Poslovnom parku Međimurje. Investicija je omogućila modernizaciju i proširenje postojećih sustava, što poboljšava uvjete za poslovanje unutar Poslovnog parka tamo je smješтана i stanica Čakovec Hrvatske gorske službe spašavanja. Radovi na vodovodnoj i kanalizacijskoj mreži usmjereni na povećanje učinkovitosti upravljanja vodom i otpadnim vodama obuhvatili su i taj prostor, uz uređenje prilaznog puta i vanjskog prostora oko zgrade HGSS-a.

EU PROJEKTI

Nastavljena je provedba projekta *ESINERGY* u kojem Međimurska županija sudjeluje kao projektni partner uz 15 drugih partnera, a projekt potiče energetske tranziciju Europe. Proveden je pilot projekt u Čakovcu - nabava i ugradnja baterijskog sustava za pohranu viška proizvedene količine električne energije u baterijske spremnike kraj upravne zgrade Centra znanja Međimurske županije, kao i nadogradnja sustava pametnog mjerenja. U izvještajnom razdoblju provode se planirane projektne aktivnosti i redovno izvještavanje, a kraj projekta je 30. lipnja 2026. Financiran je kroz *Interreg program transnacionalne suradnje Dunav*.

U rujnu je započelo razdoblje provedbe projekta *GEOBUILDING* - Poticanje energetske obnove u pograničnom području primjenom geotermalne energije odobren u sklopu *Programa prekogranične suradnje Interreg VI – A Mađarska – Hrvatska 2021 – 2027*. Međimurska županija sudjeluje kao projektni partner. Projekt provodi 8 partnera, od čega 2 iz Mađarske i 6 iz Hrvatske, pri čemu je Sveučilište u Pečuhu preuzelo ulogu vodećeg partnera. Aktivnosti Međimurske županije su izrada

projektno – tehničke dokumentacije za 2 odabrane javne zgrade te provedba pilot aktivnosti modernizacije postojećeg sustava grijanja u Osnovnoj školi Donji Kraljevec uz primjenu geotermalne dizalice topline. Pilot aktivnost obuhvatit će sve pripremne analize, izradu projektno – tehničke dokumentacije te same radove kako bi se osigurala optimalna funkcionalnost sustava i nakon završetka projekta.

U tijeku je provedba projekta *SAFE-LAND*, projekta zaštite od poplava i klizišta u kojem Međimurska županija sudjeluje kao projektni partner. Projekt je sufinanciran iz Mehanizma EU-a za civilnu zaštitu, a tematski je nastavak na projekt *MEDEA* (Multidimenzionalna procjena seizmičkog) rizika sa istim glavnim partnerima te izvorom financiranja. Projekt *MEDEA* uspješno završen u prethodnom izvještajnom razdoblju, uz odobrenje svih planiranih i primljenih sredstava za provedbu ovog projekta. U prosincu je prepoznat i nagrađen - osvojio je treće mjesto u kategoriji „Znanost, obrazovanje i inovacije“ na svečanoj dodjeli nagrada za Najbolji županijski EU projekt u Šibeniku.

EUROPE DIRECT Čakovec

Odsjek za upravljanje projektima i investicije nadležan je za projekt EUROPE DIRECT Čakovec koji u Međimurskoj županiji djeluje od 2014. godine, a u sklopu kojeg su provedene aktivnosti vođenja administrativnih i stručnih poslova projekta - mjesečno izvještavanje, informiranje i pružanje usluge građanima putem web stranice, društvenih mreža, organizacija događanja te sudjelovanje na sastancima i radionicama EUROPE DIRECT mreže. U sklopu informiranja građana o važnim EU temama objavljeni su promotivni članci na portalu emedjimurje.hr. Razdoblje provedbe završava krajem izvještajnog razdoblja.

PROMOCIJA PROJEKATA

Aktivnost promocije projekata uključuje objavu i ažuriranje informacija o projektima na službenoj web stranici Županije. Sadržaj je osmišljen i kreiran u prethodnom izvještajnom razdoblju, a Odsjek za upravljanje projektima i investicije nastoji kontinuirano ažurirati podatke o projektima s naglaskom na objavu slika trenutnog stanja provedbe pojedinog projekta, kao i povezivati dnevne objave kojima Služba za poslove župana kontinuirano prati investicijski napredak Međimurske županije.

9. SLUŽBA ZA POSLOVE ŽUPANA

Odsjek za odnose s javnošću i protokol

Tijekom izvještajnog razdoblja Odsjek za odnose s javnošću i protokol obavljao je protokolarne, i organizacijske poslove, poslove odnosa s javnošću, informiranje javnosti te promociju Međimurske županije. Organizirani su protokoli obilježavanja državnih blagdana, obljetnica, posjete domaćih i stranih državnih dužnosnika te primanja građana i udruga koje su se istaknule u svom području djelovanja, kao i brojnih nagrađivanih učenika, sportaša i ostalih pojedinaca koji su pridonijeli promociji i ugledu Županije.

Tijekom navedenog razdoblja župan Međimurske županije i zamjenici župana Međimurske županije održavali su kolegije i konzultacije s pročelnicima županijskih upravnih tijela, te ravnateljima i direktorima županijskih društava i ustanova. Također, nazočili su sastancima u resornim ministarstvima, državnim ustanovama i institucijama, gradovima i općinama. Županijsku upravu službeno i u okviru radnih posjeta su posjetili predsjednik Vlade Republike Hrvatske Andrej Plenković, veleposlanik Savezne Republike Njemačke u Republici Hrvatskoj Nj. E. Pascal Hector, veleposlaniko Crne Gore u Republici Hrvatskoj Nj. E. Dejan Vuković, veleposlanica Republike Albanije u Republici Hrvatskoj Nj. E. Donika Hoxha, potpredsjednik Vlade i ministar unutarnjih poslova RH dr. sc. Davor Božinović, veleposlanica Republike Austrije u Republici Hrvatskoj Nj. E. Yvonne Tončić-Sorinj, glavni vatrogasni zapovjednik Republike Hrvatske Slavko Tucaković, predstojnica Ureda UNICEF-a u Hrvatskoj Luisa Brumana.

Župan i njegovi zamjenici prisustvovali su brojnim manifestacijama, uključujući obilježavanje dana mjesta, svečane sjednice općinskih vijeća te županijskih skupština. U tom razdoblju, dobrovoljna vatrogasna društva diljem Međimurja proslavila su značajne obljetnice, a župan je bio nazočan sljedećim svečanostima: DVD Dekanovec – 100 godina djelovanja, DVD Podturen – 100 godina, DVD Lapšina – 80 godina, DVD Turčišće – 90 godina, DVD Peklenica – 100 godina, DVD Mačkovec – 100 godina, DVD Žiškovec – 90 godina.

Izdvojene aktivnosti:

- 21. srpnja - glavni vatrogasni zapovjednik Republike Hrvatske Slavko Tucaković, održao je radni sastanak sa županom Matijom Posavcem, zamjenikom župana i predsjednikom Vatrogasne zajednice Međimurske županije Marijem Medvedom te načelnikom Policijske uprave međimurske Ivanom Sokačem.
- 22. srpnja – potpisan ugovor sa izvođačem radova za rekonstrukciju i dogradnju Osnovne škole *dr. Vinka Žganca* Vratišinec i izgradnji školske dvorane
- 25. srpnja, - potpisan je ugovor sa izvođačem radova o izvođenju radova na dogradnji i modernizaciji Osnovne škole Mursko Središće
- 28. srpnja - potpisan je ugovor o izvođenju radova na dogradnji, rekonstrukciji i opremanju Gimnazije Josipa Slavenskog Čakovec te izgradnji nove trodijelne školske sportske dvorane.
- 29. srpnja – potpisan je ugovor s izvođačem radova o gradnji nove zgrade Osnovne škole Nedelišće.
- 4. kolovoza - Međimurska županija obilježila je Dan pobjede i domovinske zahvalnosti i Dan hrvatskih branitelja te 30. obljetnicu vojno-redarstvene operacije "Oluja"
- 6. kolovoza - Župan Međimurske županije Matija Posavec i načelnik Općine Donji Kraljevec Miljenko Horvat potpisali su sporazum o financiranju obnove unutrašnjosti Doma zdravlja Čakovec.
- 15. kolovoza – diljem Međimurja obilježen je blagdan Velike Gospe
- 16. kolovoza – u Župi sv. Roka Draškovec proslavljena je 246. obljetnica izgradnje crkve te 236. obljetnica osnutka župe
- 23. kolovoza- Obilježen je Europski dan sjećanja na žrtve svih totalitarnih i

autoritarnih režima

- 23. kolovoza – održan je sportski susret veterana Vatrogasne zajednice Međimurske županije čiji je organizator bio Klub vatrogasnih vetrena Međimurske županije, a domaćin DVD Nedelišće.
- 23. kolovoza - u Jurovcu svečano je otvoren Sportski park „Nikola Pokrivač“
- 26. kolovoza – potpisan je ugovor izvođačem radova o izgradnji sportske dvorane područne škole Dunjkovec
- 27. kolovoza - održana je konferencija za medije na kojoj su iznesene sve informacije o početku nove školske godine.
- 27. kolovoza - Međimursku županiju posjetila je predstojnica Ureda UNICEF-a u Hrvatskoj Luisa Brumana.
- 28. kolovoza – završena je energetska obnova zgrade područne škole u Donjem Vidovcu
- 30. kolovoza – otvoren jedinstven interpretacijski centar – Muzej krumpira u Belici
- 5. rujna- Međimurska županija obilježila je 459. obljetnicu junačke pogibije Nikole Šubića Zrinskog i Sigetske bitke
- 8. rujna – završena je energetska obnova Gospodarske škole Čakovec
- 8. rujna - župan Međimurske županije Matija Posavec je u Osnovnoj školi Prelog uputio srdačnu poruku ohrabrenja i dobrodošlice svim prvašićima u Međimurju.
- 11. rujna – održana je konferenciji za medije na kojoj je predstavljen novi fakultativni program za učenike srednjih škola koji se uvodi u svih sedam srednjoškolskih ustanova na našem području. Riječ je o programu Škola i zajednica (ŠIZ), inovativnom modelu, jedinstvenom u svijetu, kojeg su osmislili u Institutu za društvena istraživanja u Zagrebu, te Centru za studije mira i konflikta Sveučilišta u Rijeci i Prvoj riječkoj hrvatskoj gimnaziji.
- 12. rujna - župan Međimurske županije Matija Posavec priredio je prijem svim ravnateljima međimurskih osnovnih i srednjih škola koji otišli u mirovinu ili završili svoje mandate.
- 13. rujna- održana je 26. Jubilarna humanitarna akcija „Radio gorice za Katružu“
- 15. rujna - Međimurska županije je Zavodu za hitnu medicinu predala tri nova vozila
- 16. rujna - završena je energetska obnova Memorijalne zbirke Ladislava Kralja Međimurca
- 17. rujna - Svečano je obilježena 34. obljetnica oslobođenja Međimurja 1991. i Dan međimurskih branitelja
- 30. rujna – otvoren je novi Regionalni rehabilitacijsko-edukacijski centar
- 30. rujna – župan Međimurske županije u zgradi Međimurske županije je sa svojim suradnicima održao je sastanak sa predsjednikom Vlade Republike Hrvatske i ministrima
- 1. listopada – održana je sjednica Kolegija gradonačelnika i načelnika u Međimurskoj županiji
- 2. listopada - otvorena je novoobnovljena i opremljena ambulanta Doma zdravlja u Orehovici
- 6. listopada - uz Svjetski dan učitelja, župan Međimurske županije Matija Posavec upriličio je svečani prijem za umirovljene djelatnike osnovnih i srednjih škola
- 8. listopada – potpisan je Ugovor za radove na energetskej obnovi zgrade Osnovne škole u Svetoj Mariji
- 17. listopada - Tehnička škola Čakovec, najveća srednjoškolska ustanova u Međimurskoj županiji, obilježila je 135 godina uspješnog rada i djelovanja
- 18. listopada – u Pleškovcu je održan 1. Festival nordijskog hodanja i pješačenja – Međimurje 2025, koji je privukao oko 600 zaljubljenika u kretanje, prirodu i druženje.
- 27. listopada - u nastupnom posjetu Međimurskoj županiji boravio je veleposlanik Savezne Republike Njemačke u Republici Hrvatskoj Njegova Ekselencija Pascal Hector
- 27. listopada - održan je svečani prijem za trofejne vatrogasce iz Palinovca, Gardinovca i Male Subotice
- 29. listopada – održan je koncert povodom 25. godina humanitarnog djelovanja Međimurske zaklade solidarnosti Katruža

- 30. listopada – organizirana stručna konferencija pod nazivom „Održivi kontinentalni turizam – od strategije do prakse“.
- 31. listopada - održana je svečanost povodom 104. obljetnice Ekonomske i trgovačke škole Čakovec.
- 31. listopada - uoči blagdana Svih svetih položeni vijenci u spomen na branitelje i civilne žrtve Domovinskoga rata, te sve preminule iz Međimurja
- 5. studenoga – u službenom posjetu Međimurskoj županiji boravila je nova veleposlanica Republike Austrije u Republici Hrvatskoj Nj. E. Yvonne Tončić-Sorinj
- 8. studenoga – u Zlatnoj dvorani Musikvereina u Beču održan je koncert pod nazivom „Počast međimurskoj popevki“
- 10. studenoga - Župan Međimurske županije Matija Posavec je u Grazu, u ime Međimurske županije, službeno preuzeo predsjedanje Savezom Alpe-Adria, jednoj od najstarijih međuregionalnih organizacija u Europi, kojoj pripadaju regije, gradovi i općine iz Hrvatske, Slovenije, Austrije, Italije, Srbije i Mađarske.
- 11. studenoga – Međimursku županiju posjetio je potpredsjednik Vlade i ministar unutarnjih poslova RH dr. sc. Davor Božinović koji je sa županom Međimurske županije Matijom Posavcem održao sastanak na temu integracije romske nacionalne manjine.
- 12. studenoga - župan Međimurske županije Matija Posavec s izvođačem radova je potpisao ugovor o izgradnji sportske dvorane OŠ Sveti Martin na Muri.
- 17. studenoga - dan uoči Dana sjećanja na žrtve Domovinskog rata i na žrtvu Vukovara i Škabrnje, župan Međimurske županije Matija Posavec sa svojim zamjenicima Marijem Medvedom i Elvisom Kraljem te pročelnicima u Vukovaru je odao počast svima koji su položili živote za slobodu Domovine.
- 17. studenoga- u Čakovcu je obilježen Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje
- 20. studenoga – održana je komemoracija povodom smrti istaknutog političara Baltazara Jalšovca
- 22 studenoga - Međimurje je na Danima hrvatskog turizma u Dubrovniku proglašeno dobitnikom nagrade „Održivi turizam 2025.“, u kategoriji najuspješnije kontinentalne destinacije održivog turizma.
- 28. studenoga - u Centru za kulturu, održan je koncert povodom Dana međimurske popevke, dan posvećen zavičajnom blagu i ponosu svakog Međimurca i Međimurke.
- 27. studenoga - održana je svečanost povodom 30. obljetnice djelovanja i velikih razvojnih rezultata Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije.
- 27. studenoga- potpisan je Ugovor za početak gradnje školske dvorane u Domašincu
- 3. prosinca - u Prelogu je svečano otvorena sjeverna obilaznica grada
- 3. prosinca- na svečanoj dodjeli nagrada za Najbolji županijski EU projekt u Šibeniku, međunarodni projekt MEDEA – Multidimenzionalna procjena seizmičkog rizika osvojio je treće mjesto u kategoriji „Znanost, obrazovanje i inovacije“
- 5. prosinca - u Ministarstvu unutarnjih poslova danas, održan je radni sastanak koji predstavlja nastavak razgovora započetih početkom studenoga u Međimurskoj županiji. Glavna tema sastanka bilo je rješavanje problema romske nacionalne manjine u Međimurskoj županiji. Sastanku su, pod predsjedanjem potpredsjednika Vlade RH i ministra unutarnjih poslova dr. sc. Davora Božinovića, prisustvovali župan Međimurske županije Matija Posavec te predstavnici brojnih državnih institucija.
- 8. prosinca – dodijeljene su Nagrade „Suncokret ruralnog turizma – The Sunflower Award“, na kojoj je Međimurska županija primila najveću šampionsku nagradu, a osim one najveće, šampionske, Međimurje je nagrađeno nizom nagrada u različitim kategorijama – preloški Festival balona na otvorenom dobitnik je Zlatne povelje u kategoriji Turistička događanja na otvorenom, zlato je u kategoriji Vinski turizam pripalo i Vinima Lovrec iz Štrigove te preloškom Hotelu Panorama u kategoriji Pristupačni turizam.
- 16. prosinca - župan Međimurske županije Matija Posavec sudjelovao je na sastanku predsjednika Vlade Republike Hrvatske Andreja Plenkovića i ministara sa županima, predstavnicima Udruge gradova RH i Hrvatske zajednice općina

- 23. prosinca – dodijeljene su nagrade Međimurske županije za volontiranje u 2025. godini
- 23. prosinca - župan Međimurske županije Matija Posavec uručio je Povelje umirovljenoj novinarki Boženi Malekoci Oletić i dugogodišnjem predsjedniku Županijskog izbornog povjerenstva Milku Samboleku u znak priznanja za njihov dugogodišnji profesionalni rad i značajan doprinos svojoj profesiji.
- 23. prosinca – održan je tradicionalno svečani prijem povodom božićno-novogodišnjih blagdana.

Sukladno aktivnostima župana i zamjenika župana, u izvještajnom razdoblju izrađeno je **421 obavijesti/priopćenja od čega 306 priopćenja za javnost objavljenih na mrežnim stranicama Županije**, čime je u cijelosti ispunjena obveza Županije - kao tijela javne vlasti - o objavi informacija s ciljem postizanja transparentnosti rada i odlučivanja tijela javne vlasti na svim razinama sukladno Zakonu o pravu na pristup informacijama.

ODSJEK ZA OPĆE POSLOVE

Odsjek za opće poslove zadužen je za upravljanje informacijskom i komunikacijskom tehnologijom, tehničku i administrativnu podršku, provođenje savjetovanja sa zainteresiranom javnošću, rješavanje zahtjeva za pristup informacijama, te za poslove obrane, civilne zaštite i vatrogastva. Uz to, brine se o općim i pomoćno-tehničkim poslovima nužnim za nesmetano funkcioniranje upravnih tijela Županije.

U području informatike Odsjek prati i nadzire rad informacijskog sustava, računalnih mreža, telefonskog sustava i opreme. Službenici održavaju i nadograđuju računalnu opremu, otklanjaju kvarove te pružaju podršku korisnicima u korištenju uredskih programa, aplikacija i baza podataka. Administriraju korisničke račune elektroničke pošte, internetske pristupe i osiguravaju stabilno funkcioniranje sustava, uključujući web-stranice Županije i povezanih ustanova. Tijekom izvještajnog razdoblja nadograđena su starija računala, a provedena je i redovna kontrola mrežne opreme kako bi se osigurao nesmetan rad zaposlenika na više lokacija.

Odsjek se bavi i digitalizacijom javnih poziva i natječaja te pripremama za prijavu na natječaj "Digitalizacija usluga jedinica lokalne samouprave", čime se planira smanjenje fizičkog podnošenja dokumenata koji su već dostupni u državnim registrima. Uz to, aktivno radi na podizanju razine kibernetičke sigurnosti i sigurnosnom arhiviranju baza podataka.

Službenici Odsjeka pružaju podršku projektima EUROPE DIRECT, ESINERGY i MEDEA, kao i ESF projektu „Optimizacija sustava lokalne i područne (regionalne) samouprave“. Osim tehničke podrške, provode savjetovanja sa zainteresiranom javnošću, rješavaju zahtjeve za pristup informacijama te dostavljaju službene glasnike u Središnji katalog službenih dokumenata RH.

Odsjek vodi postupke ostvarivanja prava na pristup informacijama i ponovnu uporabu informacija, a u razdoblju od 1.7.2025. - 31.12.2025. zaprimljeno je i riješeno u 13 zahtjeva za pristup informacijama u skladu sa Zakonom o pravu na pristup informacijama. Također se provode savjetovanja sa zainteresiranom javnošću, a Službeni glasnik Međimurske županije redovito se dostavlja u Središnji katalog službenih dokumenata Republike Hrvatske.

ODSJEK ZA ZAJEDNIČKE POSLOVE

U izvještajnom razdoblju poslovi u okviru službeničkih odnosa provodili su se u skladu s važećim zakonima i propisima. Obuhvaćali su prvostupanjske postupke, izradu i izdavanje rješenja u upravnim i neupravnim stvarima te pripremu pojedinačnih akata vezanih uz službeničke i radno-pravne odnose.

Odsjek je obavljao upravne i stručne poslove vezane uz planiranje kadrova, objavu natječaja i oglasa, provođenje postupaka prijma u službu te izdavanje rješenja o rasporedu službenika, godišnjim odmorima, ocjenjivanju, napredovanju, premještanju, nagrađivanju, produljenju i prestanku službe.

Također su izdavana rješenja o ostvarivanju materijalnih prava službenika prema Pravilniku o radu, uključujući isplate jubilarnih nagrada, jednokratne pomoći i druga relevantna rješenja.

Dodatno, Odsjek je vodio osobne očevidnike službenika i namještenika, izdavao potvrde o činjenicama iz službenih evidencija, te obavljao prijave i odjave službenika i članova njihovih obitelji u HZZO i HZMO. U okviru poslova upravljanja projektima izdavala su se rješenja o imenovanju službenika za rad na projektima, uključujući prijavu za polaganje državnog ispita. Također, vođena je evidencija pečata i žigova s grbom Republike Hrvatske, uz nabavu i korištenje pečata za pojedina upravna tijela.

U izvještajnom razdoblju riješeno je ukupno 225 predmeta, od čega 41 upravni i 184 nepravna predmeta.

U okviru uredskog poslovanja obavljani su poslovi primanja, pregleda i upisa pismena u evidencije, raspoređivanja i dostave predmeta u rad, fizički i kroz sustav za elektroničko upravljanje dokumentima, kao i poslovi arhiviranja, obrade i izlučivanja dokumenata.

KOLEGIJ GRADONAČELNIKA I NAČELNIKA U MEĐIMURSKOJ ŽUPANIJU

Kolegij gradonačelnika i načelnika u Međimurskoj županiji djeluje kao savjetodavno tijelo župana. U izvještajnom razdoblju održana je jedna sjednica na kojoj se raspravljalo o donošenju programa zaštite divljači, štetama od divljači na poljoprivrednim kulturama, postavljanju inteligentnog sustava za ranu detekciju požara (OIV Fire Detect AI), privlačenju liječnika u županiju i drugim aktualnim temama. Rasprave i zaključci sa sjednica pridonijeli su koordinaciji i usklađivanju djelovanja jedinica lokalne samouprave s ciljem učinkovitijeg rješavanja zajedničkih pitanja od interesa za županiju.

STOŽER CIVILNE ZAŠTITE U MEĐIMURSKOJ ŽUPANIJU

U izvještajnom razdoblju Stožer civilne zaštite nije održavao sjednice, ali je župan predložio Skupštini Međimurske županije na raspravu i prihvaćanje Analizu stanja sustava civilne zaštite za Međimursku županiju u 2025. godini i Plan razvoja sustava civilne zaštite na području Međimurske županije za 2026. godinu.

Početkom studenog provedeno je osposobljavanje čelnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave iz Međimurske i Varaždinske županije, koje je organiziralo Ravnateljstvo civilne zaštite.

Sredinom rujna održana je vježba BEDEM 2025 s temom spašavanja, evakuacije i zbrinjavanja stradalih, uključujući spašavanje paraglajdera, u kojoj su sudjelovale sve ključne operativne snage županijskog i gradskog sustava civilne zaštite.

Kontinuirano su se provodile aktivnosti sukladno zakonima o civilnoj zaštiti, vatrogastvu i zaštiti od požara, a Stožer je pratio sigurnosnu situaciju u vezi mogućih prirodnih i tehničko-tehnoloških nesreća.

Međimurska županija sudjeluje u međunarodnom projektu SAFE-LAND s partnerima iz Italije i Crne Gore, fokusiranom na procjenu rizika od poplava i klizišta, s predviđenom potporom od oko 114.000 eura. Projekt traje do veljače 2026. godine.

POSLOVI CIVILNIH OBRAMBENIH PRIPREMA

U suradnji s Odsjekom za poslove obrane Čakovec vrši se ažuriranje Plana obrane Međimurske županije te svi poslovi vezani uz civilne obrambene pripreme.

SLUŽBENI GLASNIK MEĐIMURSKE ŽUPANIJE

U izvještajnom razdoblju uređeno je i izdano 15 brojeva „Službenih glasnika Međimurske županije“ za 2025. godinu. Svi glasnici dostupni su na mrežnoj stranici <https://drive.google.com/drive/folders/1q17hKAlC2MxkdElivcCDuOFSOIDKpfgT>.

POSLOVI ZAŠTITE NA RADU

Obavljeni su poslovi zaštite na radu u skladu sa Zakonom o zaštiti na radu, uključujući ispitivanje elektroinstalacija, radne opreme, radnog okoliša, sustava zaštite od munje i plinskih instalacija. Izrađena je i ažurirana Procjena rizika za radna mjesta, a imenovan je i Odbor za zaštitu na radu Međimurske županije.

MEĐIMURSKA ZAKLADA SOLIDARNOSTI „KATRUŽA“

U izvještajnom razdoblju Zaklada je održala pet sjednice. Tijekom sjednica odobreno je ukupno 58 pomoći u iznosu od 27.861,00 EUR, čime je Zaklada nastavila pružati financijsku i humanitarnu podršku korisnicima u potrebi.

U drugoj polovici 2025. godine održano je pet sjednica Zaklade „Katruža“:

- 228. e-sjednica (01.07.2025.) – odobreno 16 pomoći u iznosu od 6.972,00 EUR
- 229. e-sjednica (16.09.2025.) – odobreno 15 pomoći u iznosu od 8.156,00 EUR
- 230. sjednica (08.10.2025.) – odobreno 7 pomoći u iznosu od 3.130,00 EUR
- 231. sjednica (01.12.2025.) – odobreno 14 pomoći u iznosu od 8.521,00 EUR
- 232. e-sjednica (30.12.2025.) – odobreno 6 pomoći u iznosu od 1.082,00 EUR

Ukupan iznos odobrene pomoći u promatranom razdoblju iznosio je **27.861,00 EUR**.

U razdoblju od srpnja do prosinca 2025. godine Zaklada „Katruža“ aktivno je nastavila s provođenjem svojih humanitarnih, kulturnih i edukativnih aktivnosti. U rujnu je organizirana humanitarna akcija „Radio Gorice za Katružu“. Jubilara godina rada Zaklade svečano je obilježena koncertom „Naših 25 godina – prijatelji za Katružu“ u Centru za kulturu Čakovec, održanim u Centru za kulturu Čakovec 29. listopada 2025.

Zaklada je aktivno sudjelovala u projektu Eko_Art, koji se provodio u suradnji s partnerima iz Hrvatske i Slovenije. Projekt je obuhvaćao edukativnu radionicu u Mariboru o korištenju boja kroz povijest i suvremene tehnike slikarstva s naglaskom na ekološke materijale, te likovnu koloniju u Maloj Subotici, a rezultati projekta prezentirani su na izložbi održanoj u studenom u zgradi Scheier.

Tijekom studenog održana je izložba „Bedem“ u Čakovcu, na kojoj su predstavljena djela nastala na likovnoj koloniji u Svetom Martinu na Muri, a sudjelovali su članovi Udruge dragovoljaca i veterana Domovinskog rata Međimurske županije, Likovno udruženje Čakovec, Akademija likovnih umjetnosti Zagreb te djeca i unuci hrvatskih branitelja.

U sklopu Adventa u Čakovcu, 6. prosinca 2025. godine, studenti i zaposlenici Međimorskog veleučilišta u Čakovcu u suradnji sa Zakladom proveli su humanitarnu akciju prikupljanja donacija za rukotvorine koje su sami izradili. Predstavnici Zaklade održali su u prosincu predavanje studentima i zaposlenicima veleučilišta o povijesti, radu i financiranju Zaklade, čime su promovirali svoje aktivnosti i podigli svijest o humanitarnom radu. Zaklada je također provodila prodaju božićnih i novogodišnjih čestitki te suvenira.



ŽUPAN

Matija Posavec, mag.ing.